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Studijuoti Generolo Jono 
Žemaičio Lietuvos karo 
akademijoje 2012–2013 
mokslo metais planuoja-
ma priimti du politikos 

mokslų doktorantus, kurie bus kvie-
čiami gilintis į tarptautinio ir naciona-
linio saugumo, karo ir taikos, tarptau-
tinio bendradarbiavimo saugumo ir 
gynybos srityje problematiką. Vieną iš 
dviejų doktorantūros vietų planuoja-
ma skirti civiliams, kitą – kariškiams. 
Daugiau informacijos – www.lka.lt 

2012 04 14 Karaliaus Mindaugo MPB 
prasidėjo dviejų savaičių trukmės at-
sargos karo prievolininkų kartotinės 
pratybos. Plačiau – 15 p.

Pirmą kartą istorijoje pagrindinė Lie- 
tuvos kariuomenės ir visuomenės šven- 
tė vyks Šiauliuose, o didžiausias šios 
šventės siurprizas – tarptautinis avi-
acijos reginys „Plieno sparnai 2012“. 
Dalyvaus ne tik Lietuvos karinė ir ci-
vilinė aviacija, bet ir kitų NATO šalių 
kariniai orlaiviai, įspūdingai pasirody-
dami ore. Prie šventės aktyviai jungia-
si ir Šiaulių regiono bendruomenės. 
Šventė vyks gegužės 26 d., šeštadienį, 
nuo 12 val. iki vėlyvo vakaro. Plačiau – 
http://www.kam.lt/lt/svente.html

Minint Kauno pilies gynybos 650 metų 
sukaktį, 2012 m. vasario 16 d. Vytauto 
Didžiojo karo muziejuje buvo atida-
ryta  paroda „Kauno pilies gynyba  
1362 m.“ ir  įsigytas kompiuterinės 
grafikos paveikslas „1362 m. Kauno 
pilies apgultis“ (Drobė. Pagal A. Žal-
nieriaus retrospektyvinę rekonstrukci-
ją. Dail. A. Vaičekauskas, 3D grafikos 
autorius V. Petrauskas, 3D maketo 
autorius D.Galinis.) Šis paveikslas – 
dar vienas muziejaus eksponatas, pa-
sakojantis apie Kauno pilį, – įsigytas 
už Vytauto Didžiojo karo muziejaus 
ekspozicijų lankytojų paaukotas lėšas. 
Nuoširdžiai Jums dėkojame, gerbiami 
muziejaus lankytojai!

Krašto apsaugos ministrė Rasa Juknevičienė: „Lietuva 
pasirengusi praktiniam bendradarbiavimui su Kinija“ 

2012 03 27–30 krašto apsau-
gos ministrė Rasa Juknevičienė 
su oficialiu vizitu lankėsi Kinijoje, 
kur susitiko su Kinijos gynybos 
ministru gen. Guanglie Liang ir 
pasirašė dvišalį susitarimą dėl 
bendradarbiavimo gynybos srityje. 
Ministrai susitikimų metu aptarė 
svarbiausius regioninio saugumo 
klausimus, dvišalio bendradar-
biavimo perspektyvas, pasikeitė 
nuomonėmis dėl šalių dalyvavi-
mo tarptautinėse operacijose. Be 
to, buvo kalbama apie NATO ir 
Europos Sąjungos (ES) dialogo 
su Kinija plėtojimo galimybes. 
Ministrė R. Juknevičienė lankėsi 
Taikos palaikymo centre. 

Lietuvoje lankėsi NATO Tarptautinio karinio štabo 
generalinis direktorius gen. ltn. Jürgen Bornemann
2012 03 01–04 Lietuvoje lan-

kėsi NATO Tarptautinio kari- 
nio štabo generalinis direktorius 
gen. ltn. Jürgen Bornemann (Jur-
genas Bornemanas). Vizito Lietu-
voje metu gen. ltn. J. Bornemann 
susitiko su krašto apsaugos minis-
tre Rasa Juknevičiene, kariuome-
nės vadu gen. ltn. Arvydu Pociumi, 
Lietuvos kariuomenės atstovais, 
Užsienio reikalų ministerijos va-
dovybe, Energetinio saugumo 
centro atstovais, Mykolo Rome-
rio universitete skaitė paskaitą 
„NATO šiandien“.

Ministrė R. Juknevičienė: 
„Lietuva pasirengusi 

vystyti NATO oro policijos 
priimančiosios šalies paramą“

Balandžio 2 d. krašto apsaugos 
ministrė R. Juknevičienė susitiku-
si su NATO Tarptautinio karinio 
štabo generaliniu direktoriumi 
gen. ltn. J. Bornemann teigė, kad 
Lietuva pasiruošusi vystyti NATO 
oro policijos priimančiosios šalies 
paramos paketą kartu su Latvija 
ir Estija. 

„NATO buvimas Baltijos re-
gione ypatingai svarbus, todėl dė-
sime visas pastangas, kad ši misija 

joje dalyvaujančioms šalims būtų 
kuo patrauklesnė“, – sakė minis-
trė, pridūrusi, jog tai puikus išma-
niosios gynybos pavyzdys.

Gen. ltn. J. Bornemann teigi-
mu, tikimasi pasiekti sutarimą dėl 
priimančiosios šalies paramos su 
misijoje dalyvaujančiomis šalimis.

Susitikime buvo aptarta ir Vil-
niuje veikiančio Energetinio sau-
gumo centro akreditacija. 

„Tikimės, jog NATO nuspręs 

dėl Energetinio saugumo centro 
akreditacijos dar šiemet“, – kal-
bėjo R. Juknevičienė.

Be to, aptartos ir kitos NATO 
viršūnių susitikimo Čikagoje te-
mos: NATO strategija po 2014 
metų Afganistane, operacijos Ko-
sove, pratybos.

Pasak gen. ltn. J. Bornemann, 
šiuo metu ruošiami dokumentai, 

Nukelta į 2 p.

Nukelta į 3 p.

Krašto apsaugos ministrė Rasa Juknevičienė Kinijoje susitiko su Kinijos gynybos 
ministru gen. Guanglie Liang.  Ugnės Naujokaitytės nuotr.

NATO Tarptautinio karinio štabo generalinis direktorius gen. ltn. Jürgen Bornemann 
Vilniuje susitiko su krašto apsaugos ministre Rasa Juknevičiene
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Krašto apsaugos ministrė Rasa Juknevičienė: „Lietuva pasirengusi 
praktiniam bendradarbiavimui su Kinija“ 

Vizito metu R. Juknevičienė 
susitiko ir su Centrinės karinės 
komisijos, kuri kartu su Valstybės 
taryba vadovauja ginkluotosioms 
pajėgoms, vicepirmininku gen. Cai-
hau Xu ir Šanchajaus karinės apy-
gardos vadu.

Lietuvos krašto apsaugos 
ir Kinijos gynybos 

ministrai pasirašė karinio 
bendradarbiavimo sutartį 

Kovo 27 d. ministrė R. Jukne-
vičienė Pekine (Kinijoje) susiti-
kusi su Kinijos gynybos ministru 
gen. Guanglie Liang pasirašė 
bendradarbiavimo gynybos srityje 
sutartį ir aptarė įvairius klausimus, 
susijusius su regioniniu saugumu, 
Lietuvos ir Kinijos karinių pajėgų 
bendradarbiavimu, dalyvavimu tarp- 
tautinėse operacijose. 

Pasirašyta sutartis numato sri-
tis, kuriose bus plėtojamas karinis 
bendradarbiavimas. Šios sritys 
apima karines konsultacijas, mo-
kymus, keitimąsi dalyvavimo tarp-
tautinėse operacijose patirtimi.

Ministrė pažymėjo, kad Lietu-
va jaučia vis didesnį Kinijos dėmesį 
mūsų regionui. „Lietuva pasiren-
gusi praktiniam bendradarbiavi-
mui su Kinija, – pabrėžė ji. – Sutar-
tis yra tik naujo bendradarbiavimo 
tarp šalių etapo pradžia.“

Kinijos gynybos ministras pažy-
mėjo, kad norėtų kurti šalių glau-
džius bendradarbiavimo santykius. 
Pasak jo, pasirašyta sutartis – labai 
svarbus dokumentas, nubrėžian-
tis tolimesnes bendradarbiavimo 
kryptis.

Gen. Guanglie Liang teigimu, 
Lietuva ir Kinija galėtų keistis 
informacija ir patirtimi, taip pat 
turėtų būti tęsiami aukšto lygio 
pareigūnų ir karinių pajėgų atsto-
vų vizitai tiek į Lietuvą, tiek į Ki-
niją. „Galėtume keistis patirtimi, 
gauta taikos palaikymo operacijų 
ar krizių valdymo metu“, – sakė 
ministras.

Kinijos gynybos ministras su-
sitikimo metu kalbėjo apie šalies 
karinių pajėgų struktūros optimi-
zavimą siekiant efektyvios ir mo-
dernios kariuomenės. Šiuo metu 
Kinijos armiją sudaro apie 2,3 
mln. karių. Pasak gen. Guanglie 
Liang, Kinija tobulina savo logis-
tines sistemas, ginklus, tačiau ša-
lies gynybos politika – gynybinė, o 

pati Kinija nekelia jokios grėsmės 
aplinkinėms šalims.

Ministrai taip pat aptarė regi-
oninio saugumo aktualijas. R. Juk-
nevičienė gen. Guanglie Liang 
supažindino su Baltijos regiono 
saugumo aktualijomis. „Šiandien 
šis regionas vienas dinamiškiausiai 
besivystančių regionų Europoje. 
Mūsų interesas – bendradarbiauti 
su kaimyninėmis šalimis ir siekti 
saugumo regione“, – kalbėjo mi-
nistrė. Pasak jos, Lietuvai įstojus 
į NATO ir ES, saugumo situacija 
tapo stabili kaip niekad anksčiau. 
Ministrė papasakojo apie bendra-
darbiavimą su Baltijos šalimis, Len-
kija, Šiaurės šalimis, Rusija. „Mes 
norime, kad santykiai su Rusija 
būtų konstruktyvūs ir prognozuoja-
mi“, – pažymėjo R. Juknevičienė.

Be to, ministrė supažindino su 
Lietuvos dalyvavimu NATO Tarp-
tautinių saugumo paramos pajėgų 
operacijoje Afganistane ir veikla 
atkuriant Goro provinciją.

Ministrė R. Juknevičienė lankėsi 
Taikos palaikymo centre

Kovo 28 d. Lietuvos krašto ap-
saugos ministrė R. Juknevičienė 
lankėsi Taikos palaikymo centre 
netoli Pekino, kur Kinijos kariai 
ruošiasi, treniruojasi taikos palai-
kymo operacijoms.

„Taikos palaikymo operacijos 
ar kitos tarptautinės operacijos yra 
labai svarbi ateities bendradarbia-
vimo sritis tarp mūsų šalių, – pa-
brėžė ministrė. – Bendradarbiau-
dami su jūsų centru galėtume 
keistis ekspertais ir studentais – tai 
būtų praktinis pasirašytos sutarties 
įgyvendinimas.“

Ministrė susitiko su Kinijos 
Centrinės karinės komisijos 

vicepirmininku

Kovo 28 d. krašto apsaugos mi-
nistrė Rasa Juknevičienė Pekine su-
sitikusi su Kinijos centrinės karinės 
komisijos vicepirmininku gen. Cai-
hou Hu pažymėjo, kad ateinantys 

metai Lietuvai bus svarbūs dėl pir-
mininkavimo Europos Sąjungai.

„Pirmininkausime Europos 
Sąjungai, kuri yra strateginė Kini-
jos partnerė. Tai svarbus šio vizito 
aspektas“, – sakė ministrė. Susiti-
kime aptarti dvišaliai santykiai bei 
galimybės bendradarbiauti.

„Lietuva yra labai svarbioje bei 
geroje geografinėje padėtyje tarp 
Rytų ir Vakarų, todėl mūsų vals-
tybė galėtų būti dar patrauklesnė 
jūsų investuotojams ir verslinin-
kams“, – kalbėjo R. Juknevičienė. 
Be to, ministrė pristatė Lietuvos 
bendradarbiavimo kryptis su kito-
mis kaimyninėmis valstybėmis – 
Baltijos, Šiaurės Europos šalimis.

Gen. Caihou Hu teigimu, Lie-
tuva – svarbi šalis Baltijos regio-
ne. „Mes pasiruošę dėti pastangas 
plėtojant santykius tarp šalių“, – 
sakė vicepirmininkas. Jis taip pat 
trumpai apžvelgė Kinijos vystymo-
si kryptis. Pasak generolo, šalies 
ekonomika auga labai sparčiai, 
šalis daug investuoja į technologi-
jas ir mokslą.

***

Lietuvos ir Kinijos bendradar-
biavimas gynybos srityje užsimezgė 
2000 m. rudenį, kai Lietuvoje lan-
kėsi Kinijos Liaudies Respublikos 
kariuomenės Gynybos štabo aukš-
to rango karininkų delegacija. Ki-
nija savo karinius atstovus Lietu-
vai yra paskyrusi nuo 1993 m., nuo 
2001 m. jie reziduoja Vilniuje.

Parengta pagal Ugnės Naujokaitytės, 
ministrės patarėjos viešiesiems ryšiams, 

ir VRD inf.

Atkelta iš 1 p.

Ministrė Rasa Juknevičienė lankėsi Taikos palaikymo centre,  kuriame Kinijos kariai 
ruošiasi, treniruojasi taikos palaikymo operacijoms. Ugnės Naujokaitytės nuotr.

Pasirašyta Lietuvos ir Kinijos bendradarbiavimo gynybos srityje sutartis apima karinių konsultacijų, mokymų, keitimosi 
dalyvavimo tarptautinėse operacijose patirtimi sritis
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2012 04 04 baigėsi tris dienas Vilniuje vykusi II NATO Energetinio 
saugumo kompetencijų centro (NATO ENSEC COE) steigimo kon-
ferencija, kurioje dalyvavo 13 NATO valstybių ir vienos NATO šalies 
partnerės atstovai, Sąjungininkų pajėgų transformacijos vadavietės 
(angl. Allied Command Transformation, ACT) atstovai ir ekspertai. 
Konferencijos metu buvo baigta derinti NATO ENSEC COE koncep-
cija, apibrėžianti naujos tarptautinės organizacijos tikslus ir uždavinius, 
ir du ketinimo protokolai, kurių pagrindu ši organizacija bus steigiama, 
administruojama bei akredituojama NATO. Ketinimų protokolai taip 
pat reglamentuoja santykius tarp NATO ENSEC COE steigėjų ir rė-
mėjų bei šios organizacijos ryšius su ACT vadaviete ir kitomis NATO 
struktūromis. Konferencijoje sutarta ketinimo protokolus pasirašyti 
š. m. liepos mėnesį ACT vadavietėje Norfolke (JAV). www.esc.urm.lt inf.

susiję su priešraketine gynyba, 
operacija Afganistane, kuriuos 
ketinama priimti Čikagoje. Susiti-
kime taip pat kalbėta ir apie Euro-
pos Sąjungos vadovaujamą karinę 
jūrų operaciją ATALANTA prie 
Somalio krantų.

Gen. ltn. J. Bornemann  
dalyvavo II NATO Energetinio 
saugumo kompetencijų centro 

steigimo konferencijoje

Balandžio 2 d. NATO Tarp-
tautinio karinio štabo generalinis 
direktorius gen. ltn. J. Bornemann 
ir Lietuvos kariuomenės vadas 
gen. ltn. A. Pocius dalyvavo II 
NATO Energetinio saugumo kom-
petencijų centro (NATO ENSEC 
COE) steigimo konferencijoje.

NATO Tarptautinio karinio 
štabo generalinis direktoriaus 
pažymėjo, kad energetinis saugu-
mas vis labiau įgyja svarbos tarp 
Aljanso sąjungininkų ir partnerių. 
Apžvelgdamas 2010 m. Lisabono-
je įvardytus iššūkius NATO, tarp-

tautinės bendruomenės pokyčius 
po Lisabonos aukščiausiojo lygio 
susitikimo, gen. ltn. J. Bornemann 
sakė, kad „šiandienos susitikimas – 
tai viena tokių galimybių suteikti 
NATO vaidmeniui energetinio 
saugumo srityje labiau apčiuo-
piamą išraišką. Kaip šalis, kurios 
energijos tiekimo sektorius labai 
jautrus trikdymams, Lietuva jau 
seniai yra viena sąjungininkių, 
kurios remia reikšmingesnį NATO 
vaidmenį energetinio saugumo 
srityje. Bet Lietuvos parama – tai 
ne tik diskusijos NATO forumuo-
se. Lietuva taip pat parodė labai 
koncentruotas pastangas visos 
šalies mastu – įsteigė Energetinio 
saugumo centrą.“

„Mes gyvename taupymo lai-
kais. Turime mažiau pinigų, nebe-
galime tiek skirti saugumui ir gy-
nybai. Ir vis tiek turime užtikrinti, 
kad NATO galės suteikti saugumą 
net ir dar sudėtingesniame pasau-
lyje. Jei norime, kad NATO išliktų 
efektyviu aljansu, kuriuo išmokome 
pasitikėti per šešis dešimtmečius, 

Lietuvoje lankėsi NATO Tarptautinio karinio štabo generalinis 
direktorius gen. ltn. Jürgen Bornemann

turime atidžiau susidomėti energe-
tikos aspektu. Lietuvos Energetinio 
saugumo centras šiuo atžvilgiu yra 
labai svarbus įrankis. Centre bus 
analizuojamos pasaulinės energe-
tikos srities naujienos, bet taip pat 
ir ieškomi bei randami konkretūs 
sprendimai konkretiems darbi-
niams energetinio saugumo rei-
kalavimams“, – apibendrindamas 
kalbėjo NATO Tarptautinio karinio 
štabo generalinis direktorius.

NATO Tarptautinio karinio šta-
bo direktorius aptarė pasirengi-
mą NATO susitikimui Čikagoje

Balandžio 3 d. gen. ltn. J. Bor-
nemann Užsienio reikalų minis-
terijos viceministrė Asta Skaisgi-
rytė-Liauškienė pristatė Lietuvos 
politinius prioritetus rengiantis 
NATO šalių vadovų susitikimui, 
vyksiančiam gegužės 20–21 d. Či-
kagoje. 

Viceministrė pabrėžė sprendi-
mo tęsti NATO oro policijos mi-
siją Baltijos šalyse po 2014 metų 
svarbą. „Baltijos oro policija yra 

realus NATO šalių solidarumo ir 
turimų pajėgumų išmanaus nau-
dojimo pavyzdys, turintis didelę 
reikšmę regiono saugumui“, – sakė 
A.Skaisgirytė-Liauškienė. Ji pažy-
mėjo, kad Lietuva pagal galimybes 
siekia prisidėti prie Aljanso kolek-
tyvinių uždavinių įgyvendinimo, 
pirmiausia Afganistane. 

Susitikimo metu buvo pasi-
keista nuomonėmis dėl NATO 
vaidmens Afganistane po 2014 m., 
aptartos NATO matomumo didi-
nimo šalyse narėse, NATO ir ES 
bendradarbiavimo perspektyvos. 

NATO Tarptautinis karinis 
štabas yra vykdančioji NATO Ka-
rinio komiteto struktūra. Štabas 
yra atsakingas už studijų ir tyrimų, 
susijusių su kariniais NATO klau-
simais rengimą, taip pat užtikrina, 
kad priimti sprendimai kariniais 
klausimais būtų įgyvendinami tin-
kamų institucijų.

Parengta pagal Ugnės Naujokaitytės, 
ministrės atstovės spaudai, VRD, www.
urm.lt, www.esc.urm.lt ir www.mruni.

eu inf. 

Atkelta iš 1 p.

Gen. ltn. Jürgen Bornemann  ir gen. mjr. Vitalijus Vaikšnoras lankėsi Mykolo Romerio 
universitete. MRU nuotr.

Gen. ltn. Jürgen Bornemann Vilniuje susitiko su Lietuvos kariuomenės 
vadu gen. ltn. Arvydu Pociumi. A. Pliadžio nuotr.
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2012 04 12 krašto apsaugos 
ministrė Rasa Juknevičienė svars-
tyti Seime pateikė Seimo nutari-
mo projektą, kuriuo numatoma 
iki 2014 metų pabaigos pratęsti 
Seimo mandatą dėl dalyvavimo 
tarptautinėse operacijose Lietu-
vos kariniams vienetams, priskir-
tiems NATO greitojo reagavimo 
pajėgoms ir Europos Sąjungos 
kovinėms grupėms, ir kariams, tar-
naujantiems NATO ir ES karinėse 
vadavietėse. 

Nutarimo projekte nustatomas 
maksimalus skaičius Lietuvos karių 
ir civilių krašto apsaugos sistemos 
tarnautojų, kurie būtų siunčiami 
dalyvauti tarptautinėse operacijo-
se, jei NATO ar ES nuspręstų tarp-
tautinėms operacijoms panaudoti 
savo greitojo reagavimo junginius 
ir vadaviečių personalą. Atitinka-

Seime pateiktas Seimo nutarimo projektas dėl Lietuvos karių, priskirtų NATO 
ir ES greitojo reagavimo junginiams, dalyvavimo tarptautinėse operacijose

mai, nutarimo projekte siūloma 
nustatyti, kad į tokias operacijas 
Šiaurės Atlanto Tarybos ir ES tary- 
bos sprendime nurodytame regio-
ne 2013 metais galėtų būti siun-
čiama iki 366, o 2014 metais – iki 
118 Lietuvos karių ir civilių krašto 
apsaugos sistemos tarnautojų.

Lietuva kitąmet yra pasirengu-
si skirti iki 186 karių ir civilių kraš-
to apsaugos sistemos tarnautojų 
budėti NATO greitojo reagavimo 
pajėgose ir iki 150 karių ir civilių 
krašto apsaugos sistemos tarnau-
tojų ES kovinėje grupėje kartu su 
Didžiosios Britanijos, Švedijos ir 
Latvijos kariais.

NATO greitojo reagavimo 
pajėgos (angl. NATO Response 
Force, NRF) ir ES kovinės gru-
pės (angl. EU Battle Groups) – tai 
aukštos parengties, technologiškai 
pažangios daugianacionalinės pa-
jėgos, kurias sudaro valstybių narių 
šioms pajėgoms priskirti kariniai 
vienetai – jie tam tikrą laiką aukš-
tos parengties budi savo šalyse ir 
yra pasirengę per nustatytą laiką 
persidislokuoti į operacijos regi-

oną, jei būtų priimtas sprendimas 
panaudoti šias pajėgas.

Priėmus sprendimą panaudoti 
pajėgas, Lietuvos kariai, kurie būtų 
priskirti minėtoms pajėgoms, galė-
tų būti siunčiami į Šiaurės Atlanto 
Tarybos arba Europos Sąjungos 
tarybos sprendime nurodytus re-
gionus.

„Nebūtinai šie kariai išvyks. 
Jeigu NATO nenuspręs aktyvuoti 
NATO greitojo reagavimo pajė-
gų, tai mūsų kariai, kurie čia yra 
deklaruoti, tiesiog bus savo vie-
tose ir nieko neįvyks. Bet jie visi 
jau yra priskirti su tam tikromis 
kitomis valstybėmis. Nėra mūsų 
vienų dalyvavimas. Šis tam tikras 
vandenvalos vienetas, sakykime, 
dalyvaus kokiame nors kitame, su 
kitomis valstybėmis suformuotame 
junginyje, jeigu reiks būtent tokio 
tipo vienetą NATO panaudoti“, – 
Seimo pranešime cituojama pro-
jektą parlamentarams pristačiusi 
krašto apsaugos ministrė Rasa 
Juknevičienė.

Ministrė priminė, kad iki šiol 
NATO greitojo reagavimo pajė-

gos buvo aktyvuotos vieną kartą – 
2005 metų spalį. Tąkart operaci-
joje, skirtoje padėti nuo stipraus 
žemės drebėjimo nukentėjusiam 
Pakistanui, dalyvavo ir Lietuvos 
karių vandenvalos vienetas.

NATO greitojo reagavimo 
pajėgoms priskirti nacionaliniai 
vienetai budi po 12 mėnesių, ES 
kovinėms grupėms priskirti viene-
tai – po 6 mėnesius. 

Priėmus sprendimą panaudoti 
NATO greitojo reagavimo pajėgas 
ar ES kovines grupes, šios pajėgos 
per 5 dienas yra pasirengusios pra-
dėti perdislokavimą į operacijos 
vietą.

Šiemet Lietuva NATO greitojo 
reagavimo pajėgoms yra priskyru-
si: Specialiųjų operacijų padalinį 
ir žvalgybos grupę, iš logistikos 
vienetų suformuotus judėjimo 
kontrolės, vidutinių sunkvežimių 
ir vandenvalos padalinius, taip pat 
Lietuvos karinių oro pajėgų lėktu-
vą C-27J „Spartan“ su įgula – iš 
viso apie 150 karių.

Parengta pagal  
VRD ir BNS inf.

2012 04 10–12 Lietuvos ka-
riuomenės vadas gen. ltn. Arvydas 
Pocius lankėsi Gruzijoje ir susiti-
ko su šios šalies kariuomenės vadu 
gen. mjr. Devi Tchankotadze, kitais 
Gruzijos kariuomenės vadovybės 
atstovais. Susitikimo metu buvo 
aptarta saugumo situacija regio-
ne, vykdomos reformos gynybos 
srityje, dvišalio bendradarbiavimo 
perspektyvos, bendras dalyvavimas 
NATO vadovaujamoje Tarptau-
tinių saugumo paramos pajėgų 
operacijoje Afganistane, Gruzijos 
siekiai prisijungti prie NATO.

Tbilisyje Lietuvos kariuomenės 
vadas padėjo gėlių prie memorialo 
Gruzijos didvyriams, žuvusiems už 
Tėvynės vienybę.

Lietuvos kariuomenės vadas 
taip pat lankėsi Gruzijos karo 
akademijoje Goryje, kur susitiko 
su Gruzijos gynybos viceministru 
Andro Barnovi ir aptarė Gruzijos 
karinio mokymo sistemą, skaitė 
paskaitą akademijos bendruome-
nei apie Lietuvos kariuomenę. 
Gruzijos karo akademijoje kariuo-

Gruzijoje Lietuvos kariuomenės vadas aptarė šalių dalyvavimą NATO 
operacijose, dvišalio bendradarbiavimo perspektyvas

menės vadas gen. ltn. A. Pocius ati-
darė fotografijų parodą apie Lie-
tuvos karių tarnybą tarptautinėje 
operacijoje Afganistane.

Lietuvos kariuomenės vadas 
ir jį lydėjusi delegacija taip pat 
lankėsi Gruzijos nacionaliniame 

mokymo centre Krtsanisi. Apžiū-
rėjęs modernias karinio moky-
mo ir kovinio rengimo įstaigas 
Lietuvos kariuomenės vadas pa-
brėžė, kad gera karinio mokymo 
sistema yra investicija į jaunąją 
karių kartą, ateities kariuomenę, 

kuriai bus besąlygiškai reikalin- 
gas išsilavinęs ir profesionalus per-
sonalas, gebantis vykdyti plataus 
spektro užduotis.

Lietuva ir Gruzija gynybos 
srityje bendradarbiauja nuo 2001 
metų. 2011 metais pasirašytas ša-
lių praktinio bendradarbiavimo 
gynybos srityje planas numato 
Gruzijos atstovų studijas Lietuvos 
karo akademijoje rengiamuose 
anglų kalbos ir jaunesniųjų štabo 
karininkų kursuose, studijas Bal-
tijos gynybos koledže Tartu, taip 
pat Lietuvoje rengiamuose karo 
medikų ir puskarininkių kursuo-
se, abiejų šalių kariuomenių spe-
cialistų konsultacijas logistikos, 
karių ir civilių bendradarbiavimo 
ir kt. klausimais. 

Lietuvos ir Gruzijos karinio 
bendradarbiavimo plane numaty-
ta rengti abiejų šalių kariuomenių 
specialistų konsultacijas logistikos, 
karių ir civilių bendradarbiavimo 
klausimais.

kpt. SKOMANTAS POVILIONIS,
kariuomenės vado atstovas spaudai 

Nuo 1996 m. vykstantis  šių šalių karinis bendradarbiavimas grindžiamas abipu-
siškumo principu ir apima bendradarbiavimą tarp šalių gynybos ir krašto apsaugos 
ministerijų bei ginkluotųjų pajėgų. Plk. ltn. Virginijaus Vilkelio nuotr.
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Baltijos oro erdvėje treniravosi NATO, Švedijos ir Suomijos naikintuvai 
ir Lietuvos karinių oro pajėgų lėktuvas

2012 03 25–26 Lietuvos karinių oro pa-
jėgų vadas gen. mjr. Edvardas Mažeikis 
lankėsi NATO Jungtinėje oro pajėgų 
vadavietėje Ramšteine (Vokietijoje), 
kur vyko NATO Oro ir raketinės gyny-
bos komiteto susitikimas. Buvo aptartas 
vyksiantis NATO viršūnių susitikimas 
Čikagoje, diskutuojama apie NATO iš-
maniosios gynybos koncepciją, raketinę 
gynybą, oro erdvės kontrolę ir valdymą. 
NATO Oro ir raketinės gynybos komi-
tetas yra vyresnioji institucija, koordi-
nuojanti visus NATO integruotos oro 
ir raketinės gynybos aspektus, įskaitant 

ir oro erdvės kontrolę ir valdymą. Kaip vyresnioji institucija komitetas 
atsiskaito tiesiogiai Šiaurės Atlanto Tarybai. KOP inf.

2012 04 11–15 Lietuvos kariuomenės Ginkluotės kontrolės skyriaus 
inspektoriai kartu su Turkijos ir Vengrijos inspektoriais lankėsi 
Azerbaidžano kariuomenės kariniuose daliniuose, kur atliko nu-
rodyto rajono inspekciją pagal Europos saugumo ir bendradarbia-
vimo organizacijos (ESBO) 2011 m. Vienos dokumentą. Lietuvos 
kariuomenės atstovų vadovaujama karinių ekspertų grupė tikrino 
Azerbaidžano karinius dalinius. Kaip sakė Lietuvos kariuomenės 
ginkluotės kontrolės ekspertai, jiems naudinga buvo susipažinti su 
Azerbaidžano karinių dalinių pertvarka, ginkluotės modernizavimu, 
įvertinti pasikeitimus, kt. Šiais metais tai buvo antra lietuvių inspek-
cija pagal 2011 metų lapkričio mėnesį atnaujintą Vienos dokumentą, 
kurio esminis pasikeitimas – informacijos tarp ESBO šalių keitimosi 
forma. Šiemet Lietuvos kariuomenės ginkluotės kontrolės inspekto-
rius, kaip Kanados inspektorių grupės narys, dalyvavo vertinamaja-
me vizite Kazachstane. VRD inf.
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Vienuoliktosios Baltijos regiono oro pajėgų treniruotės užduotis – perimti „Spartan“ 
orlaivio kontrolę ir palydėti iki Lietuvos sienos, kur šį perimtų NATO oro policijos 
misijoje dalyvaujantys naikintuvai. Vyr. ltn. Andriaus Mikos nuotr.

Šiose treniruotėse siekiama sudaryti galimybę kartu treniruotis NATO ir partnerių 
šalių oro ir žemės įguloms, kad jos galėtų sėkmingai atlikti savo užduotis tarptau-
tinėje aplinkoje. Andre Boer nuotr.

2012 03 27–28 Baltijos šalių 
oro erdvėje vyko vienuolikto-
ji Baltijos regiono oro pajėgų 
treniruotė (angl. Baltic Region 
Training Event, BRTE-XI). Ją su-
rengė NATO Jungtinė oro pajėgų 
vadavietė Ramšteine (Vokietijoje) 
(angl. HQ AC Ramstein). Treni-
ruotėje dalyvavo Lietuvos karinių 
oro pajėgų Aviacijos bazėje Šiau-
liuose dislokuoti NATO oro poli-
cijos misiją vykdantys Vokietijos 
karinių oro pajėgų naikintuvai 
F-4F „Phantom“, NATO partne-
rių – Švedijos karinių oro pajėgų 
orlaivis JAS-39 „Gripen“, Suo-
mijos karinių oro pajėgų – F-18 
„Hornet“ ir Lietuvos karinių oro 
pajėgų (KOP) transporto lėktuvas 
C-27 „Spartan“. 

„Mums visada malonu rengti 
šias NATO treniruotes Šiauliuo-
se, – sakė Lietuvos karinių oro pa-
jėgų štabo viršininkas plk. Antanas 
Jucius. – Tai išskirtinė galimybė 
kartu treniruotis mūsų šalies, są-
jungininkų ir NATO šalių partne-
rių karinėms oro pajėgoms.“

Pagal treniruotės scenarijų 
kovo 27 d. Švedijos naikintuvas 
JAS-39 „Gripen“ perėmė C-27 
„Spartan“ orlaivio kontrolę Švedi-
jos oro erdvėje ir lydėjo jį iki Lie-
tuvos sienos, kur šį perėmė vienas 
iš NATO oro policijos misijoje da-
lyvaujančių Vokietijos karinių oro 
pajėgų orlaivių F-4F „Phantom“ 
ir palydėjo atgal į KOP Aviacijos 
bazę Šiauliuose. Kovo 28 d. pagal 
tą patį scenarijų treniravosi Suo-
mijos naikintuvai F-18 „Hornet“.

„Baltijos šalyse mes jau susi-
radome draugų, ir ilgainiui Vokie- 
tijos karinėms oro pajėgoms Balti- 
jos šalių oro policijos misija tapo 
įprasta, – sakė Šiauliuose dislokuo- 
to Vokietijos „Phantom“ naikintu-
vų kontingento vadas plk. ltn. Hol-
ger Radmann (Holgeris Radma-
nas). – Labai svarbu turėti tokias 
galimybes, kaip BRTE treniruotės, 
kad galėtume toliau praktikuotis 
ir įgyvendinti procedūras, jas 
glaudžiai koordinuodami su šali-
mis partnerėmis, ir taip užtikrinti 
NATO oro erdvės saugumą.“

„Visos šios procedūros reika-
lauja didelio pasirengimo ir koor-
dinavimo“, – sakė Jungtinės oro 
pajėgų vadavietės Operacijų sky-
riaus atstovas plk. Lone Traeholt 
(Lon Treholtas). Pasak jo, BRTE 
XI siekiama sudaryti galimybę kar-
tu treniruotis NATO ir partnerių 
šalių oro ir žemės įguloms, kad 
jos galėtų sėkmingai atlikti savo 
užduotis tarptautinėje aplinkoje. 
„Tačiau mes kalbame ne tik apie 
pilotus, bet ir apie Lietuvos, Vo-
kietijos, Suomijos ir Švedijos oro 
pajėgų vadovavimo ir valdymo 
centrų operatorius“, – sakė plk. L. 
Traeholt.

Šie centrai – tai Baltijos ša-
lių valdymo ir pranešimų centras 
Karmėlavoje, NATO Jungtinis oro 
operacijų centras Uedeme, Vokie-
tijoje, taip pat Švedijos ir Suomijos 
oro operacijų centrai.

Tai pirmas kartas, kai Suomija 
dalyvavo šioje treniruotėje.

„Mes labai džiaugiamės gali-
mybe pirmą kartą dalyvauti šioje 
NATO treniruotėje, taip galime 
pasimokyti su orlaivių saugumu su-
sijusių NATO procedūrų, o keisda-

miesi patirtimi galime gilinti mūsų 
karinių oro pajėgų bendradarbia-
vimą“, – sakė Suomijos karinių oro 
pajėgų plk. ltn. Pasi Jokinen (Pasi 
Jokinenas).

Švedijai tai buvo antra tokio 
pobūdžio treniruotė.

„Švedija jau dalyvavo šiose tre-
niruotėse praeitų metų kovo mė-
nesį, – sakė Švedijos karinių oro 
pajėgų plk. ltn. Robert Persson 
(Robertas Personas). – Šį kartą ga-
lime remtis tuo, ką jau išmokome, 
ir leisti kitam mūsų greitojo rea-
gavimo orlaiviui ir įgulai mokytis 
dirbti drauge su Aljansu.“

NATO oro pajėgų komponen- 
to štabas Ramšteine planuoja ir 
rengia treniruotes, siekdamas tobu-
linti NATO oro erdvės stebėjimo ir 
kontrolės, oro policijos bei kitų oro 
pajėgumų, esančių Baltijos regio-
ne, sąveikumą, valdymą ir kontrolę. 
2008 metais pradėtos kaip NATO 
oro policijos misijos treniruotės da-
bar jos tapo plataus spektro karinių 
oro pajėgumų treniruotėmis, kurių 
metu oro operacijas mokomasi vyk-
dyti skirtingais aspektais.

Parengta pagal VRD inf.
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2012 04 13–14 Karinių jūrų pajėgų 
laivas M54 „Kuršis“ ir laivo įgula 
dalyvavo Latvijos karinių jūrų pa-
jėgų 20-mečio iškilmių Rygoje ren-
giniuose. Kartu su Latvijos karinių 
jūrų pajėgų, Baltijos šalių priešmi-
ninės kovos eskadros ir NATO 
nuolatinės parengties priešmininių 
laivų 1-osios grupės laivais dalyva-
vo laivų rikiuotėje, kurią priėmė 
Latvijos prezidentas. KJP inf.

2012 04 14 Krašto apsaugos ministerijos (KAM) futbolo komanda da-
lyvavo kasmetiniame futbolo mini-turnyre, skirtame Europos futbolo 
čempionatui  EURO 2012, kurį organizavo Lenkijos ir Ukrainos amba-
sados. Šiais metais „Sportima“ arenoje vykusiame turnyre KAM koman-
da pelnė garbingą 2-ąją vietą, iš viso turnyre dalyvavo net 20 Lietuvos 
valstybinių institucijų ir užsienio šalių ambasadų  komandų. VRD inf.

2012 03 28–29 Karinių jūrų pajėgų vadas fl. adm. Kęstutis Macijauskas 
su darbo vizitu lankėsi Švedijos Karalystėje. Vizito metu Lietuvos ka-
rinių jūrų pajėgų vadas susitiko su Švedijos karališkojo karinio laivyno 
vadu fl. adm. Jan Thörnqvist (Janu Tornkvistu) ir aptarė abiejų šalių 
karinių jūrų pajėgų bendradarbiavimo perspektyvas, jūros stebėjimo 
informacijos keitimosi galimybes, bendrų karinių pratybų organizavi-
mo ir Lietuvos karinių jūrų pajėgų personalo ruošimo ir tobulinimosi 
Švedijoje, kt. klausimus. Lietuvą ir Švediją sieja glaudus dvišalis ben-
dradarbiavimas gynybos srityje. Švedija buvo tarp pirmųjų šalių, kurios 
pradėjo bendradarbiauti su nepriklausomybę atgavusia Lietuva ir yra 
parėmusi daugelį Lietuvos kariuomenės materialinio aprūpinimo ir 
mokymo projektų. Švedija finansuoja Lietuvos karių ir civilių mokymus 
Švedijos karinio mokymo įstaigose, Baltijos šalių įsteigtame Baltijos 
gynybos koledže Švedijos kariuomenės atstovas eina koledžo komen-
danto pavaduotojo pareigas. Ssrž. AUDRIUS VITKAUSKAS, KJP štabo Civilių ir 
karių bendradarbiavimo skyriaus vyresn. specialistas

2012 03 29 Krašto apsaugos 
ministerijoje lankėsi Vokietijos 
ginkluotųjų pajėgų (Bundesvero) 
generalinio štabo vadų ir štabo 
karininkų akademijos klausytojų 
delegacija.

Į ministeriją atvykusius sve-
čius pasveikino krašto apsaugos 
viceministras Vytautas Umbrasas. 
Jis apžvelgė pagrindines Lietuvos 
gynybos ir saugumo stiprinimo 
kryptis, dvišalio ir daugiašalio ben- 
dradarbiavimo iniciatyvas. Klau-
sytojams iš Bundesvero akade-
mijos buvo pristatyta NATO oro 
policijos misija Baltijos šalyse, jos 
užduotys, Lietuvos dalyvavimas 
bendros Europos užsienio ir gyny-
bos politikos kontekste. Lietuvos 
kariuomenės atstovai svečius supa-
žindino su Lietuvos karių dalyvavi-
mu tarptautinėse operacijose, Lie-
tuvos kariuomenės transformacija, 
struktūriniais pokyčiai, pajėgumų 
vystymu, kt. 

Didelio dėmesio susilaukė Lie- 
tuvos kariuomenės Mokymo ir 

Pirmą kartą Lietuvoje lankėsi Bundesvero generalinio štabo vadų  
ir štabo karininkų akademijos klausytojai

doktrinų valdybos vado plk. Gin-
taro Ažubalio (šios akademijos ab-
solvento) pristatymas apie naujus 
karinio rengimo iššūkius ir poky-
čius Lietuvos kariuomenėje.

Bundesvero generalinio štabo 
vadų ir štabo karininkų akademi-
jos delegacija Lietuvoje ir kitose 
Baltijos šalyse lankėsi pirmą kartą 
šios akademijos istorijoje.

Delegaciją lydėjo Vokietijos 
Federacinės Respublikos gyny-
bos atašė Lietuvai plk. ltn. Achim 
Neitzert (Achimas Neitzertas). 
Per dvi vizito dienas Bundesvero 
akademijos klausytojai lankėsi 
Lietuvos karinių oro pajėgų Avia-
cijos bazėje Šiauliuose, Oro erdvės 
kontrolės centre Karmėlavoje, Ge-
nocido aukų muziejuje Vilniuje.

Prieš atvykdamas į Lietuvą 
Bundesvero generalinio štabo 
vadų ir štabo karininkų akademi-
jos kursas, kuriame, be Vokietijos 
karininkų, studijuoja ir kitų šalių 
atstovai, lankėsi Vokietijos atsto-
vybėje prie NATO ir ES Briusely-
je, NATO strateginėse vadavietėse 
(SHAPE) ir Jungtinių pajėgų va-
davietėje Briunsiume.

Bundesvero vadų akademiją 
yra baigę ir nemažai Lietuvos ka-
riuomenės karininkų, šiuo metu 
einančių aukštas pareigas. Tarp 
jų – ir Lietuvos kariuomenės vadas 
gen. ltn. Arvydas Pocius.

VRD inf.
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Bundesvero generalinio štabo vadų ir štabo karininkų akademijos delegacijos 
susitikime su krašto apsaugos viceministru Vytautu Umbrasu buvo apžvelgta pa-
grindinės Lietuvos gynybos ir saugumo stiprinimo kryptys, dvišalio ir daugiašalio 
bendradarbiavimo iniciatyvos

K
JP

 a
rc

hy
vo

 n
uo

tr.



7
F A K T A I  B E  K O M E N T A R Ø  

2012 m. kovo 26 d. – 2012 m. balandžio 16 d. Nr. 6 (229)

tarptautinis bendradarbiavimas

2012 03 28 Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje lankėsi 
kadetų delegacija iš Jungtinių Amerikos Valstijų. Lietuvos karo aka-
demijos atstovai susitiko su JAV ambasados atstovu plk. ltn. Stephen 
Timmons (Styvenu Timenzu), grupės vadovu dr. David Sacko (Deividu 
Sekou), JAV kadetais ir delegaciją lydėjusia karininke vyr. ltn. Ieva Kuz-
minaite. Svečiams susitikime buvo pristatyta Lietuvos karo akademijos 
veikla ir kariūnų studijos šioje aukštojoje mokykloje. VRD inf.

2012 04 13 Generolo Jono 
Žemaičio Lietuvos karo akademi-
joje pasibaigė trijų dienų trukmės 
Baltijos šalių kariuomenių civilių 
ir karių bendradarbiavimo (CKB, 
angl. Civil and Military Cooperati-
on, CIMIC) specialisto kursas.

Mokėsi kariai iš Mechanizuoto-
sios pėstininkų brigados „Geležinis 
Vilkas“, Krašto apsaugos savano-
rių pajėgų, Karaliaus Mindaugo ir 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Bu-
tigeidžio dragūnų motorizuotųjų 
pėstininkų batalionų, taip pat Es-
tijos ir Danijos kariai. Pagrindinis 
kurso tikslas – supažindinti karius 
su CKB ir informacinių operacijų 
specialistų veiksmais konvencinių 
operacijų metu, sudaryti sąlygas 
kariams praktiškai atlikti nekine-
tinių pajėgumų veiksmų planavimą 
vykdant karinį sprendimo priėmi-
mo procesą.

Kursą organizavo Lietuvos ka-
riuomenės Sausumos pajėgų vado-
vybės štabas. Paskaitas skaitė ins-
truktoriai iš Lietuvos kariuomenės 
Strateginės komunikacijos depar-
tamento, Jungtinio štabo, Sausu-
mos pajėgų vienetų, taip pat Jung-
tinių Tautų Vyriausiojo pabėgėlių 
komisaro komiteto (UNHCR) 
atstovė Lietuvai Renata Kuleš. 
Kursas organizuotas tęsiant Dani-
jos kariuomenės patariamosios ir 

Baltijos šalių kariuomenių brigadų civilių ir karių bendradarbiavimo 
specialisto kursas Lietuvos karo akademijoje

mokymų grupės (DATS) vykdomą 
Baltijos šalių brigadų mokymą ir 
kovinį rengimą. 

„Džiugu, kad sėkmingai tęsia-
me bendradarbiavimą su Baltijos 
šalių kariuomenių CKB specia-
listais. Šiais metais kurse dalyva-
vo kariai iš Estijos kariuomenės, 
ankstesniais metais sėkmingai 
bendradarbiavome ir su Latvijos 
kariuomenės CKB specialistais. 
Didelė kurso sėkmė, kad pavyko 
pasikviesti ir Danijos karininką 
pulkininką leitenantą Sveną E. 

Strarupą, kuris akcentavo neki-
netinių pajėgumų svarbą vykdant 
tiek taikos palaikymo, tiek konven-
cinio pobūdžio operacijas“, – sakė 
Lietuvos kariuomenės Sausumos 
pajėgų štabo Civilių ir karių ben-
dradarbiavimo skyriaus viršininkas 
mjr. Gediminas Latvys.

Pasak mjr. G. Latvio, dauguma 
mūsų kariuomenės atstovų, kurie 
rengė pranešimus, yra dalyvavę 
misijose Afganistane arba turi ki-
tos tarptautinio darbo patirties.

Šis kursas – ne vienintelis Bal-

tijos šalių kariuomenėse CKB pa-
jėgumams vystyti. Nuo 2006 m. 
kasmet vyksta Baltijos šalių CKB 
funkcinių sričių specialistų kursai, 
kuriuos jau yra baigę apie šimtas 
karių ir civilių iš visų Baltijos šalių, 
taip pat planuojama nuo kitų metų 
į Sausumos pajėgų nekinetinių pa-
jėgumų pratybas „Pasitikėjimas 
2013“ kviesti ir atstovus iš Baltijos 
šalių kariuomenių, ir stebėtojus iš 
Danijos. 

SP vadovybės inf.

2012 04 01 Krašto apsaugos sava-
norių pajėgų (KASP) Didžiosios 
kovos apygardos 8-osios rinktinės 
801-osios CKB kuopos kariams 
paskaitą skaitė JAV ambasados 
Gynybos bendradarbiavimo sky-
riaus karininkas plk. ltn. Stephen 
Timmons (Styvenas Timenzas). 
Svečias supažindino su JAV Pen-
silvanijos nacionalinės gvardijos 
(PNG) sudėtimi, karių funkci-
jomis, mokymais ir užduotimis. 
„Džiaugiuosi galėdamas paben-
drauti su motyvuotais, imliais ir 
puikiai anglų kalba kalbančiais 
CKB kariais. Neabejoju, kad ir to-
liau vyks bendri renginiai“, – sakė 
plk. ltn. S. Timmons. Pasak CKB kuopos vado kpt. Jaroslav Dubako, 
„bendradarbiavimas su PNG atstovais yra svarbus mūsų kuopos kariams 
dėl įgyjamų žinių, kurias galime panaudoti tiek naujoms idėjoms, tiek 
inicijuojant naujus projektus.“ CKB kuopos vado nuomone, svarbu, kad 
kariai savanoriai sužino apie JAV Pensilvanijos nacionalinę gvardiją, 
kuri formuojama tuo pačiu principu kaip ir Krašto apsaugo savanorių 
pajėgos. CKB kuopos karių iniciatyvumo dėka pratybose nuolat daly-
vauja kviestiniai svečiai iš tarptautinių, vyriausybinių ir nevyriausybinių 
organizacijų. Parengta pagal karės savanorės eil. Gintos Petraitytės inf.

Civilių ir karių bendradarbiavimo specialisto kurse dalyvavo kariai iš MPB „Geležinis Vilkas“, KASP, Karaliaus Mindaugo 
ir Butigeidžio dragūnų MPB, taip pat Estijos ir Danijos kariai. Vyr. srž. Eugenijaus Žygaičio nuotr. 
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kovinis rengimas

2012 04 02–06 Kazlų Rūdos 
poligone (Marijampolės r.) vyko 
lauko taktinės pratybos „PAG-15 
iššūkis“. Buvo vertinamas Lietuvos 
vadovaujamos Goro provincijos 
atkūrimo grupės penkioliktosios 
karių pamainos (PAG-15) ir poli-
cijos operacinės mokymo ir sąvei-
kos grupės ketvirtosios pamainos 
(POMSG-4) pasirengimas daly-
vauti tarptautinėje misijoje Afga-
nistane. 

Taktinės pratybos „PAG-15 
iššūkis“

Kariai įsikūrė Kazlų Rūdos 
kariniame poligone, specialiai 
šioms pratyboms įrengtoje stovy-
kloje, panašioje į esančią misijos 
rajone Goro provincijoje. Šiuose 
mokymuose dalyvavo daugiau nei 
300 karių, tarp kurių – ir į Goro 
provinciją vyksiantys JAV ir Ukrai-
nos kariai. 

Pratybos vyko realioje vietovė-
je, kur buvo imituojamos įvairios 
tikrąją situaciją karinėse operaci-
jose atitinkančios užduotys: pada-
linių judėjimas, taktiniai veiksmai, 
apšaudymai, sprogstamųjų užtaisų 
sprogimai, sužeistųjų evakuacija, 
logistinis aprūpinimas, bendravi-
mas su vietiniais, vietinių gyventojų 
demonstracijos ir kitos situacijos, 
panašios į tas, su kuriomis kariams 
gali tekti susidurti misijos metu.

Buvo tobulinami ir tikrinami 
padalinių valdymo ir vadovavimo 
įgūdžiai taikos palaikymo opera-
cijų metu, kaip bendradarbiau-
jama ir dalijamasi informacija su 
aukštesniu štabu ir padaliniais. 
Taip pat buvo stebima, kaip rea-
guojama į operacijos metu susi-

dariusias situacijas, vertinamas 
sprendimų priėmimas, padalinių 
veiksmų koordinavimas, rapor-
tų siuntimas, sąveika su civiline 
aplinka, bendradarbiavimas su 
vietos administracijos, saugumo 
ir skirtingų organizacijų atstovais, 
gebėjimas bendrauti su menamais 
vietos gyventojais.

Šias pratybas organizavo Me-
chanizuotosios pėstininkų briga-
dos „Geležinis Vilkas“ vadovybės 
štabas, o pratybose dalyvaujančių 
PAG karių pasirengimą vertino ne-
seniai iš misijos Afganistane grį-
žusios PAG-13 karių pagrindu su-
daryta vertintojų grupė. Dauguma 
pratybų organizatorių ir vertintojų 
jau yra tarnavę Lietuvos vadovau-
jamoje misijoje Afganistane bei 

įgiję patirties ir įgūdžių, reikalingų 
tokioms pratyboms.

Pratybų metu buvo vykdomas 
realus aprūpinimas, kurį užtikrina 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vy-
tenio bendrosios paramos logisti-
kos batalionas.

Svečių ir žiniasklaidos diena
Balandžio 4 d. Kazlų Rūdos 

kariniame poligone – Svečių ir 
žiniasklaidos diena, į kurią buvo 
atvykusi Lietuvos krašto apsau-
gos ministrė Rasa Juknevičienė, 
kariuomenės vadas gen. ltn. Arvy-
das Pocius, JAV ambasadorė Lie-
tuvoje Anne E. Derse (En Derse), 
Japonijos ambasadorės Lietuvoje 
patarėjas Tatsuo Hirayama, Krašto 
apsaugos ministerijos pajėgumų ir 
ginkluotės generalinis direktorius 
brg. gen. Almantas Leika, Viešo-
jo saugumo tarnybos prie Vidaus 
reikalų ministerijos vadas vidaus 
tarnybos gen. Sergejus Madalovas, 
karinių pajėgų vadai, kiti svečiai.

Lietuvos kariuomenės vadas 
gen. ltn. A. Pocius pabrėžė, jog 
Lietuvos kariams ši misija yra 
svarbi visų pirma todėl, kad daly-
vaudami joje kariai įgyja itin ver-
tingos patirties realių operacijų 
sąlygomis, o grįžę ją gali pritaikyti 
savo tarnyboje. „Dalyvaudami 
šioje tarptautinėje misijoje aiškiai 
pasakome, kad esame ne tik sau-
gumo vartotojai, bet ir patys da-
lyvaudami kartu su sąjungininkais 
užtikriname jį“, – sakė Lietuvos 
kariuomenės vadas.

Mechanizuotosios pėstininkų 
brigados „Geležinis Vilkas“ ir 
PAG-15 vadovybė į Kazlų Rūdos 
poligoną atvykusiems svečiams 
papasakojo apie pratybų tikslą, 
sumanymą, užduotis, o vertintojų 
grupės vyresnysis supažindino sve-
čius su pasirengimo misijai verti-
nimo kriterijais. Vėliau renginio 
dalyviai apžiūrėjo PAG karinę 
stovyklą, stebėjo POMSG karių 
taktinius veiksmus. 

Pratybų pabaiga: PAG-15 ir 
POMSG-4 – pasirengusios 

vykdyti užduotis 

Šios vertinamosios lauko takti-
nės pratybos – galutinis pasirengi-
mo misijai etapas, kurio metu buvo 
įvertintas daugiau nei pusmetį vy-
kęs karių pasirengimas. Pratyboms 
pasibaigus vertintojai paskelbė, 
kad PAG-15 ir POMSG-4 grupės 
yra pasirengusios vykdyti užduotis 
tarptautinėje misijoje.

Pratyboms vadovavęs Mecha-
nizuotosios pėstininkų brigados 
„Geležinis Vilkas“ vadas plk. Val-
demaras Rupšys pratybų uždary-
mo metu kalbėjo: „Jūs pademons-
travote savo profesionalumą ir 
aukštą pasirengimo lygį bei pel-
nytai sulaukėte gero įvertinimo – 
penkioliktoji PAG karių pamaina 
yra tinkamai pasirengusi vykdyti 
užduotis misijos rajone. Tikiuosi, 
kad šių pratybų metu įgyta patir-
tis leis Jums užtikrintai vykdyti šią 
garbingą pareigą.“

Taktinės pratybos „PAG-15 iššūkis“: Lietuvos kariai pasirengę  
vykdyti užduotis tarptautinėje misijoje Afganistane

Vertinamųjų pratybų išvakarėse PAG-15 kariai savo įgūdžius  gilino lauko taktinėse 
pratybose „Final Step“. Vyr. ltn. Jurgio Norvaišos nuotr. 

Į Kazlų Rūdos karinį poligoną atvykusiems svečiams buvo pristatytas pratybų tikslas, o vertintojų grupės vyresnysis supažindino 
su pasirengimo misijai vertinimo kriterijais. Giedrės Maksimovicz nuotr. 
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Po šių pratybų POMSG-4 gru-
pė išvyko į Prancūziją, kur dalyvaus 
NATO II fazės mokymuose, o ba-
landžio pabaigoje jau planuojamas 
grupės išvykimas į Afganistaną.

PAG-15 suformuota Sausumos 
pajėgų Didžiosios kunigaikštienės 
Birutės motorizuotojo pėstininkų 
bataliono karių pagrindu, iš viso 

kovinis rengimas

2012 03 26–04 06 oro pajėgų mokymo grupės 4-osios pamainos kariai Generolo Adolfo Ramanausko kovinio rengimo centre atnaujino indi-
vidualius įgūdžius: teorines žinias ir praktikos įgūdžius įvairiose srityse – nuo pirmosios medicininės pagalbos suteikimo iki kovinio šaudymo. 
Vrš. Alvydo Tamošiūno nuotr.

šioje pamainoje – apie 150 karių. 
Grupei vadovauja plk. ltn. Artū-
ras Radvilas. Į pusės metų misiją 
Afganistano Goro provincijoje Bi-
rutės bataliono kariai vyksta antrą 
kartą. Šio dalinio kovinė vėliava 
Goro provincijos atkūrimo grupės 
stovykloje Čagčarane plevėsavo 
2008 metais.

Visų pratybų metu į misiją besirengiančius karius konsultavo ir patirtimi dalijosi 
iš misijų grįžę karininkai

Afganistano policijos pajėgas 
padėsiančios rengti POMSG-4 su-
dėtyje: 12 JAV karių ir 8 lietuviai – 
Karo policijos ir Viešojo saugumo 
tarnybos prie Vidaus reikalų mi-
nisterijos pareigūnai. Jai vadovaus 
mjr. Darius Bartasevičius. Pagrin-
dinė POMSG užduotis – mokyti, 
patarti, kitomis priemonėmis prisi-

dėti prie Afganistano nacionalinės 
policijos pajėgų rengimo. POMSG 
veiklą Goro provincijoje pradėjo 
2010 m. lapkričio viduryje.

Parengta pagal kpt. Ainaro Jonaičio, 
MPB „Geležinis Vilkas“ vado atstovo 

spaudai, srž. Jūratės Masiulienės, 
KP štabo S5 civilių ir kariškių 

bendradarbiavimo specialistės, inf.

,,Tikiuosi, kad šių pratybų metu įgyta patirtis leis Jums užtikrintai vykdyti šią garbingą 
pareigą“, – uždarymo ceremonijoje kalbėjo plk. Valdemaras Rupšys

POMSG, sudaryta iš Lietuvos ir JAV karių ir parei-
gūnų, pademonstravo užpulto patrulio gynybinius 
veiksmus

Per taktinių pratybų „PAG-15 iššūkis“ aktyviąją fazę 
buvo atliekama daug veiksmų, iš kurių vienas – oro 
patrulis į menamą administracijos rajoną

„PAG-15 iššūkis“ pratybose atliekant riaušių malšinimo 
užduotį buvo tobulinami šios užduoties įvykdymo įgūdžiai 
ir taktika
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kovinis rengimas

2012 03 26–29 Mechanizuo-
tosios pėstininkų brigados „Ge-
ležinis Vilkas“ vadas plk. Valde-
maras Rupšys kartu su Generolo 
Romualdo Giedraičio artilerijos 
bataliono vadu ir dviem vadovybės 
štabo skyrių viršininkais dalyvavo 
Danijos divizijos organizuojamuo-
se štabų mokymuose „Keliaujantis 
riteris“ (angl. „Errant Knight“), 
vykusiuose Jungtinėje Karalystėje, 
Stratfordo apylinkėse. Šie moky-
mai buvo orientuoti į divizijai pri-
skirtų brigadų parengimą planuoti 
gynybines operacijas, esant aukš-
tesniame tarptautiniame vienete.

MPB „Geležinis Vilkas“ vadovybė dalyvavo tarptautiniuose mokymuose 
Jungtinėje Karalystėje 

Mokymai „Keliaujantis rite-
ris“, kurie rengiami pagal Danijos 
divizijos kovinio rengimo planą, – 
baigiamasis etapas šio pusmečio 
kovinio rengimo cikle. Pagal pra-
tybų organizatorių modeliuojamą 
scenarijų, kuris yra paremtas Jung-
tinės Karalystės teritorijos ypatu-
mais, keturi karininkai iš brigados 
„Geležinis Vilkas“ kartu su Dani-
jos divizijos štabo ir jai priskirtų 
Estijos, Danijos ir Latvijos brigadų 
štabų kariais vykdė rekognoskuo-
tę (vietovės žvalgybą ir teritorijos 
vertinimą) pagal anksčiau štabų 
mokymuose „Raudonasis riteris 

2012“ suplanuotus brigadų gyny-
binius operacinius planus bei atli-
ko jų analizę, patikslino. Pratybose 
dalyvavo 40 karių iš skirtingų šalių 
kariuomenių.

Šių pratybų metu pagrindinis 
dėmesys buvo skiriamas brigados 
padalinių ir jai priskirtų vienetų iš-
dėstymui specifinėje vietovėje bei 
ugnies sistemos išnaudojimui gy-
nybinėms operacijoms. Danijos di-
vizijos atstovai vertino brigadų val-
dymo grupių gebėjimus koreguoti 
jau parengtus planus atsižvelgiant 
į turimus pajėgumus, galimus prie-
šiškų pajėgų veiksmus bei vietovės 
ypatumus. Pratybose buvo akcen-
tuojamas veiksmų sinchronizavi-
mas su kaimyniniais padaliniais ir 
svarbios vietovės identifikavimas, 
kurios tikslingas panaudojimas 
leistų įgyvendinti aukštesnio vado 
sumanymą bei brigadai nustatytą 
uždavinį.

Organizuojami mokymai su 
Danijos divizija yra tęstiniai. Šį ru-
denį prasidės naujas kovinio rengi-
mo ciklas, kurio metu vyks pana-
šaus pobūdžio pratybos. Brigados 
„Geležinis Vilkas“ kariai kartu su 
kitų šalių kariais jau keletą metų 
dalyvauja Danijos divizijos orga-
nizuojamuose mokymuose. Pa-
skutinį kartą brigados vadovybės 
štabo ir priskirtų batalionų kariai 
dalyvavo štabų mokymuose „Rau-

donasis riteris 2012“ (angl. „Red 
Knight 2012“) kovo 8–9 dienomis, 
kurie vyko Latvijos sostinėje Ry-
goje. Juose Lietuvos kariai treni-
ravosi atlikti karinio sprendimo 
priėmimo proceso procedūras 
pagal NATO reikalavimus, vykdė 
gynybinių operacijų planavimą ir 
parengė operacinius planus. 

Motorizuotoji pėstininkų bri-
gada „Geležinis Vilkas“ Danijos 
kariuomenės divizijai buvo priskir-
ta 2006 metais, Lietuvos ir Dani-
jos kariuomenių vadams pasirašius 
tarpusavio supratimo memorandu-
mą ir siekiant užtikrinti Lietuvos ir 
Danijos karinių vienetų gebėjimą 
kartu veikti įvairiose tarptautinėse 
operacijose. Priskyrimas numato 
bendrą abiejų šalių karininkų 
darbą tarptautiniuose štabuose, 
bendrus mokymus ir pratybas.

Danija yra pasirinkusi par-
tnerystę su Didžiosios Britanijos 
vadovaujamu NATO šalių Jung-
tiniu greitojo reagavimo korpu-
su (angl. Allied Rapid Reaction 
Corps, ARRC). Priskyrus MPB 
„Geležinis Vilkas“ Danijos divizi-
jai Lietuvos kariams buvo suteikta 
galimybė dalyvauti didesnėse nei 
iki šiol – divizijos bei korpuso – ly-
gmens pratybose.

kpt. AINARAS JONAITIS, 
MPB „Geležinis Vilkas“ atstovas 

spaudai

2012 03 30 Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje kuopų vadų lyderių kursų klausytojams buvo įteikti baigimo pažymėjimai. 
Kursus, vykusius 2012 m. kovo 19–30 dienomis, išklausė 21 kursantas. Tai pirmieji tokio pobūdžio kursai, organizuoti akademijoje. LKA inf.

Pratybos „Keliaujantis riteris“ buvo orientuotos į divizijai priskirtų brigadų parengi-
mą planuoti gynybines operacijas, esant aukštesniame tarptautiniame vienete
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kovinis rengimas

2012 04 04–06 Rukloje, Jona-
vos rajone, 13 įvairaus lygio Žvalgy-
bos kuopos vadų sėkmingai baigė 
psichologinio vadų rengimo antrąjį 
praktinių užsiėmimų etapą. 

Šiais metais Mechanizuotosios 
pėstininkų brigados „Geležinis 
Vilkas“ Žvalgybos kuopos vadovai 
ir karo psichologai iniciavo ekspe-
rimentinį projektą „Psichologinis 
vadų rengimas“, kurio tikslas – re-
miantis patirtiniu mokymu, ugdyti 
strateginę vado kompetenciją, di-
džiausią dėmesį skiriant lyderystei, 
bendravimui, strateginiam mąsty-
mui ir tikslo siekimui. 

Apie patirtinį mokymą yra tei-
gęs Aristotelis, kad dalykai, kurių 
reikia pasimokyti prieš juos darant, 
geriausiai išmokstami būtent juos 
darant. Mokymasis per patyrimą 
yra seniausia iš mokymosi metodi-
kų ir artimiausia žmogaus prigim-
čiai. Tai metodas, susijęs su besi-

MPB „Geležinis Vilkas“ Žvalgybos kuopos vadai  
tobulino vadovavimo įgūdžius

mokančiojo atradimo džiaugsmu, 
su atsakomybe už savo mokymosi 
rezultatus, savarankiškumu. 

Vadus mokiusi instruktorių gru- 

pė (Jungtinio štabo Logistikos val-
dybos J4 Planavimo skyriaus psi-
chologė kpt. Danutė Lapėnaitė, 
Dr. Jono Basanavičiaus karo me-

dicinos tarnybos Visuomenės psi-
chikos sveikatos priežiūros skyriaus 
viršininkė kpt. Daiva Morozovienė, 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Bu-
tigeidžio dragūnų motorizuotojo 
pėstininkų bataliono psichologas 
kpt. Darius Kliminskas) pirmą 
kartą šį metodą pritaikė psicholo-
giniam vadų rengimui krašto ap-
saugos sistemoje. Įpusėjus šiems 
mokymams akivaizdu, kad tai tin-
kama mokymosi forma, ugdanti 
naujovėms imlų, neapibrėžtomis ir 
nuolat kintančiomis aplinkybėmis 
veikiantį, savimi pasitikintį ir ge-
bantį kurti tarpusavio ryšius vadą.

Šie mokymai sudaryti iš ketu-
rių etapų. Po baigto antrojo etapo 
priešakyje – keli savarankiško dar-
bo mėnesiai, bandant mokymuose 
įgytą patyrimą pritaikyti praktiškai. 
Mokymai baigsis šių metų gale.

kpt. DAIVA MOROZOVIENĖ,
KMT VPSP viršininkė

2012 04 03–05 Didžiosios kunigaikštienės Birutės motorizuotojo pės-
tininkų bataliono poligone vyko II motorizuotosios pėstininkų kuopos 
skyriaus lygmens lauko taktinės pratybos „Tvirtovė“. Jose dalyvavo 
Krašto apsaugos savanorių pajėgų Dainavos apygardos 1-osios rink-
tinės ir Sunkiosios ginkluotės kuopos kariai. Buvo siekiama patikrinti 
karių teorines žinias ir praktinius įgūdžius. Pagal pratybų legendą kariai 
turėjo atlikti žygį ir užimti susitelkimo rajoną, vykdyti gynybos operaci-
jas neleidžiant priešui užimti nustatytą objektą. Vykdant šias užduotis 
kariams reikėjo priiminėti žaibiškus sprendimus pakliuvus į pasalas, 
išeinant iš sąlyčio su priešu, parodant ištvermę evakuojant sužeistuosius. 
II motorizuotosios pėstininkų kuopos vadas kpt. Linas Rakickas po 
pratybų pabrėžė, kad nepaisant nepalankių oro sąlygų ir didelio veiksmų 
intensyvumo kariai savo užduotis vykdė gerai. Karių motyvacija buvo 
aukšta, tai ir lėmė gerą pratybų baigtį. Naktys, praleistos po atviru dan-
gumi vykdant sudėtingas užduotis, tikrai pareikalavo nemažai ištvermės 
ir susikaupimo, tai buvo ypač didelis iššūkis, kadangi kuopoje didesnė 
dalis karių tarnybą yra pradėję neseniai. Birutės MPB inf.

20120 04 02–05 Lietuvos didžiojo kunigaikščio Kęstučio mechanizuo-
tojo pėstininkų bataliono I mechanizuotoji pėstininkų kuopa dalyvavo 
skyrių ataskaitinėse pratybose „Vilkų smūgis“. Praėjusiais metais kariai 
treniravosi vykdyti operacijas miškingoje vietovėje. Šiais metais didelis 
dėmesys buvo skirtas karių įgūdžiams tobulinti vykdant operacijas apgy-
vendintose vietovėse. Šiose pratybose buvo vertinamas karių gebėjimas 
atlikti pastato šturmą, judėjimą apgyvendintoje teritorijoje bei pastato 
viduje. Taip pat kariai mokėsi vykdyti sustiprinto atramos punkto gy-
nybą apgyvendintoje teritorijoje. Kitas pratybų uždavinys – patikrinti 
pasirengimą vykdyti taikos rėmimo operacijas. Per šį pratybų etapą 
kariai vykdė maršruto žvalgybą, įrenginėjo stebėjimo postus ir vykdė 
paskirtos vietovės stebėjimo užduotis. Taip pat buvo apieškomi pasta-
tai, atliekama patikrinimo posto kontrolė. Šios pratybos – tai teorinių 
žinių bei praktinių įgūdžių, vykdant taikos meto užduotis, įtvirtinimas. 
Kęstučio MPB inf.

Vadus mokė kpt. Danutė Lapėnaitė, kpt. Daiva Morozovienė, kpt. Darius Klimins-
kas, kurie pirmą kartą šį metodą  pritaikė psichologiniam vadų rengimui krašto 
apsaugos sistemoje. KMT nuotr. 
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2012 04 12 Juodkrantėje pasi-
baigė Karinių oro pajėgų Oro gy-
nybos bataliono kovinio šaudymo 
pratybos „Gintarinė strėlė 2012“, 
kurių metu į oro taikinius buvo 
šaudoma naudojant artimojo nuo-
tolio oro gynybos sistemas RBS-70. 
Buvo atlikti penki šūviai į taikinius, 
tempiamus orlaivio L-410: du šū-
viai raketomis balandžio 10 d., kiti 
trys – balandžio 12 dieną.

„Pakrantės dalis netoli Juod-
krantės yra vienintelė vieta Lietu-
voje, kur šaudymo į oro taikinius 
pratyboms gali būti saugiai naudo-
jama tokia ginkluotė kaip RBS-70, 
o pačios pratybos – vienintelė pro-
ga kariams atlikti tikrą kovinį šūvį 
ir įvertinti jų pasirengimą vykdyti 
pavestas užduotis. Šiandien mums 
teko įsitikinti, kad mūsų kariai yra 
pasirengę tam“, – sakė Karinių oro 
pajėgų Oro gynybos bataliono va-
das mjr. Rolandas Greibus.

Prieš šias pratybas kariai treni-
ravosi su sistemą RBS-70 imituo-
jančiu treniruokliu. Karių pasiren-
gimas objektų gynybai, vertinimas 
paprastai vyksta dalinio teritorijoje 
ir kariuomenės poligonuose. „Vi-
sas mokymo procesas baigiamas 
kovinio šaudymo pratybomis, per 
kurias įvertinamas karių pasirengi-
mas“, – sakė mjr. R. Greibus.

Artimojo nuotolio oro gynybos 
ginkluotės sistema RBS-70 naudo-
jama gynybai prieš lėktuvus, sraig-
tasparnius ir sparnuotąsias raketas, 
esančias iki 5 km atstumu.

Balandžio 12 d. Oro gynybos 
bataliono karių pasirengimą atlikti 
kovinius šūvius stebėjo krašto ap-
saugos viceministras Mykolas Juo-
zapavičius, Krašto apsaugos minis- 
terijos pajėgumų ir ginkluotės direk- 
torius brg. gen. Almantas Leika, Ka- 
rinių oro pajėgų vadas gen. mjr. Ed-
vardas Mažeikis, Sausumos pajėgų 

Juodkrantėje vyko Oro gynybos bataliono kovinio šaudymo pratybos

vadas gen. mjr. Vytautas Žukas, 
Neringos savivaldybės meras An-
tanas Vinkus, Valstybės saugomų 
teritorijų tarnybos direktorė Rūta 

Baškytė, Juodkrantės ir Klaipėdos 
valdžios atstovai, kariuomenės ba-
talionų vadai.

Oro gynybos bataliono karių 

pratybos Juodkrantėje vyksta nuo 
2007 metų. Pratybų metu šaudoma 
į taikinius virš jūros rajonų, kurie 
tuo metu būna uždaryti visiems 
laivams.

Tam, kad per pratybas nebūtų 
padaryta žala Kuršių nerijos nacio-
nalinio parko augalijai ir gyvūnijai, 
pratybos organizuojamos laikantis 
griežtų apribojimų – jos gali vykti 
du kartus per metus nustatytais 
laikotarpiais: balandžio 1–15 d. ir 
spalio 1–15 d. Per vienas pratybas 
leidžiama iššauti iki penkių raketų, 
darant 1 val. pertraukas tarp šūvių 
ir vienos dienos pertraukas tarp 
šaudymo dienų.

Pakrantės kopoms apsaugoti 
pratybų metu Oro gynybos batalio- 
no kariai įrengė medinius takus 
vaikščiojimui, ginkluotė buvo sta-
toma ant medinių skydų. Prisidėda-
mi prie Kuršių nerijos išsaugojimo 
pratybų metu Oro gynybos bata-
liono kariai Juodkrantės urėdijoje 
pasodino tris tūkstančius medelių. 
Anksčiau kariai yra dalyvavę kopų 
tvirtinimo darbuose, o po 2006 
metų Smiltynėje įvykusio gaisro 
pasodino apie 30 tūkst. pušaičių.

Karinių oro pajėgų oro gyny-
bos batalionas įkurtas 2000 m., gin-
kluotas moderniomis raketinėmis 
oro gynybos sistemomis RBS-70 ir 
STINGER. Iki 2010 m. pagrindinė 
bataliono užduotis buvo užtikrinti 
Ignalinos atominės elektrinės ap-
saugą, o nuo 2010 m. batalionui 
keliamas reikalavimas užtikrinti 
sausumos pajėgų ir strateginių 
objektų oro gynybą.

kpt. LINAS DUNGVECKIS, 
OGB viešųjų ryšių karininkas

Artimojo nuotolio oro gynybos ginkluotės sistema RBS-70 naudojama gynybai prieš lėktuvus, sraigtasparnius ir sparnuotąsias 
raketas, esančias iki 5 km atstumu

Šias pratybas stebėjo krašto apsaugos viceministras Mykolas Juozapavičius, Krašto 
apsaugos ministerijos pajėgumų ir ginkluotės direktorius brg. gen. Almantas Leika, 
Karinių oro pajėgų vadas gen. mjr. Edvardas Mažeikis, Sausumos pajėgų vadas 
gen. mjr. Vytautas Žukas, Neringos ir Klaipėdos miesto savivaldybių merai Antanas 
Vinkus ir Vytautas Grubliauskas, kiti svečiai

Pasak vyr. srž. V. Liono, šaudymo metu sunkiausia – laiku 
aptikti taikinį. Alfredo Pliadžio ir OGB nuotr.

Pratybų metu buvo skiriamas didžiulis dėmesys karių saugumui 
ir regioninio parko gamtos išsaugojimui
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2012 04 11–13 kmd. Tado Ja-
blonskio vadovaujamas Karinių 
jūrų pajėgų priešmininis laivas 
M54 „Kuršis“, priskirtas 2012 m. 
pirmajam pusmečiui Baltijos ša-
lių priešmininės kovos eskadrai 
(angl. Baltic Naval Squadron, 
BALTRON), dalyvavo šio trišalio 
junginio pratybose Latvijos terito-
riniuose vandenyse ir išskirtinėje 
ekonominėje zonoje.

Buvo siekiama didinti Baltijos 
šalių priešmininės kovos eskadrai 
priskirtų laivų tarpusavio ben-
dradarbiavimą vykdant bendras 
užduotis, gerinti ryšio tarp laivų ir 
vadovaujančio štabo organizavimą, 
taip pat tobulinti eskadros štabo 
įgūdžius planuoti ir vadovauti jun-
ginio operacijoms. Pratybose kartu 
su Baltijos priešmininės kovos es-
kadros laivais dalyvavo ir NATO 
nuolatinės parengties priešmininių 
laivų 1-osios grupės laivai.

Pagal 2012 m. pirmojo pusme-
čio Baltijos priešmininės kovos es-
kadros planą Lietuvos karinių jūrų 
pajėgų laivas „M54 Kuršis“ taip pat 
dalyvaus nuo I ir II pasaulinių karų 
jūros dugne likusių minų paieškos 

Lietuvos karinių jūrų pajėgų laivas dalyvavo Baltijos šalių  
karinių laivų eskadros pratybose Latvijoje

ir jų kenksmingumo šalinimo ope-
racijoje Irbe sąsiauryje (Latvijoje), 
Lietuvos vandenyse vyksiančiose 
trišalėse karinėse pratybose „Bal-
tijos tvirtovė 2012“, Estijos van-
denyse vyksiančiose tarptautinėse 
minų paieškos ir nukenksminimo 
pratybose „Atvira dvasia“ (angl. 
„Open Spirit“) ir tarptautinėse 
plataus masto pajėgų pratybose 
Baltijos jūroje „Baltops 2012“.

Baltijos karinių laivų junginiui 
BALTRON priskirti Lietuvos, Es-
tijos ir Latvijos karinių jūrų pajėgų 
laivai. Iš šių šalių atstovų sudarytas 
tarptautinis štabas. Viena pagrindi-
nių BALTRON užduočių – ieško-
ti ir naikinti nuo I ir II pasaulinių 
karų Baltijos jūros dugne likusias 
minas ir kitą nesprogusią amuni-
ciją. Patirtis dalyvaujant eskadro-
je BALTRON taip pat naudinga 
ruošiantis budėti NATO greitojo 
reagavimo pajėgų Nuolatinės pa-
rengties priešmininės kovos jun-
ginyje.

kpt. ltn. ANTANAS BRENCIUS,
KJP atstovas civilių ir karių 

bendradarbiavimui

2012 04 05 Lietuvos karinių jūrų pajėgų (KJP) Karo laivų flotilėje vyko 
veiksmų, kilus gaisrui laive, pratybos. Kartu su KJP kariais treniravosi 
Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų 
ministerijos (PAGD prie VRM) Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gel-
bėjimo valdybos atstovai. Pagal scenarijų pratybose buvo imituojamas 
gaisras Karinių jūrų pajėgų laive N42 „Jotvingis“. Lokalizavus gaisro 
židinį ir įvykdžius pirminius priešgaisrinius veiksmus tariamam gaisrui 
apriboti ir malšinti buvo pasitelkti budintys laivo N42 „Jotvingis“ dienos 
tarnybos kariai, taip pat specialiai tam paskirti budinčiojo Karo laivų 
flotilės personalo sudėties pagrindu organizuojamos avarinės gelbėjimo 
grupės kariai ir PAGD prie VRM pajėgos. Koordinuotai atlikus gaisro 
gesinimo veiksmus, tariamas gaisras buvo stabilizuotas ir numalšintas. 
Pagal 2011 m. pasirašytą Krašto apsaugos ir Vidaus reikalų ministerijų 
bendradarbiavimo susitarimą tokio pobūdžio mokymai organizuojami 
du kartus per metus. KJP inf. 

2012 03 19–30 Karinių jūrų pajėgų (KJP) kariai, naudodami Generolo 
Adolfo Ramanausko kovinio rengimo centro kompiuterinį konfliktų 
ir taktikos treniruoklį (angl. Joint Conflict and Tactical Simulation, 
JCATS), Karo laivų flotilėje tobulino flotilės štabo personalo įgūdžius 
planuoti ir vykdyti karinių laivų operacijas jūroje. Tai buvo pirmas kar-
tas, kai kompiuterinis taktikos treniruoklis JCATS buvo naudojamas 
pratyboms pagal „jūrinį“ scenarijų. Šiomis virtualiomis pratybomis taip 
pat buvo siekiama patikrinti gegužės mėnesio pradžioje įvyksiančių 
pratybų jūroje „Baltijos tvirtovė 2012“ scenarijų, nustatyti galimas 
pratybų planavimo ir jų scenarijaus spragas. Anot pratybų organizato-
rių, tokios pratybos pasiteisino, ateityje bus siekiama tokius mokymus 
Karinėse jūrų pajėgose organizuoti kasmet. Šias pratybas organizavo 
Karinių jūrų pajėgų N7 kovinio rengimo skyrius. Pratybose dalyvavo 
KJP Karo laivų flotilės štabo ir laivų karininkai. Technine kompiute-
rinio taktikos treniruoklio JCATS priežiūra rūpinosi Kovinio rengimo 
centro specialistai. Parengta pagal kpt. ltn. Antano Brenciaus, KJP atstovo civilių ir 
karių bendradarbiavimui, inf. 

KJP archyvo nuotr. 
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2012 03 12–30 Sausumos pajė-
gų Juozo Lukšos mokymo centre 
vyko sprogdinimo darbų kursai. 
Kariai įgijo teorinių žinių ir prak-
tinių įgūdžių, kurių reikia vykdant 
sprogdinimo darbus. Kariams, sė-
kmingai išlaikiusiems baigiamą-
jį egzaminą, buvo išduoti kurso 
baigimo pažymėjimai. Tai viena 
iš karo inžinerijos rengimo etapo 
dalių, kurią baigus suteikiama teisė 
savarankiškai atlikti sprogdinimo 
darbus, naudojant kovines sprogią-
sias medžiagas ir sprogstamąsias 
priemones. 

Sprogdinimo darbų kursą 
baigė 13 karių iš Juozo Vitkaus 
inžinerijos, Karaliaus Mindaugo 
motorizuotojo pėstininkų, Lietu-
vos didžiojo kunigaikščio Gedimi-
no štabo batalionų ir Specialiųjų 
operacijų pajėgų. Šie kariai jau 
turi sprogdinimo darbų patirties, 
tačiau iki kurso baigimo jie galėjo 
vykdyti minėtus darbus tik prižiū-
rint šios srities specialistams. 

Sprogdinimo darbų kursą vedė 
Mokymo centro karo inžinerijos 
ekspertai, kuriems talkino instruk-
toriai iš Juozo Vitkaus inžinerijos 
bataliono. Kurso instruktoriai labai 
patyrę, jau daugiau kaip 15 metų 
vykdantys sprogstamųjų užtaisų 
neutralizavimo darbus, dalyvavę 
išminavimo darbuose misijos Af-
ganistane metu.

Juozo Lukšos mokymo centre vyko sprogdinimo darbų mokymai
„Šiame kurse kariams buvo 

dėstomos pagrindinės žinios apie 
sprogiąsias medžiagas, jų savybes, 
saugos taisykles, atliekant sprog-
dinimo darbus, sprogdinimo bū-
dus, kariai buvo mokomi parengti 

sprogdinimo darbų planą, apskai-
čiuoti sprogstamųjų užtaisų masę, 
gaminti ir tvirtinti užtaisus prie 
įvairių konstrukcijų. Kurso metu 
kariai buvo mokomi sprogdinimo 
darbų metu naudoti įvairias šiuo-

laikines priemones, palengvinan-
čias sprogstamųjų užtaisų paruoši-
mą, be šių priemonių, kariai buvo 
supažindinti, kaip iš parankinių 
priemonių (popieriaus, batų raište-
lių, polietileno maišelių) paruošti 
sprogstamuosius užtaisus sprogdi-
nimui“, – sakė kurso instruktorius 
vyr. srž. Romanas Kravčenko. 

Kaip minėjo kurso dalyviai 
vyr. eil. Aurimas Riuka ir gr. Erikas 
Norkus, jiems labai pasisekė, nes 
mokydamiesi praktiškai išbandė 
švedišką kelio ardymo komplektą, 
su kurio pagalba galėjo per gana 
trumpą laiko tarpą su nedideliais 
ištekliais išsprogdinti gruntą taip, 
kad 40 metrų kelio ruožas technikai 
tapo praktiškai neįveikiamas. Kursą 
baigę kariai itin vertino instruktorių 
išsakytas pastabas ir patarimus, ku-
rių nėra jokiame vadovėlyje. 

Didžiąją kurso dalį sudarė prak- 
tinės sprogdinimo darbų pratybos 
lauke. Jos vyko Gaižiūnų poligono 
sprogdinimo darbų aikštelėje. 

Kariai mokydamiesi parengė ir 
pristatė instruktoriams sprogdini-
mo planus su detaliomis schemo-
mis, apskaičiavimais ir praktiškai 
atliko grunto, medžio, betono ir 
gelžbetonio konstrukcijų susprog-
dinimą ugniniu ir elektriniu bū-
dais.

kpt. TOMAS ILONIS, 
MC Kovos kursų vyresn. ekspertas

2012 03 30 Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje re-
zervo būrių vadų kursų klausytojams įteikti baigimo pažymėjimai. 
Kursus išėjo 12 kursantų. Akademijoje kursai vyko nuo 2011 m. spa-
lio 10 d. ir tęsėsi iki 2012 m. kovo 14 dienos. Tokio pobūdžio mo-
kymai vyksta kasmet ir juose dalyvauja Krašto apsaugos savanorių 
pajėgų kariai. LKA inf.

2012 04 02–06 Lietuvos kariuomenės Sausumos pajėgų Lietuvos di-
džiojo kunigaikščio Butigeidžio dragūnų motorizuotajame pėstininkų 
batalione Klaipėdoje Krašto apsaugos savanorių pajėgų rinktinių kariai 
baigė paskutinį pratybų planavimo kursą. Šį kursą sėkmingai baigė 16 
karių. Nuo liepos 1 dienos šiuos kursus, kartu su kitais instruktoriaus 
rengimo ir vadybos kursais, organizuos kiti Lietuvos kariuomenės vie-
netai. Pratybų planavimo kursai Dragūnų batalione pradėti organizuoti 
nuo 2011 metų pradžios. Juos yra išėję 177 kariai. Šis kursas yra pir-
moji iš trijų instruktoriaus rengimo sistemos dalių. Kursantai įgauna 
pagrindinių metodinio rengimo žinių, t. y. sužino kaip efektyviai vesti 
pratybas klasėje, kokie yra auditorijos valdymo principai. Kariai taip 
pat turi galimybę tobulinti savo individualius pratybų vedimo įgūdžius 
instruktoriaus kursuose Nr.1 ir Nr.2. Kpt. Vaidas Bimbiris

2012 04 11 Lietuvos kariuomenės Karinių oro pajėgų vadas 
gen. mjr. Edvardas Mažeikis atliko kovinio rengimo elementus su len-
gvuoju atakos lėktuvu L-39ZA „Albatros“. Tai yra karo lakūnų kovinio 
rengimo programos dalis. Gen. mjr. E. Mažeikis atliko du kontrolinius 
sudėtingo pilotažo vidutiniame aukštyje skrydžius. KOP inf.

Sprogdinimo darbų kursuose kariai įgijo teorinių žinių ir praktinių įgūdžių, kurių 
reikia saugiai sprogdinant įvairių tipų ir galingumų sprogmenis. Autoriaus nuotr. 
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2012 03 26–30 Generolo Jono 
Žemaičio Lietuvos karo akade-
mijoje pirmą kartą vyko optinių 
prietaisų priežiūros kursai, ku-
riuos organizavo Logistikos val-
dyba bendradarbiaudama su JAV 
ambasada pagal Tarptautinių ka-
rinių mokymų (angl. International 
Military Education and Training, 
IMET) programą. Šių kursų tiks-
las – suteikti Lietuvos kariams 
įgūdžių bei žinių, kaip dirbti su 
naktinio matymo prietaisais, ho-
lografine įranga – taikikliais ir 
didintuvais. 

Kariai išmoko atlikti operaci-
jas, testus, diagnostikos bei remon-
to procedūras su aukščiau minėtais 
naktinio matymo prietaisais ir ho-
lografine įranga. Kursuose daly-
vavo 20 karių iš Krašto apsaugos 

Karo akademijoje vyko optinių prietaisų techninės priežiūros kursai
ministerijos, Logistikos valdybos, 
Sausumos ir Specialiųjų operacijų 
pajėgų, taip pat 2 kariai iš Estijos. 

„Kursai yra labai reikalingi 
kariams, kurie naudoja naktinio 
matymo prietaisus bei holografinę 
įrangą, kitaip dar vadinamą taiki-
kliais, nes jų metu kariai išmoko, 
kaip reikia prižiūrėti, suremontuo-
ti ir užtikrinti prietaisų veikimą“, – 
sakė vienas iš kursų organizatorių, 
Logistikos valdybos Individua-
laus rengimo skyriaus viršininkas 
mjr. Modestas Juška.

Optiniai prietaisai taip pat 
plačiai naudojami misijoje Afga-
nistane. Už šių prietaisų priežiūrą 
ir remontą ateityje bus atsakinga 
Depų tarnyba, kurioje jau yra dalis 
priežiūros bei remonto įrangos.

LV inf.

2012 04 14 Karaliaus Mindau-
go motorizuotajame pėstininkų 
batalione (Panevėžio r.) prasidėjo 
dviejų savaičių trukmės atsargos 
karo prievolininkų kartotinės pra-
tybos. Pirmą kartą šiemet organi-
zuojamose pratybose pakviesta 
dalyvauti 100 atsargos karių.

„Kartais prisimindavau tarny-
bą, bus įdomu pamatyti, kas per 
laiką pasikeitė“, – sakė prieš de-
šimtmetį tame pačiame batalione 
tarnavęs telšiškis Jurgis Dacys. 
Kitas mokymų dalyvis šiaulietis 
Manfredas Markulis pasakojo: 
„Šiame batalione tarnavau prieš 
penkerius metus, malonu vėl užsi-
vilkti uniformą. Jau pirmąją dieną 
sutikau tris vadus, profesinės karo 
tarnybos karius, kurie savo laiku 

mane mokė. Labiausiai domina 
ginkluotė, taktika“. 

„Mūsų pratybų grafikas labai 
intensyvus – pradėsime nuo indivi-
dualaus rengimo, vėliau pereisime 
prie kolektyvinių skyriaus veiksmų. 
Mokymų kulminacija bus pusan-
tros paros truksiančios pratybos, 
kurių metu viską išbandysime 
praktiškai“, – sakė su kartotinių 
pratybų karais dirbantis Karaliaus 
Mindaugo bataliono 3-iosios pėsti-
ninkų kuopos vadas kpt. Laimonas 
Jurkšaitis. Pasak karininko, dauge-
lio kursų dalyvių asmeninė patirtis, 
amžius ir motyvacija leidžia tikėtis 
produktyvių mokymų.  

Pratybose atsargos karo prie-
volininkai atnaujino taktikos ir 
šaudymo įgūdžius, prisiminė ap-

Atsargos karių kartotinės pratybos Karaliaus Mindaugo MPB
saugos nuo branduolinio, bakteri-
nio ir cheminio ginklų pagrindus, 
kariuomenės statutus. Atsargos 
kariams buvo skiriamos ir kolek-
tyvinės užduotys, kurių metu buvo 
vykdomos skyriaus lygmens kari-
nio vieneto kolektyvinės užduotys. 
Dalyviai turėjo galimybę susipa-
žinti su pasikeitusia kariuomenės 
taktika ir ginkluote – šautuvais 
G-36, kulkosvaidžiais FN MAG ir 
granatsvaidžiais „Carl Gustaf“. 

Atsargos karo prievolininkų 
mokymai taip pat yra gera galimy-
bė susitikti su buvusiais tarnybos 
draugais ir galbūt rimtai pamąstyti 
apie kario profesijos pasirinkimą. 

LAIMIS BRATIKAS,
KASP štabo KPKS viršininko 

pavaduotojas

Logistikos valdybos štabo viršininkas plk. ltn. Vidas Zabiela padėkojo JAV ambasa-
dos atstovams už naudingus kursus ir išreiškė viltį ateityje pratęsti bendradarbiavimą 
organizuojant panašius mokymus. LV nuotr.

Kartotinių pratybų tikslas – atnaujinti atsargos karo prievolininkų karybos įgūdžius, supažindinti su  pasikeitusia Lietuvos kariuomenės taktika ir ginkluote bei rengti 
kariuomenės rezervą.  Karaliaus Mindaugo MPB nuotr. 

Planuojama, kad šiais metais į kartoti-
nes pratybas bus pakviesta apie 400 
atsargos karių
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2012 04 16 Didžiojo Lietuvos 
etmono Jonušo Radvilos mokoma-
jame pulke bazinius karinius moky-
mus (BKM) pradėjo 70 naujokų. 

Tai septintoji bazinių karinių 
mokymų laida ir 20-oji, turint 
omenyje ir būtinuosius karinius 
mokymus, kurie organizuojami 
nuo 2009 metų lapkričio ir vėliau 
buvo pertvarkyti į bazinius kari-
nius mokymus.

Daugiausia naujokų atvyko 
iš Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, 
taip pat yra atvykusiųjų ir iš kitų 
miestų. Dauguma jų turi vidurinį 
išsilavinimą, o amžiaus vidurkis 
yra apie 20 metų. Į BKM atvykę 
Aušrinė Žvirblytė iš Klaipėdos ir 
Mindaugas Stanevičius iš Panevė-
žio sakė, kad tarnauti juos paska-
tino noras išbandyti save, tobulėti 
fiziškai ir, žinoma, atlikti pareigą 
tėvynei. Abu jaunuoliai taip pat 
norėtų tapti profesinės karo tar-
nybos kariais.

„Mėgstu kovoti ir esu ištver-
minga. Šeima ir mano dukra tiki, 
kad galiu išeiti būtinuosius kari-
nius mokymus ir tapti profesinės 
karo tarnybos kare“, – sakė vilnie-
tė Kristina Jurgelevičienė.

„Ketinu tapti ryšininku. Jau 
senai norėjau ir ruošiausi tam“, – 
sakė Žygimantas Veiverys, šiuo 

Mokomojo pulko vadas plk. ltn. Algirdas Norkus pasveikino  
7-osios bazinių karinių mokymų laidos naujokus

metu studijuojantis informatikos 
magistrantūroje.

„Baigęs būtinuosius karinius 
mokymus ketinu stoti į Lietuvos 
karo akademiją, tačiau jeigu po 
mokymų man pasiūlys norimą 
profesinės karo tarnybos pareigy-
bę – pasirinksiu tarnybą. Negaliu 
gyventi be kariuomenės. Nuo mažų 
dienų gyvenu ta dvasia ir tikiuosi 
man pasiseks“, – sakė Giedrius 
Rimkevičius, į BKM atvykęs iš 
sostinės.

Pirmąją BKM kurso dieną 
naujokai buvo apgyvendinti Mo-
komojo bataliono I mokomojoje 

kuopoje. Kasdienius civilius dra-
bužius pakeitę į karinę aprangą, po 
pietų naujokai susitiko su Moko-
mojo pulko vadovybe. 

„Jūs atliekate pareigą Tėvynei, 
esu įsitikinęs, kad Tėvynė Jums irgi 
atsilygins. Linkiu Jums nepasiduo-
ti, nugalėti savo ego ir sutiktas kliū-
tis“, – kreipdamasis į septintosios 
BKM laidos karius sakė Mokomo-
jo pulko vadas plk. ltn. Algirdas 
Norkus.

Kartu su Mokomojo pulko 
vadu susitikime su naujokais daly-
vavo Mokomojo pulko vado pava-
duotojas plk. ltn. Viktoras Liepinš, 

pulko vyr. puskarininkis vrš. Aidas 
Kreivys ir Mokomojo bataliono va-
das mjr. Ramūnas Salys. 

Jaunuoliai karybos pagrindų 
mokysis 12 savaičių, o baigiamosio-
se tris paras trunkančiose pratybo-
se bus įvertintas jų pasirengimas. 
Kariai, sėkmingai baigę BKM, ga- 
lės pretenduoti į profesinę karo tar- 
nybą (PKT), o geriausieji iš jų – 
turės galimybę rinktis norimas 
tarnybos vietas. Apie 50 proc. iki 
šiol baigusiųjų BKM tapo profesi-
nės karo tarnybos eiliniais kariais, 
sėkmingai tarnauja įvairiuose ka-
riuomenės padaliniuose. Kiti įra-
šomi į kariuomenės rezervą.

Nuo praėjusiųjų metų rugsėjo 
1 d. įsigaliojus naujajam Karo prie-
volės įstatymui, visi atėję į BKM 
jaunuoliai tarnauja vienodą laiką, 
t. y. 12 savaičių. Įstatymas taip pat 
numato, kad į BKM jaunuoliai 
kviečiami savanoriškumo pagrin-
dais, ir tik nesukvietus nustatyto 
BKM dalyvių skaičiaus, atsitiktine 
tvarka būtų šaukiami noro nepa-
reiškę karo prievolininkai. Atran-
ką į BKM vykdo Krašto apsaugos 
savanorių pajėgų regioniniai karo 
prievolės ir komplektavimo sky-
riai.

vrš. VALIA UTYRIENĖ, 
JDE JR MP viešųjų ryšių specialistė

2012 04 02–13 Sausumos pajėgų Juozo Lukšos mokymo centre ir šalia 
esančiame Gaižiūnų poligone 16 karių iš misijai Afganistano Goro pro-
vincijoje besiruošiančios šešioliktosios Lietuvos karių pamainos vykdė 
automatinio granatsvaidžio HK GMG valdymo kurso užduotis. Pratybo-
se kariai mokėsi užimti šaudymo pozicijas, ginklo valdymo ir montavimo 
ant transporto priemonės. Kovinio šaudymo metu kariai atliko šaudy-
mus ne tik iš įvairių padėčių, bet ir nuo stovinčios ir judančios transporto 
priemonės treniruodamiesi keisti poziciją dengiant ugnimi savo pada-
linio karius. Kurso ekspertas vyr. srž. Sigitas Maliauskas pabrėžė, kad 
kariai labai gerai įsisavino naktinio šaudymo įgūdžius šaudydami ne tik 
naudojant dirbtinio apšvietimo raketas, bet ir be apšvietimo naudojant 
ginklo taikiklio šviečiantį tinklelį. Pratybų metu kariams buvo sudarytos 
artimos mūšiui sąlygos, kariai granatsvaidžius montavo nenaudoda-
mi dirbtinių šviesos šaltinių, iš karių buvo reikalaujama veiksmus su 
ginklu atlikti kaip įmanoma tyliau, nekeliant bereikalingo triukšmo. 

Karius mokė Juozo Lukšos mo-
kymo centro specialistai, taip pat 
instruktoriai iš MPB „Geležinis 
Vilkas“ Kunigaikščio Vaidoto 
MPB. Kursą baigę kariai pabrė-
žė, kad automatinio granatsvai-
džio HK GMG kursas paliko 
labai gerus įspūdžius. Tai buvo 
kursas, po kurio kariai žino, kad 
jie turi patikimą, galingą ir sau-
gumo jausmą užtikrinantį ginklą 
ir geba jį profesionaliai valdyti. 
VRD inf.

Generolo Jono Žemaičio Lietu-
vos karo akademijos IV kurso 
kariūnai dalyvavo pratybose Me- 
chanizuotosios pėstininkų briga-
dos „Geležinis Vilkas“ Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Algirdo 
mechanizuotajame pėstininkų 
batalione ir Generolo Romu-
aldo Giedraičio artilerijos ba-
talione. Per pratybas kariūnai 
išklausė paskaitą apie artimos 
oro paramos galimybes bei panaudojimą gynybos operacijų metu ir 
buvo supažindinti su artimos kovos prieštankinės raketų sistemos „Ja-
velin“ taktinėmis bei techninėmis galimybėmis, šios sistemos stacionariu 
bazinių įgūdžių treniruokliu. LKA inf.

„Jūs atliekate pareigą Tėvynei“, – septintosios BKM laidos kariams sakė Mokomojo 
pulko vadas plk. ltn. Algirdas Norkus. MP nuotr. 

Vyr. srž.  Sigito Maliausko nuotr. 

Kpt. Karolio Stigos nuotr.

2012 03 31 Lietuvos kariuomenės 
Pabradės poligone vyko bendros 
Krašto apsaugos savanorių pa-
jėgų Didžiosios kovos apygar-
dos 8-osios rinktinės 801-osios, 
802-osios ir 803-iosios kuopų kovi-
nės pratybos, kuriose dalyvavo per 
170 karių. Kariai savanoriai poli-
gone tobulino kasmetinius šau- 
dymo iš individualių ginklų, gra-
natų mėtymo pratimus ir dalyvavo 
8 kilometrų žygyje. KASP nuotr.
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2012 03 31 Afganistane, He-
rate, įvyko Tarptautinių saugumo 
paramos pajėgų (ISAF) Vakarų 
regiono vadavietės, kuriai pavaldi 
Goro provincijoje veikianti Lie-
tuvos vadovaujama provincijos 
atkūrimo grupė (PAG), vado pa-
keitimo ceremonija. Pusę metų 
vadavietei vadovavusį brg. gen. 
Luciano Portolano (Luciano Por-
tolano) pakeitė naujasis vadas 
brg. gen. Luigi Chiapperini (Lui-
džis Chiaperinis).

Ceremonijoje dalyvavo Ita-
lijos krašto apsaugos ministras 
Giampaolo di Paola (Džiampolo 
di Paola), ISAF vadas gen. John 
Alen (Džonas Alenas), Herato 
provincijos gubernatorius Daud 
Shah Saba, Rytų regiono vada-
vietės provincijų atkūrimo grupių 
vadai, tarp kurių buvo ir PAG-14 
vadas plk. Eligijus Senulis ir PAG 
civilinio elemento vadovas Jurgis 
Stanaitis, kiti aukšti pareigūnai ir 
valdžios atstovai.

Tarnybą Afganistane baigiantis 
Vakarų regiono vadavietės vadas 
brg. gen. L. Portolano padėkojo 
kariams už puikiai atliktas užduo-
tis ir įgyvendintus projektus. Jis 

pažymėjo, kad Sasario brigada, 
kurios pagrindu buvo suformuota 
vadavietė, palieka geresnį Afganis-
taną, bet saugumo srityje dar labai 
daug reikia padaryti.

Ateinančius šešis mėnesius 
ISAF vakarų regiono vadavietei 
vadovaus naujasis italų kontingen-
tas, kurio pagrindą sudaro Garibal-
džio brigada iš Neapolio. Naujasis 
vadas brg. gen. L. Chiapperini yra 

ISAF Vakarų regioninėje vadavietėje, kuriai pavaldūs Lietuvos kariai, 
įvyko vado pakeitimo ceremonija

susipažinęs su Lietuvos provincijos 
atkūrimo grupės vykdoma veikla 
Goro provincijoje, yra keletą kartų 
yra lankęsis Čagčarane.

ISAF Vakarų regiono vadavie-
tė yra viena iš šešių pagrindinių va-
daviečių, apimančių visą Afganis-
tano teritoriją. Šiai vadavietei, kuri 
apima Herato, Farado, Badghis ir 
Goro provincijas, priklauso ir Lie-
tuvos PAG. Provincijų atkūrimo 

grupės, bendradarbiaudamos su 
Afganistano nacionalinėmis saugu-
mo pajėgomis, vietos vyriausybinė-
mis ir nevyriausybinėmis organiza-
cijomis, siekia šiame Afganistano 
regione įtvirtinti saugumą, stabilu-
mą ir paremti kitus centrinės val-
džios įtaką didinančius veiksmus.

vyr. ltn. TOMAS PAKALNIŠKIS,
PAG-14 visuomenės informavimo 

karininkas 

2012 03 28 Goro provincijos 
sostinėje Čagčarane su oficialiu 
vizitu lankėsi Afganistano vidaus 
reikalų ministras Bismillah Mo-
hammadi Khan. Ministras inspek-
tuoja visas šalies vakarų regiono 
provincijas.

Lietuvos vadovaujamos Goro 
provincijos atkūrimo grupės ke-
turioliktosios karių pamainos  
(PAG-14) vadas plk. Eligijus Se-
nulis ir civilinio elemento vadovas 

Čagčarane su oficialiu vizitu lankėsi Afganistano vidaus reikalų ministras

Jurgis Stanaitis dalyvavo bendra-
me susitikime su vietos lyderiais.

Susitikime su ministru Goro 
provincijos saugumo pajėgų at-
stovai akcentavo poreikį stiprinti 
Goro policiją ir ragino daugiau 
dėmesio skirti pačiai provincijai. 
Ministras pažadėjo į provinciją at-
siųsti daugiau policijos pareigūnų. 
Jis taip pat užtikrino, kad ir kito-
mis priemonėmis bus stiprinamas 
Goro saugumas: modernesniais 

ginklais bus perginkluoti Goro 
pareigūnai, papildytas automo-
bilių parkas, sudarytos sąlygos 
Goro jaunimui mokytis policijos 
akademijoje Kabule ir Turkijoje, 
paspartintas Afganistano nacio-
nalinės armijos bataliono įkūrimas 
Čagčarane.

Ministras Afganistano vyriau-
sybės vardu nuoširdžiai padėkojo 
PAG už puikų darbą stiprinant 
saugumą Goro provincijoje, už 

sudaromas sąlygas įgyvendinti 
vystomojo bendradarbiavimo pro-
jektus, taip pat už paramą vietos 
valdžios institucijoms ir vietos pa-
reigūnų administracinių gebėjimų 
stiprinimą.

PAG-14 vadas pabrėžė vietos 
policijos svarbą provincijoje, pa-
tikino, kad PAG skiria ir ateityje 
skirs dideles pastangas jai stiprin-
ti. Kasdien su policija dirba ir jos 
pareigūnus rengia policijos opera-
cinės mokymo ir sąveikos trečio-
sios grupės (POMSG-3) kariai ir 
Europos Sąjungos policijos misi-
jos Afganistane pareigūnai (angl. 
European Union Police Mission in 
Afghanistan, EUPOL).

Civilinio elemento vadovas 
Jurgis Stanaitis pabrėžė policijos 
svarbą rajonuose ir poreikį stiprin-
ti rajono policiją. Pasak jo, PAG 
viso tranzicijos proceso metu yra 
įsipareigojusi remti ir apmokyti 
policiją.

vyr. ltn. TOMAS PAKALNIŠKIS,
PAG-14 visuomenės informavimo 

karininkas

Goro provincijoje Bismillah Mohammadi Khan susitiko su  
PAG-14  vadu plk. Eligijumi Senuliu. Autoriaus nuotr.

Pusę metų vadavietei, kuriai pavaldi Goro provincijoje veikianti Lietuvos vadovaujama provincijos atkūrimo grupė, vadovavusį 
brg. gen. Luciano Portolano pakeitė naujas vadas brg. gen. Luigi Chiapperini. Autoriaus nuotr.  

Afganistano vidaus reikalų ministras Bismillah Mohamma-
di Khan aplankė šalies Vakarų regiono provincijas



Lietuva, atlikusi „namų darbus“,  2004 metų pavasarį ratifikavo Šiau-
rės Atlanto sutartį, tapo Vakarų gynybinės bendruomenės nare, įgijo 
visas kolektyvinio saugumo garantijas, teises ir pareigas. 

Lietuvos, Latvijos ir Estijos narystė NATO ir 
Europos Sąjungoje sukūrė stabilesnę aplin-
ką Šiaurės Europoje. Per aštuonerius metus 

Lietuvos narystė NATO tapo žymiai konkretes-
nė, gilesnė, regionas integruojamas į bendrą 
NATO dėmesio ir atsakomybės orbitą. Įvyko 
esminiai pokyčiai, kurie padėjo pamatus to-

lesniems darbams, praktiškai stiprinant mūsų 
gynybinius pajėgumus ir regiono saugumą.

Šis įvykis suteikė saugumo garantijas mūsų valstybės nepriklausomybei, kuri buvo paskelbta 
1918 metų vasario 16 d. ir po ilgų okupacijos metų vėl atkurta 1990 metų kovo 11-ąją. Per visą 
savo istoriją Lietuva yra laimėjusi daug mūšių, tačiau valstybės vardas ne kartą buvo dingęs iš 
pasaulio žemėlapio, nes pavojaus akimirką greta nebuvo patikimų sąjungininkų. Dabar esame 
tarp tų, kurie tarpusavio santykiuose vadovaujasi principu „Visi už vieną – vienas už visus“.   
Linas Linkevičius, krašto apsaugos ministras, 2004 metai

Lietuva 8-erius metus – saugumo aljanse

2012 metai 
Krašto apsaugos ministrė  

Rasa Juknevičienė

Parengta pagal VRD, KA ir KAM EBD NATO reikalų skyriaus  patarėjo Rimo Ališausko inf.
Vytautas Landsbergis. Lietuvos kelias į NATO. Vilnius: Versus aureus,  2005 m.

NATO geNerALiNių sekreTOrių ViziTAi LieTuVOje:

2005 04 20–21, 2005 10 23–25,  2006 11 10, 2008 02 07–08 – Jaap de Hoop Scheffer
2009 10 09, 2012 01 19–20 – Anders Fogh Rasmussen

LieTuVOje su OficiALiAis ViziTAis TAip pAT LANkėsi: 

2004 04 19–20, 2004 09 12–13, 2005 01 11, 2005 04 20–21– NATO sąjungininkų pa-
jėgų Europoje vyriausiasis vadas gen. James L. Jones;
2004 09 12–13, 2005 04 20–21 – NATO Karinio komiteto pirmininkas gen. Harald 
Kujat;
2004 09 12–13 – vyriausiasis Sąjungininkų pajėgų Europoje vadas adm. Edmund 
Giambastiani;
2005 02 17–18 – NATO sąjungininkų pajėgų  Europoje vyriausiojo vado pavaduoto-
jas gen. John Reith;
2005 04 07 NATO sąjungininkų Šiaurės Europoje sausumos pajėgų vadavietės Hei-
delberge vado pavaduotojas gen. ltn. Karl Heinz Lather; 
2005 08 23–24 – NATO sąjungininkų oro pajėgų vadavietės Ramšteine  vado pava-
duotojas gen. ltn. Horst Martin; 
2007 02 28 – NATO generalinio sekretoriaus pavaduotojas gynybos politikai ir pla-
navimui John Colston;
2007 10 16–18 – Sąjungininkų pajėgų Europoje vyriausiasis vadas gen. John 
Craddock;
2007 11 29–30 – NATO Karinio komiteto pirmininkas gen. Raymond Henault;
2007 12 18 – NATO konsultacijų, vadovavimo ir valdymo generalinis direktorius Dag 
Wihelmsen; 
2008 09 10 – NATO jungtinių oro pajėgų vadas gen. Roger Brady;
2009 04 29–30 – NATO Karinio komiteto pirmininkas adm. Giampaolo Di  Paola;
2010 07 12–13 – NATO sąjungininkų pajėgų Europoje vyriausiasis vadas adm. James 
G. Stavridis;
2010 10 19–20 – NATO pajėgų planavimo departamento vadovas Frank Borland; 
2010 12 01 – NATO Energetinio saugumo skyriaus vadovas Michael Ruehle
2010 12 02 – NATO Karinio komiteto pirmininko pavaduotojas gen. ltn. Walter E. 
Gaskin;
2011 03 15 – NATO Jungtinės pajėgų vadavietės vadas gen. Wolf Langheld;
2011 03 14 – NATO greitojo reagavimo pajėgų Europoje vado vyriausiasis politikos 
patarėjas prof. Jim Bergeron;
2011 04 19 – NATO Parlamentinės Asamblėjos prezidentas Karl A. Lamens;
2011 04 19 – NATO Parlamentinės Asamblėjos sekretorius David Hobbs;
2011 05 10, 2012 02 07–09 – NATO sąjungininkų pajėgų vyriausiasis transformacijos 
vadas gen. Stephane Abrial;
2011 09 27 – NATO sąjungininkų pajėgų Europoje vyriausiojo vado pavaduotojas 
gen. Richard Shirreff;
20011 11 09 – NATO generalinio sekretoriaus pavaduotojas kylantiems saugumo 
iššūkiams Gabor Iklody;
2012 02 13 – NATO generalinio sekretoriaus padėjėjas Patrick Auroy

2012 02 07–09 – NATO vyriausiosios sąjungininkų vadavietės transformacijai štabo 
viršininkas gen. ltn. Karlheinz Viereck;

2012 03 01–04 – Lietuvoje lankėsi NATO Tarptautinio karinio štabo generalinis direk-
torius gen. ltn. Jürgen Bornemann.

,,Lietuva suvokia Šiaurės Atlanto Sutarties Organizaciją kaip būtiną Europos saugumo ele-
mentą, kurio visiškai niekaip negali pakeisti nei atskirų šalių bendri kariniai junginiai, nei kitos 
organizacijos. Kai kurias NATO funkcijas galbūt jie  ir gali perimti, tačiau apimti visumą tos 
veiklos, kurią dabar atlieka NATO kaip Europos stabilumo ir saugumo garantės, joks kitas poli-
tinis, karinis ar politinis-karinis derinys  nepajėgs.“ 
Prof. Vytauto Landsbergio pranešimas-įvado žodis, skaitytas susitinkant su NATO Taryba 
1992 m. rugsėjo 23 NATO būstinėje Briuselyje

Vašingtone deponavus Šiaurės Atlanto sutarties ratifikavimo raštus Lietuva tapo visateise NATO nare. Įstojimo proga naująsias Aljanso 
nares pasveikino JAV Prezidentas George W. Bush,  Vašingtonas, 2004 03 29

2004 04 07 Oro erdvės kontrolės centre Karmėlavoje Baltijos valstybių oro erdvės 
stebėjimo sistema (BALTNET) įtraukta į NATO oro gynybos sistemą (NATINADS).

2004 04 15 NATO Vyriausiojoje jungtinių pajėgų Europoje vadavietėje Monse (Belgi-
joje) iškeltos naujųjų NATO narių, tarp jų ir Lietuvos, vėliavos.

2004 06 28-29 įvyko NATO viršūnių susitikimas Stambule, kuriame Lietuva pirmą 
kartą dalyvavo kaip visateisė NATO narė. 

2005 01 14 Vytenio BPLB kariai pradėjo budėjimą NATO greitojo reagavimo pajė-
gose.

2005 01 26–02 01 NATO rengiamose kasmetines krizių valdymo pratybose CMX pir-
mąkart dalyvavo Lietuva, būdama visateise Aljanso nare.

2005 05 18 Vyriausybė formaliai įsteigė Lietuvos vadovaujamą Afganistano Goro 
provincijos atkūrimo grupę.

2005 06 03 į misiją išlydėta pirmoji Goro provincijos atkūrimo grupė.

2005 04 20–21 Vilniuje įvyko neformalus NATO užsienio reikalų ministrų susitikimas.

2006 08 31 pasirašytas tarpusavio supratimo memorandumas dėl MPB „Geležinis 
Vilkas” priskyrimo Danijos divizijai.

2007 05 24–25 Vilniuje įvyko NATO gynybos ministerijų politikos direktorių susiti-
kimas.

2007 08 01 Lietuvos kariuomenės Specialiųjų operacijų pajėgų eskadrono „Aitvaras” 
kariai pradėjo NATO vadovaujamą Tarptautinių saugumo paramos pajėgų (ISAF) mi-
siją Afganistano pietuose.

2007 08 29 Lietuvos karinių jūrų pajėgų minų paieškos ir išminavimo laivas „Sūduvis” 
buvo oficialiai paskelbtas NATO greitojo reagavimo pajėgų nuolatinės parengties 
priešmininių laivų junginio (SNMCMG1) nariu.

2008 01 10 Lietuvos kariuomenės Specialiųjų operacijų junginio (SOJ) eskadronas 
„Aitvaras” pradėjo dalyvavimą NATO greitojo reagavimo pajėgų Specialiųjų opera-
cijų komponente.

2008 02 07–08 Vilniuje vyko NATO šalių gynybos ministrų susitikimas.

2009 06 30 Lietuvos karininkai, tarnavę KFOR operacijos vadavietėje Prištinoje, bai-
gė misiją Kosove.

2009 08 31 Šiaurės Atlanto Taryba pratęsė NATO oro policijos misiją iki 2014 m. pa-
baigos.

2010 01 01 Baltijos šalių batalionas pradėjo budėjimą NATO greitojo reagavimo pa-
jėgose.

2010 07 01 budėjimą NATO greitojo reagavimo pajėgose 15-ojoje pamainoje Lenki-
jos išminavimo kuopoje pradėjo Lietuvos kariuomenės išminavimo būrys, sudarytas 
iš Juozo Vitkaus inžinerijos bataliono karių 

2010 metų lapkričio viduryje Lietuvos vadovaujama policijos operacinė apmokymo 
ir sąveikos grupė (POMSG), sudaryta iš Lietuvos ir JAV karių bei pareigūnų, pradėjo 
veiklą Goro provincijoje.

2010 m. NATO parengė Lenkijos ir Baltijos šalių gynybos planus agresijos atveju.

2011 01 01 budėjimą NATO greitojo reagavimo pajėgose pradėjo iš Karinių oro pa-
jėgų karių suformuotas Oro uosto terminalo aptarnavimo vienetas ir Karinių jūrų 
pajėgų išminavimo laivas M52 „Sūduvis” bei iš LDK Algirdo MPB karių suformuota 
Pajėgų apsaugos kuopa – apie 100 karių.

2011 01 01 pusmečio budėjimą Europos Sąjungos kovinėje grupėje pradėjo LDK 
Vytenio BPLB vandenvalos vienetas. 12 Lietuvos karių iki kitų metų liepos 1 d. bu-
dės bendroje kovinėje grupėje kartu su Austrijos, Nyderlandų, Suomijos ir Vokietijos 
kariais.

2011 02 08 Į tarptautinę misiją Afganistane išvyko pirmoji Lietuvos vadovaujama 
tarptautinė oro pajėgų mokymo grupė, kurios tikslas padėti rengti Afganistano na-
cionalinės armijos Oro korpuso aviacijos vieneto karius. Pirmojoje grupėje buvo aš-
tuoni Lietuvos karinių oro pajėgų Aviacijos bazės ir du Latvijos kariuomenės kariai. 
Afganistane prie jų prisijungė Belgijos ir Ukrainos atstovai. 

2011 11 01–12 Lietuvos kariuomenės Pabradės poligone vyko NATO štabų pratybos 
„Tvirta jungtis 2011“, kurių metu pagal scenarijų buvo vykdoma NATO vadovaujama 
atsako į krizes operacija ir teikiama humanitarinė pagalba pagal JT mandatą, taip 
pat vertinamas Brunsumo JFC ir Sąjungininkų pajėgų vadavietės. Perdislokuojamo 
jungtinio štabo elemento pasirengimas vadovauti tarptautinėms pajėgoms, kurios 
yra paskirtos budėti NATO greitojo reagavimo pajėgose 2012 metais.

2011 12 22 iš misijos Irake grįžo 2 Lietuvos kariai, kurie užbaigė Lietuvos dalyvavimą 
tarptautinėje misijoje šioje šalyje, Irakui neprašius pratęsti NATO mokymo misiją, 
2011m., gruodžio 12 d. Šiaurės Atlanto Taryba priėmė sprendimą baigti misiją ir iki 
2011 m. gruodžio 31 d. išvesti NATO personalą.

2012 02 08 Šiaurės Atlanto Taryba priėmė spendimą toliau tęsti NATO oro policijos 
misiją Baltijos šalyse.

2012 02 07–09 Vilniuje vyko kasmetinė NATO mokymo sinchronizavimo konferen-
cija, kurią organizavo JAV dislokuota Vyriausioji NATO sąjungininkų vadavietė trans-
formacijai (SACT). Dėmesys buvo skiriamas artimiausiu laikotarpiu įvyksiančių NATO 
pratybų plano sinchronizavimui, kuriame atsispindi ir Baltijos regione vyksiantys 
NATO mokymai.

2012 04 02–04 Vilniuje vyko  II NATO Energetinio saugumo kompetencijų centro 
(NATO ENSEC COE) steigimo konferencija, kurioje buvo baigta derinti NATO ENSEC 
COE koncepcija, apibrėžianti naujos tarptautinės organizacijos tikslus ir uždavinius. 

sVArbesNi  įVykiAi LieTuVAi TApus NATO NAre

2004 03 29 Lietuvai baigus visas teisines prisijungimo prie NATO procedūras bei Va-
šingtone kartu su kitų 6 pakviestų šalių atstovais deponavus ratifikacinius Šiaurės 
Atlanto sutarties raštus Lietuva tapo visateise NATO nare.

2004 03 29 16.46 val. Lietuvos sieną kirto ir Zoknių oro uoste nusileido pirmieji du 
Belgijos karališkųjų oro pajėgų naikintuvai F16. NATO orlaiviai pradeda patruliuoti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos oro erdvę.

2004 04 02 Briuselyje įvyko iškilminga vėliavų pakėlimo ceremonija naujų NATO na-
rių priėmimo proga.

 KAM archyvo nuotr.
2012 03 26 – 2012 04 16
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2012 04 03–04 Lietuvos užsie-
nio reikalų ministras Audronius 
Ažubalis lankėsi Afganistane ir su-
sitiko su šalies prezidentu Hamidu 
Karzajumi, NATO vyriausiuoju ci-
viliniu atstovu Afganistane Simon 
Gass (Simonu Gasu), Tarptautinių 
saugumo paramos pajėgų vado 
pavaduotoju Adrian Bradshaw 
(Adrianu Bradšau), ES specialiuo-
ju atstovu Afganistane Vygaudu 
Ušacku, lankėsi Čagčarane, daly-
vavo konferencijoje Kabule.

Ministras Čagčarane susitiko 
su čia įsikūrusios Lietuvos vado-
vaujamos provincijos atkūrimo 
grupės kariais, įvertino vystomojo 
bendradarbiavimo projektų įgy-
vendinimą. Šiais metais kartu su 
Afganistano centrine vyriausybe, 
Japonija ir JAV Čagčarane yra sta-
tomas vaikų dienos centras, kurio 
teritorijoje bus įrengti ir profesinio 
rengimo centrai, tvarkomos miesto 
gatvės ir rekonstruojama provinci-
jos ligoninė.

A. Ažubalis konferencijoje Ka-
bule paragino sustiprinti pastangas 
siekiant, kad visa provincija būtų 
įtraukta į atsakomybės perdavimo 
Afganistano valdžiai procesą.

Užsienio reikalų ministras Audronius Ažubalis: „Lietuva paramą  
Gorui teiks ir kariams pasitraukus iš šios provincijos“

Kartu jis pabrėžė, kad Lietuva 
toliau teiks paramą Afganistanui ir 
po to, kai jos vadovaujama Goro 
provincijos atkūrimo grupė (PAG) 
baigs savo veiklą. Buvo vertinami 

donorų veiklos rezultatai Gore, jų 
ateities įsipareigojimai, tariamasi 
dėl bendradarbiavimo ir veiklos 
koordinavimo gerinimo galimy-
bių, veiklos prioritetų, tolesnių 

Lietuvos dalyvavimo provincijos 
atkūrimo planų po to, kai pasi-
baigs atsakomybės už provinciją 
perdavimo Afganistano valdžiai 
procesas. 

„Lietuva tęs paramos vysty-
muisi teikimą ir rems civilinių bei 
karinių pajėgumų stiprinimą net 
ir pasibaigus atsakomybės perda-
vimo procesui. Toliau prisidėsime 
prie Goro provincijos atkūrimo, 
teikdami paramą administracinių 
pajėgumų stiprinimo, kaimo plė-
tros ir sveikatos apsaugos srityse 
bei įtraukdami Goro klausimą į 
atitinkamų tarptautinių susitikimų 
darbotvarkes“, – teigė ministras.

Tikimasi, kad jau gegužės mė-
nesį į atsakomybės už Goro pro-
vinciją perdavimo Afganistano 
valdžiai procesą bus įtraukti dar 
devyni provincijos rajonai, taip 
kartu su sostine Čagčaranu į šį 
procesą įtraukiant visą provinciją. 
Praėjusių metų lapkričio pabaigoje 
Afganistano prezidentas Hamidas 
Karzajus paskelbė antrojo atsako-
mybės perdavimo etapo pradžią. 
Į jį taip pat įtrauktas Čagčarano 
miestas ir rajonas.

Parengta pagal ww.urm.lt

2012 03 24 Goro provincijoje dislokuo-
tos Afganistano nacionalinės armijos 
(ANA) kariai kartu su Lietuvos vado-
vaujamos Goro provincijos atkūrimo 
grupės (PAG) ANA mokymo grupe vyko 
į patrulį į šalia Bajano kalnyno įsikūrusį 
kaimą. ANA kariai vietos gyventojams 
perdavė humanitarinę labdarą, rūbų, 
avalynės. Susitikime su kaimo atstovais 
PAG ir ANA vadai aptarė vietos gyvento-
jų problemas ir poreikius. PAG-14 inf.

Šiuo metu tarnybą Afganistano Goro provincijoje vykdo PAG 14-oji pamaina, suformuota KASP Vyčio apygardos 5-osios rinktinės karių pagrindu. Pamainai ir visam Goro provincijos 
atkūrimo grupės kariniam kontingentui vadovauja KASP Vyčio apygardos 5-osios rinktinės vadas plk. Eligijus Senulis. Šių metų sausio pradžioje Afganistano Goro provincijos sosti-
nėje Čagčarane paskelbus atsakomybės už Čagčarano miesto ir jo rajono saugumą perdavimo vietos valdžiai pradžią, nuosekliai didinamas vietos saugumo pajėgų – kariuomenės ir 
policijos – pasirengimas perimti atsakomybę. Todėl pradėjus atsakomybės perdavimo procesą ir keičiant misijos pobūdį, Čagčarane veikiančios Lietuvos vadovaujamos PAG pagrindinė 
užduotis – rengti Afganistano nacionalines saugumo pajėgas, didžiausią dėmesį skiriant patariamajai funkcijai. ANA Mokymo grupę sudaro įvairių sričių Lietuvos kariuomenės karinio 
rengimo instruktoriai, kurie mokymo metu perteikia savo patirtį ir žinias vietos saugumo pajėgoms. Mokymo grupė pagal patvirtiną programą rengia Afganistano ANA karius, siekdami 
ne tik perteikti patirtį, paruošti instruktorius, bet kad ir patys ANA kariai be NATO pajėgų pagalbos galėtų savarankiškai vykdyti operacijas. Afganistano karių kuopa Goro provincijoje 
buvo dislokuota 2011 metų sausio mėnesį. Ją sudaro manevriniai padaliniai, paramos elementas ir išminavimo grupė, iš viso apie 100 karių.

Lietuva planuoja vadovauti Goro provincijos atkūrimo grupei iki 2013 m. pabaigos. 
„Per šį laiką grupė vykdys Afganistano policijos ir karinių pajėgų mokymus, kad jos 
būtų pasirengusios į savo rankas perimti visišką atsakomybę už saugumą“, – sakė 
užsienio reikalų ministras. Vyr. ltn. Tomo Pakalniškio nuotr.

2012 04 03 Afganistano Goro 
provincijos sostinėje Čagčarane 
veikiančios Lietuvos vadovauja-
mos policijos operacinės moky-
mo ir sąveikos grupės trečiosios 
pamainos (POMSG-3) kariai 59 
policijos bazinį patrulio kursą bai-
gusiems Goro policininkams įteikė 
tą liudijančius pažymėjimus. Šešių 
savaičių kursuose Goro policinin-
kai įgijo teorinių ir praktinių žinių, 
būtinų tolimesnei tarnybai Afga-
nistano policijoje. 

Lietuvos ir JAV instruktoriai 
suteikė svarbiausių policijos takti-
kos žinių, mokė pirmosios pagal-
bos pagrindų, organizavo kovos su 
improvizuotais užtaisais bei kovi-
nio šaudymo praktiką. Teorinių 
užsiėmimų metu policininkai buvo 
mokomi teisės, religijos ir kultūros 

bei kalbos gramatikos pagrindų. 
Šių metų vasario mėnesį pra-

dėtas septintas bazinis patrulio 
kursas tapo išbandymu policinin-
kams iš Pasabando rajono, kuris 
nuo Čagčarano miesto yra nutolęs 
apie 150 kilometrų. 18 policinin-
kų, pakviestų mokytis POMSG-3 
organizuojamame kurse, nuvažiavę 
30 km nuo Pasabando miesto dėl 
nepravažiuojamai užsnigto kelio, 
turėjo tęsti savo kelionę į Čagča-
raną pėsčiomis. Kelionė truko 10 
dienų, kurių metu teko apsistoti 
pas vietinius gyventojus, įveikti 
sniego užpustytus kelius ir kalnus. 
„Mums teko prašyti žmonių nakvy-
nės ir maisto. Jei su tokia situacija 
būtume susidūrę anksčiau, žmo-
nės tikrai nebūtų maloniai priėmę 
į savo namus“, – teigė j. srž. Abdul 

Ghafur. Jis vadovavo policininkų 
žygiui. Tai rodo, jog POMSG or-
ganizuojami kursai ir vykdomas 
policijos rengimas turi didelės įta-
kos didinant Afganistano saugumo 
pajėgų profesionalumą ir skatinant 
pasitikėjimą policija visuomenėje.

POMSG-3, susidedanti iš Lie- 
tuvos ir JAV karių, vadovauja-
mų plk. ltn. Ričardo Pociaus. 
POMSG-3 paruošė jau daugiau 
nei 350 bazinio patrulio kurso po-
licininkų, taip pat organizuoja ba-
zinį pirmosios pagalbos, oro uosto 
apsaugos, karininko bei seržanto 
kursus. Be kursų organizavimo, 
POMSG-3 taip pat padeda Goro 
provincijos policijai planuoti ope-
racijas ir remia jas vykdant.

vyr. ltn. MARTYNAS VILIMAS, 
POMSG-3

Provincijos policininkai baigė 7-ąjį bazinį patrulio kursą
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2012 04 11 Lietuvos vadovau-
jamoje Afganistano Goro provin-
cijos atkūrimo grupėje (PAG) tar-
naujantys kariai atliko oro patrulį 
Goro provincijos Dolaina (Do Lai-
nah) rajone.

Patrulyje dalyvavo PAG kari-
nio elemento vadas plk. Eligijus 
Senulis, civilinio elemento vado-
vas Jurgis Stanaitis, JAV tarptau-
tinio vystymo agentūros (USAID) 
atstovas. Nuvykusi į kaimą, dele-
gacija susitiko su kaimo ir rajono 
seniūnu, vietos policijos ir saugu-
mo atstovais. Seniūnas pasidžiau-

Oro patrulyje Gore dalyvavo PAG-14 vadas plk. Eligijus Senulis  
ir civilinio elemento vadovas Jurgis Stanaitis

gė rajone jau įgyvendintais ir šiuo 
metu tarptautinės bendruomenės 
vykdomais projektais. Akcentavo, 
kad rajone dislokuotos policijos 
pajėgos sėkmingai užtikrina tvarką 
ir stabilumą. PAG vadas plk. E. Se-
nulis teiravosi seniūno ir valdžios 
atstovų, kokius jie šiuo metu įžvel-
gia pagrindinius kaimo prioritetus 
ir siekius. Seniūnas akcentavo vai-
kų mokymo įstaigų trūkumą. PAG 
vadas pabrėžė, kad šiemet Japoni-
jos vyriausybė Goro provincijoje 
planuoja pastatyti daugiau kaip 
dvidešimt naujų mokyklų, tikimasi, 

kad keletas jų bus statomos ir Do-
laina rajone. PAG delegacija kartu 
su vietos valdžios atstovais apžiū-
rėjo kaimo centre kasdien veikiantį 
turgų, kuris, pasak vietos atstovų, 
yra antras pagal dydį visoje Goro 
provincijoje, lankėsi šalia esančiose 
religinėje ir vidurinėje mokyklose. 
Delegacija apžiūrėjo Sveikatos 
priežiūros centrą, jame prieš keletą 
metų JAV USAID lėšomis naujai 
įdiegta saulės energijos gavimo 
sistema. Sistema minėtame centre 
sėkmingai funkcionuoja ir visiškai 
aprūpina elektros energija.

PAG vadas plk. E. Senulis ak-
centavo, kad Lietuva kartu su JAV 
ir Japonija deda didžiules pastan-
gas siekdamos gerinti Afganistano 
žmonių gyvenimą. Kiekvienas gali 
akivaizdžiai pastebėti ir įvertinti 
besikeičiantį kaimą. Taip pat pa-
žymėjo, kad Čagčarano mieste jau 
statomos kareivinės Afganistano 
nacionalinės armijos batalionui, 
kuris ateityje užtikrins saugumą 
visoje provincijoje.

vyr. ltn. TOMAS PAKALNIŠKIS,
PAG-14 visuomenės informavimo 

karininkas

2012 04 16 Čagčarane 11 kovotojų kartu su savo vadu Mullah Baha-
dor sudėjo ginklus ir įsitraukė į taikos reintegracijos procesą. Kovotojų 
nusiginklavimo ceremonija vyko provincijos gubernatoriaus dr. Abdula 
Haiwado rezidencijoje, kurioje dalyvavo vietos policijos viršininkas, Goro 
provincijos saugumo departamento, Taikos komiteto vadovai, kiti vietos 
valdžios organizacijų atstovai. Dvylika ginklus sudėjusių kovotojų yra 
iš Goro provincijos Daulatjaro (Dawlat Yar) rajono. „Mes pavargome 
nuo karo, norime prisidėti prie oficialios vyriausybės, taikaus gyvenimo, 
tarnauti savo šaliai ir žmonėms“, – sakė šios kovotojų grupuotės vadas 
Mullah Bahador. Po ceremonijos grupuotė įgavo kandidatų į reintegran-
tus statusą. Tikrais reintegrantais jie taps, kai bus paimti kiekvieno asmens 
biometriniai duomenys ir patikrintos jų biografijos, nustatyti ir įvertinti 
jų veiksmai kovotojų gretose. PAG-14 inf.

Lietuvos vadovaujamoje Afganistano Goro provincijos atkūrimo ke-
turioliktojoje grupėje (PAG-14) tarnaujantys Lietuvos kariai suteikė 
techninę pagalbą avariją patyrusiam vietos sunkvežimio vairuotojui. 
Apsaugos bokštelyje budėjęs karys stebėjo netoli PAG-14 bazės į sun-
kvežimį kraunantį akmenis vietos gyventoją. Sunkvežimiui pajudėjus iš 
vietos, akmenimis perkrautas savivartis neišlaikė pusiausvyros ir nuvirto 
ant šono. Į avarijos vietą nedelsiant buvo išsiųsta PAG greitojo reaga-
vimo grupė, kuri suteikė techninę pagalbą. PAG-14 inf.

Lietuvos kariai atliko oro patrulį į Goro provincijos Dolaina (Do Lainah) rajoną. Šiame patrulyje dalyvavo PAG karinio elemento vadas plk. Eligijus Senulis, civilinio 
elemento vadovas Jurgis Stanaitis, JAV tarptautinio vystymo agentūros (USAID) atstovas. Vyr. ltn. Tomo Pakalniškio nuotr.

In
go

s 
H

ee
m

in
k 

nu
ot

r. 

PA
G

-1
4 

nu
ot

r. 



22
K R A Ð T O  A P S A U G A

2012 m. kovo 26 d. – 2012 m. balandžio 16 d. Nr. 6 (229)

Lietuva ir nato. aštuntieji saugumo metai

2012 03 29 minint Lietuvos įstojimo į NATO 
aštuntąsias metines Simono Daukanto aikš- 
tėje Vilniuje buvo iškeltos Lietuvos Respu-
blikos, NATO ir Europos Sąjungos vėliavos. 
Ceremonijoje dalyvavo Krašto apsaugos mi-
nisterijos vadovybė, Lietuvos kariuomenės 
vadas gen. ltn. Arvydas Pocius, Lietuvos 
Respublikos Prezidentūros, Seimo, kitų 
šalies institucijų atstovai. Lietuvos kariuo-
menės Garbės sargybos kuopos kariai vėlia-
vas iškėlė ir Nepriklausomybės aikštėje prie 
Lietuvos Respublikos Seimo. VRD inf.

Minint aštuntąsias Lietuvos 
narystės NATO metines Lietu-
vos Respublikos Prezidentė Dalia 
Grybauskaitė pabrėžė, kad NATO 
yra mūsų šalies saugumo ir gerovės 
garantas.

„Narystė NATO – tai garanti-
ja, kad laisvoje Lietuvoje gyvensi-
me taikiai ir saugiai. Mūsų Tėvynė 
bus ginama ir apginta. Per aštuo-
nerius metus pasiekėme daug – 
turime gynybos planus, Baltijos 
valstybių oro erdvę toliau saugos 
NATO naikintuvai, o Lietuva ver-
tinama kaip lygiavertė ir patikima 
Aljanso partnerė, gebanti vykdyti 
sudėtingas užduotis“, – pabrėžė 
Prezidentė. Valstybės vadovės tei-
gimu, svarus mūsų šalies indėlis 

NATO – saugios Lietuvos ateities  
ir gerovės garantija

NATO yra inovacijos ir profesi-
onaliai paruošti kariai. Karinėse 
pratybose Lietuva demonstruoja 
puikius organizacinius įgūdžius 
ir pasirengimą, o mūsų šalyje su-
kurtos modernios karo medicinos 
sistemos bus naudojamos ir NATO 
tarptautinėse operacijose. Pasak 
Prezidentės, Lietuva taip pat deda 
aktyvias pastangas užtikrinti ener-
getinį saugumą. NATO strateginė-
je koncepcijoje atsižvelgta į mūsų 
šalies siūlymus stiprinti bendra-
darbiavimą energetinio saugumo 
srityje. Prie to prisidės ir Vilniuje 
įsteigtas Energetinio saugumo cen-
tras, kuris turėtų tapti akredituotu 
NATO kompetencijos centru.

Parengta pagal www.president.lt inf.

2012 03 29 Lietuvos karinių 
oro pajėgų štabe, Kaune, vyko 
Lietuvos Respublikos, NATO 
ir Karinių oro pajėgų vėliavų 
pakėlimo ceremonija, skirta 
paminėti Lietuvos Respublikos 
įstojimo į NATO 8-ąsias me-
tines. „Nuo įstojimo į NATO, 
prieš aštuonerius metus, mes 
visi tapome NATO pajėgų ka-
riais, mūsų bazės ir daliniai tapo 
NATO bazėmis ir daliniais. Mes 
labai stengėmės, kad įstotume į 
NATO ir taptume lygiaverčiais 
sąjungininkais su kitomis NATO 
valstybėmis, mes tai pasiekėme 
ir galime savimi didžiuotis“, – 
ceremonijos metu sakė Karinių 

oro pajėgų vadas gen. mjr. Edvardas Mažeikis. Vėliavų pakėlimo ce-
remonijoje Lietuvos Respublikos, NATO ir Karinių oro pajėgų him-
nus atliko Karinių oro pajėgų orkestras. Minėjimas buvo puiki proga 
prisiminti nueitą kelią nuo partnerystės su Aljanso šalimis narėmis iki 
tapimo lygiavertėmis sąjungininkėmis. KOP inf.

Rasa Juknevičienė: „Pastaruosius 
Lietuvos narystės NATO metus 

žymėjo pakitusi narystės kokybė“
2012 03 26 Lietuvos narystės 

NATO aštuntųjų metinių minėji-
mo išvakarėse surengtos spaudos 
konferencijos metu krašto apsau-
gos ministrė Rasa Juknevičienė 
pabrėžė, kad „Lietuvos narystė 
tapo žymiai konkretesnė, gilesnė, 
Baltijos regionas yra integruoja-
mas į bendrą NATO dėmesio ir 
atsakomybės orbitą, o per pasta-
ruosius trejetą metų įvyko esminiai 
su mūsų naryste NATO susiję ko-
kybiniai pokyčiai.

„Pesimistams, vis dar tebeklau-
siantiems, ar NATO tikrai mus gins, 
atsakau giliai įsitikinusi – taip. Sa-
kau tai, vertindama šiandieninę si-
tuaciją, ir neturėdama nė mažiausių 
abejonių“, – sakė R. Juknevičienė.

Apžvelgdama svarbiausius su 
naryste susijusius pokyčius ir pa-
siekimus, ministrė praėjusius 2011 
metus pavadino Lietuvos požiūrio į 
gynybą „persilaužimo metais“. Pa-
sak ministrės, po to, kai 2008 metų 
Rusijos ir Gruzijos įvykiai pabaigė 
„naivųjį euforinį etapą“ NATO ir 
Lietuvos požiūriu apie saugumo 
situaciją Baltijos regione, pradė-
ta rimtai svarstyti, kaip NATO ir 
regiono valstybės galėtų užtikrinti 
savo saugumą. 2010 metais buvo 
parengti konkretūs NATO gyny-
bos planai, kuriais remiantis 2011 
metais parengta nauja Lietuvos 
ginkluotos gynybos koncepcija, 
atitinkami įstatymai.

Pasak R. Juknevičienės, dabar-
tinio naujo požiūrio į krašto gynybą 
esmė – supratimas, kad mes patys 
esame atsakingi už savo teritorijos 
gynybą. Lietuva kartu su NATO turi 
būti pasiruošusi ginti savo teritori-
ją, kaip to reikalauja 3-iasis NATO 
sutarties straipsnis. Koncepcijoje 
svarbus vaidmuo tenka visavertiš-
kam kariuomenės rezervo rengi-
mui, jis turi būti parengtas, nuolat 

papildomas jaunais žmonėmis, turi 
būti atnaujinami jo įgūdžiai.

Kaip vieną svarbiausių pasie-
kimų, ministrė taip pat pažymėjo 
priimtą sprendimą neribotam lai-
kui pratęsti NATO oro policijos 
misiją Baltijos šalyse.

Ministrė pabrėžė pastarųjų 
metų pokyčius, susijusius su na-
ryste NATO, kurie padėjo pagrin-
dus Baltijos regiono saugumui 
stiprinti. Ministrė išskyrė pakitusią 
Švedijos – svarbios Lietuvos par-
tnerės Baltijos regione – poziciją 
atsisakant neutralumo politikos 
ir peržiūrint saugumo ir gynybos 
politiką, kuri padeda glaudinti 
Šiaurės ir Baltijos valstybių ben-
dradarbiavimą. Taip pat pabrėž-
tas Didžiosios Britanijos aktyvus 
įsitraukimas į Šiaurės Europos 
gynybinį bendradarbiavimą.

Kalbėdama apie pagrindinius 
iššūkius krašto apsaugos sistemai, 
ministrė pabrėžė nepakankamą 
finansavimą. „Krašto apsaugos 
„nefinansavimas“ – tai bene svar-
biausia negatyvi aplinkybė mūsų 
narystės NATO kontekste. Norė-
čiau pabrėžti, kad tinkamo gyny-
bos finansavimo pirmiausia reikia 
mums patiems, Lietuvai, o ne 
NATO“, – sakė R. Juknevičienė. 
Pasak ministrės, jei krašto apsau-
gos sistemos finansavimas tokio 
paties lygio būtų dar 2–3 metus, 
kariuomenės vystymasis sustotų 
ar net regresuotų.

Ministrė atkreipė dėmesį į tai, 
kad pastaruoju metu personalui 
išlaikyti skiriama apie 60 proc. gy- 
nybos asignavimų, tuo tarpu kariuo- 
menei reikia palaikyti kovinę pa-
rengtį, treniruotis. Pasak ministrės, 
jei ateityje finansavimas nebūtų di-
dinamas, Lietuvai tektų apsispręsti 
dėl kariuomenės dydžio.

VRD inf.
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Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė ir NATO Generalinis sekre-
torius Anders Fogh Rasmussen. www.president.lt nuotr. 
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menkiausių abejonių. Pabandysiu 
išdėstyti aplinkybes, trumpą anali-
zę, kodėl taip teigiu.

Pokyčiai karinio saugumo 
požiūriu artimiausioje Lietuvos 

regioninėje aplinkoje

Pradėsiu nuo teigiamų. Lie-
tuvos, Latvijos ir Estijos narystė 
NATO ir Europos Sąjungoje su-
kūrė stabilesnę aplinką Šiaurės 
Europoje. Dauguma Baltijos jū-
ros regione esančių valstybių yra 
NATO ir ES narės. Iš esmės pasi-
keitė Švedijos pozicija – ji atsisakė 
neutralumo politikos, peržiūrėjo 
saugumo ir gynybos politiką, pa-
našiai supranta grėsmes. Tai svarbi 
aplinkybė dar glaudesniam Šiaurės 
ir Baltijos valstybių  bendradarbia-
vimui gynybos srityje.

Gera žinia ateičiai – Didžiosios 
Britanijos aktyvus įsitraukimas 
į Šiaurės Europos gynybos ben-
dradarbiavimą, didelis Jungtinių 
Amerikos Valstijų dėmesys regio-
no saugumui. 

Lietuvos ir Jungtinių Amerikos 
Valstijų strateginė partnerystė gy-
nybos srityje tapo itin konkreti, ši 
valstybė yra viena pagrindinių mūsų 
interesų gynėjų NATO viduje, ne-
užtektų ir keleto straipsnių, kad 
galėčiau papasakoti, kiek nuveikta 
kartu dirbant ranka rankon. Vien 
tai, kad įvyko trys Lietuvos ir JAV 
gynybos ministrų susitikimai per 
paskutiniuosius trejus metus, rodo 
santykių intensyvumą ir gilumą.

Džiaugiuosi mūsų santykiais 
su Lenkijos gynybos ministeri-
ja, abiejų valstybių kariuomenių 
vadų itin gerais tarpusavio ryšiais 
ir tęsiamais bendrais projektais. 
Lietuviai ir lenkai turi suprasti, 
kad gynybos kontekste esame lyg 
Siamo dvyniai – nėra Lenkijos sau-
gumo be saugių Baltijos valstybių, 
kaip ir mūsų saugumo be ta pačia 
kryptimi žvelgiančios Lenkijos.

Santykiuose su Latvija ir Es-
tija apskritai pradėtas naujas pus-
lapis – esame kartu kaip niekada 
anksčiau. Esu dėkinga Arčiui Pa-
briksui ir Martui Laarui, kad pa-
keitėme ir mūsų struktūrų požiūrį 
į Baltijos vienybę gynybos srityje, 
kad šiandien kalbame ne vien apie 
bendradarbiavimą, bet apie mūsų 
gynybos integraciją per naujas ini-
ciatyvas. Čia turime į ką lygiuotis ir 
iš ko pasimokyti – tai mūsų Šiaurės 
kaimynai, jau seniai pramynę inte-

Lietuva ir nato. aštuntieji saugumo metai

Kovo 29-ąją paminėjome die-
ną, kai prieš aštuonerius metus 
įstojome į Šiaurės Atlanto Sutar-
ties Organizaciją. Įšokome į pa-
skutinį per mūsų regioną važiuo-
jančio traukinio vagoną, tuomet 
dar nelabai suvokdami, kad kito 
būtų reikėję laukti labai ilgai. Nors 
istorijos tėkmėje aštuoneri metai 
tėra viena akimirka, tačiau mums 
patiems laikas bėga greitai – Lietu-
vos įstojimo į NATO metais gimę 
vaikai jau yra pirmokai.

Stebėjau pastarosios savaitės 
diskusijas ir džiaugiausi – nebeliko 
norinčių paneigti narystės NATO 
svarbą, tik keletas nereikšmingų 
priekabių ar nusišnekėjimų. Ypač 
patiko, kad pradedama varžytis, 
kas tuomet buvo labiau už NATO. 
Panašiai buvo praėjus dešimtme-
čiui nuo 1990-ųjų – tada jau visi 
buvo buvę už Nepriklausomybę... 
Šiandieninės narystės kasdieny-
bėje verta apžvelgti nueitą kryptį, 
įvertinti, suprasti, bandyti pažvelg-
ti į priekį.

Narystė Aljanse –  
konkretesnė ir gilesnė

Šiandien svarbiausia – prakti-
niai pokyčiai. Per aštuonerius me-
tus Lietuvos narystė NATO tapo 
žymiai konkretesnė, gilesnė, regio-
nas integruojamas į bendrą NATO 
dėmesio ir atsakomybės orbitą, o 
per paskutiniuosius trejetą metų 
įvyko esminiai kokybiniai pokyčiai 
mūsų narystės NATO konteks-
te – taip apibendrindama galiu 
drąsiai teigti Lietuvos saugumu 
besirūpinantiems savo valstybės 
piliečiams.

Pesimistams, vis dar tebeklau-
siantiems, ar NATO tikrai mus 
gins, atsakau giliai įsitikinusi – 
taip. Sakau tai, vertindama šian-
dieninę situaciją ir neturėdama nė 

Rasa Juknevičienė: „Mūsų narystė NATO po aštuonerių metų – 
kasdienybė, apie kurią svajojome“

Rasa Juknevičienė,  
krašto apsaugos ministrė

gracijos kelius ir sutaupę nemažus 
pinigus. Beje, sveikindama Latvijos 
ir Estijos kolegas narystės NATO 
proga, ypatingai daug ištvermės ir 
stiprybės linkiu po sunkios ligos 
sveikstančiam Martui Laarui.

Į rytus nuo mūsų –  
neigiami pokyčiai

Gaila, bet turime ir ne tokias 
geras tendencijas, susijusias su re-
giono Rytų kaimynyste. Nuo 2007 
metų Rusijos Federacijoje intensy-
viai vyksta karinė reforma. Sujung-
tos dvi karinės apygardos į vieną, su-
telktos į vieną kumštį visos pajėgos, 
intensyvi modernizacija, įskaitant ir 
„Iskander“ tipo raketų dislokavimą 
prie Sankt Peterburgo. 

Karaliaučiaus krašte intensy-
viai modernizuojama dislokuota 
karinė grupuotė, įskaitant aukštą 
karinio personalo parengtį, ze-
nitinių raketų S-400 komplekso, 
moderniausių povandeninių lai-
vų dislokavimą, artimiausiu metu 
numatomą „Iskander“ tipo raketų 
žemė-žemė instaliaciją, bei išlaiko-
mą taktinio branduolinio ginklo 
struktūrą.

Per paskutiniuosius dvejus me-
tus matome padidėjusį Rusijos Fe-
deracijos karinių oro pajėgų akty-
vumą virš Baltijos jūros, įskaitant ir 
sunkiuosius bombonešius, kurių iki 
pernai metų nebuvome regėję nuo 
Sovietų Sąjungos žlugimo laikų.

Su kaimyne Baltarusija, kuo-
met 2010 metų rudenį buvo atsi-
radusi demokratėjimo viltis, esa-
me pasirašę gynybos ministerijų 
karinio bendradarbiavimo sutartį, 
tačiau ne dėl Lietuvos kaltės poky-
čiai baigėsi. Šiandien Baltarusijos 
ginkluotosios pajėgos vis stipriau 
integruojamos į Rusijos Federaci-
jos erdvę. 

Tokie pokyčiai neatitinka Lietu-
vos interesų – regiono militarizacija 
nėra mūsų tikslas, atvirkščiai, mano 
giliu įsitikinimu, Baltijos jūra gali 
ir turi būti taikos jūra, o aplink ją 
gyvenantys žmonės tikrai nori sau-
gumo ir ramybės. Ne kartą savo 
Rusijos kolegoms esame indikavę, 
kad siekiame dialogo su Rusijos gy-
nybos ministerija, deja, iš jų pusės 
teigiamo atsako nesame sulaukę. 

Pakitęs mūsų pačių pasiren-
gimas gynybai kartu su NATO 

2010 metais Lisabonoje buvo 
priimta naujoji NATO strategija. 

Pirmą kartą dalyvavome ją ren-
giant. Patirtis – kuo geriausi įspū-
džiai. Kaip visada, buvo daug bai-
mių, kad mūsų nesupras, kad mes 
nelabai kam rūpime. Atvirkščiai, į 
visus argumentus ir mūsų saugumo 
poreikius buvo atsižvelgta. Tai tik 
dar kartą įrodo, kad NATO stipri 
savo solidarumu, kad šioje orga-
nizacijoje ir didelis, ir mažas yra 
vienodai svarbūs, jei sugeba gerbti 
kitus.

2008-ųjų Rusijos ir Gruzijos 
karas pabaigė naivųjį euforinį eta- 
pą tiek mūsų pačių, tiek NATO 
požiūriu apie saugumo situaciją 
Baltijos regione.

Pradėta rimtai svarstyti klausi- 
mą, kaip, kokiomis priemonėmis 
NATO ir pačios regiono valsty-
bės užtikrintų saugumą. Intensy-
vus diplomatinis, politinis darbas 
davė savo vaisius ir 2010-ieji tapo 
lūžio metais mūsų narystės NATO 
kontekste. Pagaliau yra parengti 
konkretūs NATO gynybos pla-
nai. Remiantis jais, pri-imta nau-
ja Lietuvos ginkluotos gynybos 
koncepcija, mūsų pačių kariuo-
menės operaciniai planai (beje, 
rimtai parengtų iki 2011-ųjų taip 
ir neturėjome), atitinkami įstaty-
mai, todėl 2011-uosius vadinčiau 
esminiais mūsų pačių požiūrio į 
gynybą persilaužimo metais.

Trys Lietuvos gynybos 
koncepcijos vystymosi etapai

Nuo Nepriklausomybės atkū-
rimo Lietuva jau išgyveno du savo 
ginkluotųjų pajėgų kūrimo etapus. 
Pirmasis, iki mūsų narystės NATO, 
kuomet ruošėmės gintis patys vieni, 
atitinkamai plėtojome kariuome-
nę. Po įstojimo į NATO struktūros 
buvo mažinamos iki minimaliausių, 
orientuojamasi tik į tarptautines 
operacijas, savo pačių teritorijos 
gynybą iš esmės paliekant partne-
riams.

Dabartinio naujo požiūrio į 
krašto gynybą esmė – už savo te-
ritorijos gynybą esame visų pirma 
atsakingi mes patys, todėl turi 
būti pakeista kariuomenės struk-
tūra taip, kad ji ir taikos sąlygomis 
būtų artima tai, kurios reiktų kri-
zių metu. Lietuva kartu su NATO 
turi būti pasiruošusi ginti savo te-
ritoriją, kaip to reikalauja 3-iasis 
NATO sutarties straipsnis. Kon-

Nukelta į 24 p.
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cepcijoje svarbus vaidmuo tenka 
visavertiškam rezervo rengimui, jis 
turi būti parengtas, struktūriškas, 
nuolat papildomas iš priaugančios 
kartos, atnaujinami rezervo karių 
įgūdžiai.

2011 metais iš esmės sutvarkyta 
visa reikalinga teisinė bazė, 

esame pradėję praktinį 
įgyvendinimą

Rezervo rengimas yra ypatin-
gai svarbus, jei norime, kad ne-
nutrūktų profesinės kariuomenės 
ir visuomenės ryšys, kad gynyba 
būtų ne tik keleto tūkstančių vyrų 
ir moterų, bet visos valstybės, visų 
piliečių reikalas. Tam sukurta ska-
tinimo sistema jaunimui, ateinan-
čiam į bazinius karinius mokymus, 
nuo šių metų rugsėjo sugrąžiname 
jaunesniųjų karininkų kursus aukš-
tosiose mokyklose, ypač svarbi tar-
nyba Savanorių pajėgose, būtina 
stiprinti Šaulių sąjungą.

Priimtas sprendimas  
dėl NATO oro policijos

NATO matomumas Baltijos 
valstybėse – būtina mūsų saugumo 
sąlyga. Neseniai priimtas Šiaurės 
Atlanto Tarybos sprendimas dėl 
ilgalaikės NATO oro policijos 
misijos – didelis bendras politikų, 
diplomatų, kariškių pasiekimas. 

Ačiū visiems, kurie nuoširdžiai 
dirbo paskutiniuosius keletą metų. 
Žinau, kaip buvo nelengva, tačiau 
darbas padarytas. Šiandien tarp 
partnerių turime daugiau šios mi-
sijos rėmėjų, nei buvo 2004-aisiais. 
Tai daug ką pasako.

Dar 2008-aisiais tik svajojome 
ir beldėmės į NATO partnerių su-
vokimą, kad ne tik karštuosiuose 
regionuose, ne tik misijose, bet 
ir čia, prie Baltijos jūros, kur kol 
kas baigiasi NATO teritorija, yra 
būtina turėti kuo daugiau bendrų 
pratybų, kad jų scenarijus būtų pa-
rengtas 5-ojo straipsnio pagrindu. 
Šiandien tai – realybė. Praėjusiais 
metais vienų pratybų metu Pabra-
dės poligone netgi pirmą kartą 
buvo dislokuota NATO operacinė 
vadavietė.

Misija Afganistane – 
neįkainojama patirtis  

mūsų kariams

Mūsų karių dalyvavimas tarp-
tautinėse misijose išlieka itin svar-
bus, jei norime, kad ir mūsų sau-
gumo poreikiams būtų skiriamas 
rimtas dėmesys. Didelių pokyčių 
nuo įstojimo į NATO neįvyko, 
mūsų kariai tęsia savo atsakingą 
darbą Afganistane. Keičiame mi-
sijos pobūdį – koncentruojamės į 
mokymus, ruošiamės atsakomybės 
perdavimui vietos pajėgoms Goro 

provincijoje. Kuo geriau bus pa-
rengtos vietos pajėgos, tuo grei-
čiau mūsų kariai sugrįš namo. 

Džiaugiuosi, kad visi politikai, 
nepaisant jų priklausomybės parti-
joms, po apsilankymo Afganistane, 
man sako – esame nustebinti, su-
žavėti mūsų karių profesionalumo. 
Beje, nuo Nepriklausomybės atga-
vimo apie 6 tūkst. Lietuvos karių 
yra dalyvavę vienokio ar kitokio 
pobūdžio misijose. Tai – neįkai-
nojama patirtis, rengiantis ir savo 
pačių krašto gynybai.

Esame aktyvūs energetinio 
saugumo srityje

Vos prieš keletą metų kilo min-
tis Lietuvai imtis iniciatyvų plėtoti 
energetinio saugumo idėją per 
NATO prizmę ir poreikius. Vos per 
metus – didžiulis žingsnis pirmyn. 
Tikimės, kad jau iki šių metų pabai-
gos 2011-aisiais pradėjęs veikti Lie-
tuvos energetinio saugumo centras 
taps akredituotu NATO Energeti-
nio saugumo centru Vilniuje.

Narystė NATO – pamatas 
tolimesniam valstybės  

vystymuisi

Taigi per pastaruosius trejus 
metus mūsų narystės NATO kon-
tekste įvyko didžiuliai esminiai 
pokyčiai, kurie padeda gerus pa-
grindus tolimesniems darbams, 

praktiškai stiprinant mūsų pačių 
gynybinius pajėgumus ir regiono 
saugumą.

Nereikia bijoti atvirai kalbėti 
apie išliekančius įsisenėjusius iš-
šūkius. Esminis jų – lėtinis nepa-
kankamas krašto apsaugos finan-
savimas. Tai bene vienintelė, bet 
labai svarbi, negatyvi aplinkybė 
mūsų narystės NATO kontekste. 
Turime suprasti, kad tai visų pir-
ma susiję su mūsų pačių saugumu. 
Nenoriu būti blogas pranašas, bet 
jeigu klausimas ir toliau nebus 
sprendžiamas, visi išvardyti teigia-
mi pokyčiai strateginiu lygmeniu 
gali likti be praktinio įgyvendini-
mo. Kariuomenės vystymasis gali 
sustoti ir regresuoti.

Džiaugiuosi, kad likimas lėmė 
būti svarbiausių mano Tėvynei 
įvykių liudininke. Narystę NATO 
būtent taip ir vertinu – tai pamatas 
tolimesniam mūsų valstybės vysty-
muisi, jos išlikimui. Ilgai link jos 
ėjome – nuo pat 1949-ųjų. Partiza-
nų Deklaracija Mėnaičiuose buvo 
pirmoji paraiška į tuomet tik besi-
kuriančią Šiaurės Atlanto Sutarties 
Organizaciją. Paraiška, sutvirtinta 
krauju. Šiandieninėje kasdienybėje 
neturime to užmiršti. Istorija nie-
kada nesustoja. Laukia daug dar-
bų, naujų nelengvų iššūkių.

Straipsnis publikuotas  
www.delfi.lt 

2012 04 03 krašto apsaugos mi-
nistrė Rasa Juknevičienė pirminin-
kavo Krašto apsaugos ministerijoje 
pirmą kartą susirinkusio Priiman-
čiosios šalies paramos koordinavi-
mo komiteto posėdžiui.

„Neseniai minėjome mūsų 
8-ąsias narystės NATO metines. 
Mūsų narystė Aljanse tampa la-
bai praktiška ir konkrečia. Viena 
iš sudėtinių narystės dalių yra būti 
pasiruošus valstybei priimti mūsų 
partnerių paramą ir kartu su jais 
organizuoti gynybą“, – pažymėjo 
R. Juknevičienė. Pasak jos, NATO 
2010 metais patvirtino rimtus gy-
nybos planus, pagal kuriuos pla-
nuojama, kaip valstybės veiktų, 
įvykus kariniam konfliktui.

„Taigi ir mūsų planavimas tapo 
žymiai konkretesnis. 2011 m. pa-
tvirtinta Lietuvos ginkluotos gyny-
bos koncepcija, pagal kurią mūsų 
kariuomenė parengė savo opera-
cinius planus, kurių anksčiau ne-

Krašto apsaugos ministrė Rasa Juknevičienė: „Įgyvendinant NATO 
gynybos planus reikalingas visų šalies institucijų bendradarbiavimas“

buvo. Taip pat praėjusiais metais 
priimtas labai svarbus Mobilizaci-
jos ir priimančiosios šalies paramos 
įstatymas, jame pirmą kartą buvo 
suformuluota ir apibrėžta priiman-
čiosios šalies parama“, – sakė kraš-

to apsaugos ministrė. Todėl, anot 
R. Juknevičienės, įvairių ministe-
rijų atstovų buvimas prie šio stalo 
svarbus, nes užtikrina bendradar-
biavimą tarp institucijų įgyvendi-
nant NATO gynybos planus.

„Narystė NATO – ne vien kraš- 
to apsaugos ministerijos ar ka-
riuomenės, o visos valstybės reika-
las“, – sakė ministrė. Ji susitikime 
taip pat trumpai apžvelgė saugumo 
situaciją Baltijos regione.

Mobilizacijos ir priimančiosios 
šalies paramos įstatymas įsigaliojo 
2011 m. liepos mėnesį. 

Įstatymas numato, kad Prii-
mančiosios šalies paramos koor-
dinavimo komiteto posėdžiai turi 
būti organizuojami esant porei-
kiui, tačiau ne rečiau kaip kartą 
per metus. Komitetas sudarytas 
iš ministerijų viceministrų ir kan-
clerių.

Komiteto nariai posėdžio metu 
supažindinti su priimančiosios ša-
lies paramą reglamentuojančiais 
Lietuvos bei NATO teisės aktais, 
paramos teikimo atvejais bei pa-
grindiniais poreikiais.

UGNĖ NAUJOKAITYTĖ,
ministrės patarėja viešiesiems ryšiams

Atkelta iš 23 p.

„Narystė NATO – ne vien krašto apsaugos ministerijos ar kariuomenės, o visos 
valstybės reikalas“, – sakė ministrė
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 Deklaruojama politinė valia, 
kad 2013 metais Lietuvos kariai 
paliktų Gorą. Kokius logistinius 
iššūkius teks spręsti, ar kariuo-
menei apskritai didelis iššūkis 
išsivežti visą įrangą?

Kiekviena karinė operacija yra 
planuojama, jau įvedimo metu gal-
vojama, kaip iš ten reikės išeiti. Yra 
keturios fazės: pasirengimas, įve-
dimas, pati operacija ir išvedimas. 
Manau, kad čia mums nieko naujo 
nėra, tiesiog procesas eina prie mi-
sijos pabaigos ir tai vertindami mes 
ruošėmės. Be to, dar gauta NATO 
operacinės vadavietės užduotis ba-
landžio viduryje pateikti mūsų na-
cionalinius apskaičiavimus, kiek ir 
ko mums reikėtų: kokių transporto 
priemonių, kokių kelių išvedant 
kokius nors pajėgumus ar kokią 
nors techniką.

Dabar mūsų logistai yra prak-
tiškai parengę siūlymus, kokią 
techniką mes turėsime pasiimti, 
kokią nurašyti ir palikti ten. Nes 
kai kuri technika, kuri buvo išga-
benta 2005 metais, kai išvažiavome 
į Afganistaną ir įsteigėme provinci-
jos atkūrimo grupę, per tiek metų 
susidėvėjo ir jos gabenti į Lietuvą 
tikrai neapsimoka. Jos likutinė 
vertė tikrai būtų per didelė įskai-
tant pergabenimo kaštus. Kažkoks 
iššūkis bus, bet labiau logistams.

Dabar kai buvome Afganista-
ne, Goro provincijoje, mano įspū-
džiai – ten esantys Afganistano 
nacionalinės kariuomenės pada-
liniai perims iš mūsų atsakomybę 
už saugumą. Aš manau, kad tą 
infrastruktūrą ir kažkokią techni-
ką jiems galėsime ir perduoti, kad 
jie galėtų užtikrinti tai, ką mes 
dabar darome. Manau, kad toks 
yra logiškas kelias norint iš ten iš-
eiti. Bet tie perdavimo dalykai bus 

Gen. ltn. Arvydas Pocius: ,,Aštuntųjų įstojimo NATO metinių proga galiu 
pasakyti, kad situacija yra absoliučiai kitokia, nei kai mes buvome vienui vieni“  

priimti politiniu lygiu, Vyriausybė 
turės patvirtinti, leisti nurašyti ir 
perduoti.

Pastaraisiais metais Lietuvos 
karių prioritetai Afganistane buvo 
saugumo pajėgų apmokymas, ko-
kios užduotys bus 2012 metais?

Išlieka tos pačios užduotys, 
bet dabar jau pereiname ne tik į 
mokymo, bet ir patarimo stadiją, 
kadangi vietos policija mūsų po-
licijos operacinės mokymo grupės 
dėka jau yra pakankamai savaran-
kiška. Jie jau gali atlikti kai kuriuos 
darbus. Mūsų stebėjimas iš šalies, 
konsultavimas patarimas gali būti 
perėjimas iš mokymo misijos.

Pagal NATO Afganistano mo-
kymo komisijos matymus, jau turi 
ateiti laikas, kai tiek vietos polici-
jos pareigūnai, tiek Afganistano 
nacionalinės kariuomenės kariai 
turėtų pradėti eiti į operacijas pa-
tys. O mes jiems tik padedame pa-
tardami, kilus kokiai sudėtingesnei 
situacijai. Bet jie turi eiti pirmi, jie 
turi būti priekyje. Tai yra ėjimas į 
atsakomybės perdavimo fazę, kai 
jie perima atsakomybę, mes juos 
parengiame.

Kaip vertinate saugumo situ-
aciją Gore?

Pagal tai, ką aš supratau iš 
mūsų karių ir vietos civilinės va-
dovybės bei jų specialiųjų tarnybų 
lankydamasis ten, situacija yra 
pakankamai stabili. Bet ten nie-
kada negalima atsipalaiduoti, nes 
žmonės nuolat juda. Po žiemos 
periodo, kai sniegas nutirpęs, gali 
judėti priešiškos pajėgos ir kai 
kurie asmenys gali ateiti į Goro 
provinciją. Manyčiau, kad turime 
būti pasirengę iki paskutinės die-
nos, turime būti budrūs, saugumas 
turi būti išlaikytas.

Mano įspūdis pakankamai ne-
blogas, nes išvažiavus į Čagčara-
no miestą ir truputį pasivažinėjus 
aplink miestą, buvo matyti, kad 
vietos policija dirba savo darbą. Jie 
pastatė patrulius, buvo ir apsauga, 
ir palyda, ir mes patys važiavome. 
Bet visą situaciją jie pakankamai 
kontroliuoja.

Ar turite indikacijų, kad Lietu-
vos kariams pasitraukus iš Goro, 
provinciją gali palikti tarptauti-
niai donorai? Galbūt, jūsų žinio-
mis, mūsų kariais dar yra labiau 
pasitikima?

Teko girdėti tokių pamąsty-

mų, ypač kai pablogėdavo situaci-
ja Goro provincijoje. Aš atsimenu 
ankstesnius apsilankymus, kai buvo 
suaktyvėjęs improvizuotų sprogsta-
mųjų užtaisų statymas aplink mūsų 
bazę. Pamenu, po vieno mūsų ka-
rių užpuolimo japonai, sureagavę į 
tai, buvo persikėlę į Kabulą. Tai yra 
reagavimas į situacijos pasikeitimą. 
Bet kai lankiausi ten dabar tokios 
temos mes nelietėme. Galbūt tai 
susiję su tuo, kad jie žino, jog mes 
būsime bent iki 2013 metų pabai-
gos, bet šito klausimo jie nekėlė. 
Galbūt jiems tai buvo neaktuali 
tema, ir mes nekalbėjome.

Bet į ateitį žvelgdamas aš vis 
dėlto esu optimistas ir galvoju, 
kad Afganistano nacionalinės ka-
riuomenės buvimas, pakankamas 
policijos parengtumas, jų naciona-
linės saugumo tarnybos buvimas 
per ateinančius dar beveik dvejus 
metus galės saugumą užtikrinti ir, 
manau, kad tos organizacijos visu 
pajėgumu galėtų veikti.

Taigi už Kabulą dabar jau yra 
atsakinga Afganistano nacionalinė 
policija ir kariuomenė, ir jie ten 
tvarkosi. Manau, kad Goro provin-
cijoje taip pat turėtų būti einama 
prie to, ir organizacijos, kurios ten 
yra, turėtų būti pasirengusios šiam 
laikotarpiui.

Nemažai organizacijų, esan-
čių Kabule ar kituose miestuose, 
samdo civilines saugos tarnybas. 
Tai tokia praktika, kuri pasiteisino 
Irake ir dabar veikia Afganistane. 
Tos institucijos ar tarptautinės or-
ganizacijos, kurioms atrodys, kad 
reikėtų didesnio saugumo, galės tą 
daryti samdydamos privačias sau-
gumo kompanijas, kuriose dažnai 
dirba buvę kariai. Bet procesas, 
manau, juda teisinga kryptimi, ir 
afganistaniečiai turi pradėti užti-
krinti saugumą.

Kaip įsivaizduojate tolesnį Spe-
cialiųjų operacijų pajėgų buvimą 
Afganistane, kiek tai gali trukti?

Specialiųjų pajėgų buvimą re-
glamentuoja politinės vadovybės 
sprendimai. Jeigu politinė vado-
vybė pritars ilgesniam buvimui, 
taip ir bus.

Kol afganistaniečiai nesukūrė 
pakankamai stiprių savo specialių-
jų operacijų pajėgumų, manau, kad 
bus poreikis išlaikyti tokį pajėgumą 
NATO arba koalicijos kontekste. 
Spėju, kad specialiosios pajėgos 

gali būti tos, kurios bus iki galu-
tinio, paskutinio termino, kai bus 
išvedamos pajėgos. Būtina turėti 
tokį kumštį, sukoncentruotą speci-
aliųjų pajėgų vienetą, kuris greitai 
ir profesionaliai reaguotų – manau, 
to link ir eis ISAF vadovybė.

Ministerijos politinė vadovybė 
teigia, kad žvalgomasi į operaciją 
ATALANTA, galbūt plėsti galimy-
bes dalyvauti joje. Ar vyksta koks 
nors planavimas kariniu lygiu? 
Jei taip, kas ir kokia forma galė-
tų dalyvauti šioje operacijoje prie 
Somalio?

Pirmiausia reikėtų pasakyti, 
kad kol Seimas nesuteiks manda-
to Lietuvos kariuomenei dalyvauti 
šiame regione, tol mes nepajudė-
sime į tą pusę.

Bet mūsų planuotojai, be abe-
jonės, žiūri į ateitį ir žinant, kad 
misija Afganistane eina į pabaigą, 
galbūt kažkokios pajėgos bus per-
metamos į kitus regionus. Vienas 
iš tokių regionų, kur nestabili si-
tuacija, kur reikia dalyvauti, yra 
Afrikos regionas. Juo labiau, kad 
ir mūsų laivai ten plaukioja, o prieš 
keletą metų ir mūsų jūreiviai buvo 
paimti įkaitais.

Mes žiūrime į ATALANTA ope- 
raciją ir po truputį analizuojame, 
svarstome galimybę galbūt ateity 
mūsų Specialiųjų operacijų pajėgų 
karius (siųsti – BNS). Galbūt bū-
tent kariai, kurie dirba su jūriniu 
komponentu, bus tie, kurie ateity 
važiuos į tą regioną pirmieji.

Jau darėme šiokius tokius ap-
skaičiavimus, buvome išsiuntę pa-
sikonsultuoti mūsų karius, pasižiū-
rėti, kaip tai atliekama, kaip tokia 
misija atrodo. Čia kaip tas posakis: 
„Nori taikos – ruoškis karui“. No-
rint taikiai gyventi turime galvoti, 
kur, kada, kad nebūtume paskuti-
niai, kad nebūtų per vėlu. Turime iš 
anksto numatyti tuos ėjimus.

Krašto apsaugos ministrė išsa- 
kė nuostatą, kad, esant dabarti- 
niam finansavimo lygiui, po ke-
lerių metų gali tekti spręsti ka-
riuomenės dydžio klausimą. Kaip 
vertinate kariniu požiūriu tokią 
galimybę, kai Lietuvos profesi-
nės kariuomenės dydis nesiekia 
8 tūkst., o, pavyzdžiui, Karaliau-
čiaus krašte dislokuota daugiau 
kaip 20 tūkst. karių?

Nukelta į 26 p.

Gen. ltn. Arvydas Pocius,
kariuomenės vadas
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Kariniu požiūriu proporcijos 
nelabai kokios. Čia yra grynai po-
litinis klausimas, ir kiek valstybė 
pajėgi skirti savo saugumui užti-
krinti, tiek pajėgi. Be abejo, tai 
dar susiję ir su požiūriu į kiekvie-
ną dalyką. Jeigu vienodai žiūrime 
į gamtos apsaugą ir krašto apsaugą 
skirdami tokį pat pinigų kiekį, toks 
požiūris ir yra.

Nesakau, kad gamtos apsaugai 
nereikia skirti pinigų, bet būnant 
NATO Karinio komiteto posė-
džiuose, kai kalbama apie biu-
džetą, apie dalyvavimą bendroje 
gynyboje ir vykdant užduotis, kai 
kiekviena šalis visų pirma pagal 
3-iąjį NATO sutarties straipsnį turi 
galvoti apie savo valstybės gynybą 
ir ateiti kitiems į pagalbą, kai visi 
mato ir žino, kad mūsų valstybė 
stovi priešpaskutinėje vietoje ša-
lia Liuksemburgo, aš asmeniškai 
jaučiuosi nelabai kaip.

Norėtųsi didesnio, geresnio 
finansavimo todėl, kad keičiasi 
saugumo aplinka, keičiasi tech-
nologijos ir grėsmės. Atsiranda 
naujų grėsmių, ypač susijusių su 
naujomis technologijomis. Kai 
kurie mūsų naudojami dalykai jau 
nebetinkami, pasenę ir norint eiti 
koja kojon su kaimynais, kolego-
mis reikia tam tikrų įsigijimų. Bet 
to neleidžia daryti finansinė situ-
acija. Yra taip, kaip yra. Politinių 
sprendimų negaliu kritikuoti, turiu 

kaip kariuomenės vadas duoti to-
kias užduotis kariams susidėlioti 
prioritetus taip, kad išgyventume 
išsaugotume kariuomenę.

Svarbiausia išsaugoti tuos va-
dovaujančius karininkus, į kuriuos 
yra investuota labai daug. Turiu 
omenyje mokslus, įgytą patirtį. 
Tie kariai, kurie sukaupę tarp-
tautinę dalyvavimo operacijose 
patirtį, tarnavę NATO štabuose, 
tas branduolys turi būti išsaugo-
tas. O eilinių karių skaičių bus 
galima padidinti vėliau, pagerėjus 
situacijai. Tikiuosi, kad ateinantys 
metai bus geresni ir finansavimas 
bus geresnis.

Ar NATO lygiu ir planuojant 
Lietuvos gynybą atsižvelgiama 
į pokyčius regione, konkrečiai į 
spartų Rusijos kariuomenės ir 
ginkluotės modernizavimą?

Sudėtingas, sakyčiau, daugiau 
politinis klausimas. Galiu tik pasa-
kyti: taip, be abejonės, mes domi-
mės, kas vyksta mūsų kaimyninėse 
šalyse ir darome viską, ką galime. 
Aštuntųjų įstojimo NATO metinių 
proga galiu pasakyti, kad situaci-
ja yra absoliučiai kitokia, nei kai 
mes buvome vienui vieni. Dabar, 
kai esame NATO nariai, su savo 
kolegomis dalyvaudami bendrose 
pratybose tiek Lietuvoje, tiek už 
Lietuvos teritorijos ribų esame vie-
na didelė šeima ir kartu žiūrime, 
kas būtų, jeigu būtų. Tie scenarijai 
yra įvairiausi. Aš manau, kad tas 
mūsų nepriteklius yra ir būtų kom-

pensuojamas su mūsų stipresniųjų 
NATO sąjungininkų pagalba.

Skaičiai rodo, kad mažėja Lie- 
tuvos kariuomenės karininkų ir 
daugėja eilinių kareivių. Koks  
šių struktūrinių pokyčių povei-
kis, kokiu keliu planuojama eiti 
toliau?

Kaip jau minėjau, mano maty-
mas yra toks, jog reikia išsaugoti 
tuos karininkus, kurie įgijo puikų 
išsilavinimą Vakarų valstybėse, su-
daryti jiems sąlygas kopti karjeros 
laiptais, kad jie perimtų vadovavi-
mą iš vyresnės kartos karininkijos, 
kuri atėjo pirmaisiais kariuomenės 
kūrimosi metais.

Aš galvoju, kad tas pereinama-
sis laikotarpis, kartų kaita turi būti 
neskausminga, bet suprantama lo-
giškai. Turi išeiti neišpūsta propor-
cijų piramidė, nes tai yra klasika ir 
turi būti sudėliota, kaip yra kitose 
valstybėse. Manyčiau, dabar, kai 
neturime daug lėšų, reikia pabrėžti 
karių švietimą, kur galima švietimą 
įgyti nuotoliniu būdu, įvairių kursų 
metu. Aš manau, kad kovinis rengi-
mas gali būti vykdomas per teorinę 
pusę, nes praktinė pusė reikalauja 
išteklių. Turime būti lankstūs.

Kaip jūs, kaip kariuomenės 
vadas, Sausumos pajėgų atstovas, 
vertinate vidaus tarnybos – Vals-
tybės sienos apsaugos, Viešojo 
saugumo tarnybos – dalinių pa-
reigūnų pasirengimą, pavyzdžiui, 
dalyvauti tarptautinėse operacijo-
se arba krašto gynyboje?

Įvardytos tarnybos pagal įsta-
tymus yra ginkluotųjų pajėgų sudė-
tinė dalis. Jie į ginkluotąsias pajė-
gas ateina su savo funkcijomis, jie 
neateina ir netampa pėstininkais. 
Kariuomenėje yra pėstininkai, jū-
reiviai, aviacija, turime specialią-
sias pajėgas, o jie ateina su savo 
funkcijomis, nes valstybės gynyba 
nėra tik kariavimas. Tai yra ir lo-
gistika, ir objektų apsauga, ir eis-
mo reguliavimas, ir konvojavimas, 
krovinių apsauga. Galų gale krizės 
atvejais atsiranda pabėgėlių srau-
tai, kuriuos reikia saugoti, atsiran-
da pabėgėlių stovyklos. Pagaliau 
kalėjimai niekur neišnyksta. Jei 
karas ar krizė prasideda, juos taip 
pat reikia kam nors saugoti arba 
pervežti.

Yra daugybė užduočių visiems, 
būtent jie ir turėtų šias užduotis at-
likti krizės ir karo metu. Šios tarny-
bos galbūt artėtų prie karo policijos 
funkcijų vykdymo. Sąveikos planai 
yra daromi, užduotys yra duotos. 
Kariuomenė jau nemažai yra pa-
dirbėjusi su Viešojo saugumo tar-
nyba. Viešojo saugumo tarnybos 
pareigūnai su mumis jau dalyvauja 
policijos operacinėse mokymo gru-
pėse. Jie atlieka savo darbą, moko 
afganistaniečius malšinti riaušes, 
prižiūrėti kalinius. Jie nedirba 
mūsų darbo, jie dirba pagal savo 
profilį. Tas pats yra ir ginkluotųjų 
pajėgų kontekste. Mes bendradar-
biaujame ranka rankon.

BNS inf.

2012 03 29 Logistikos valdybos 
štabe, minint Lietuvos įstojimo į 
NATO aštuntąsias metines, savo 
prisiminimais ir įspūdžiais iš tarny-
bos NATO štabe dalinosi Karinių 
oro pajėgų vadas gen. mjr. Edvar-
das Mažeikis, ėjęs Lietuvos ka-
rinio atstovo prie NATO ir ES 
pareigas, ir Logistikos valdybos 
vadas plk. Ovidijus Eitminavičius, 
tarnavęs NATO štabe Briunsiume 
(Nyderlanduose).

Gen. mjr. E. Mažeikis papa-
sakojo apie įvykius prieš Lietuvai 
įstojant į NATO, taip pat apie 
strateginio lygio sprendimų priė-
mimo mechanizmą NATO, kai visi 
sprendimai turi būti priimami kon-
sensuso būdu ir net mažos šalys, 
tokios kaip Lietuva, gali sulaužyti 
tylėjimo procedūrą ir išsakyti savo 
kontrargumentus. Tačiau, būtina 
turėti svarbių „kozirių“ norint ve-
tuoti kitų šalių pasiūlymus.

Buvęs Lietuvos atstovas prie 
NATO pasidžiaugė, kad įstojimą 
į Aljansą pirmosios pajuto būtent 
Karinės oro pajėgos, nes tą pačią 
dieną Aviacijos bazėje Šiauliuose 
pasirodė pirmieji NATO oro polici-
jos misiją Baltijos šalyse vykdysian-

Lietuvos įstojimo į NATO minėjimo renginys Logistikos valdyboje
tys naikintuvai, nors tuo metu bazės 
infrastruktūra tam dar buvo visai 
neparuošta, tačiau puikiai ateityje 
adaptavosi. Generolas paminėjo ir 
logistų indėlį, juk Lietuvai tuoj po 
įstojimo į NATO, 2005 metais įkū-
rus Goro provincijos atkūrimo gru-

pę, reikėjo sukurti visai kitą logisti-
nį aprūpinimą, kuris būtų pajėgus 
remti Lietuvos karius Afganistane. 
Pasak gen. mjr. Edvardo Mažeikio: 
„Lietuvos įstojimas į NATO priver-
tė Lietuvos kariuomenę priimti at-
siradusius iššūkius ir kuo skubiau 
modernizuotis bei adaptuotis.“

Plk. O. Eitminavičius buvo 
vienas pirmųjų Lietuvos karių, 
tarnavusių tokio lygio NATO šta-
be, dėl to viskas buvo dar nepa-
tirta, nauja ir teko viską išbandyti 
„savo kailiu“. Logistikos valdy-
bos vadas pasidžiaugė, kad tokia 
patirtis – tarnauti NATO štabe, 
kuriame susirenka patys gabiau-
si ir labiausiai išsilavinę žmonės, 
yra neįkainojama tiek Lietuvos 
kariuomenei, tiek pačiam kariui, 
kuris įgauna pasitikėjimo savimi, 
užmezga naudingus ryšius, kurie 
visada praverčia ateityje. 

Logistikos valdybos inf. 

Atkelta iš 25 p.

Plk. Ovidijus Eitminavičius pasidalijo savo įspūdžiais apie tarnybą operacinio 
lygmens NATO štabe – Jungtinių pajėgų vadavietėje Briunsiume. LV nuotr. 
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Lietuva ir nato. aštuntieji saugumo metai

„Į Suomijos oro erdvę ką tik 
įskrido neatpažintas orlaivis. Jis 
nepalaiko ryšio pagal tarptautinių 
normų reikalavimus, todėl aš kil-
siu patikrinti, kas vyksta“, – sako 
vyr. ltn. K. Mikko, Suomijos gin-
kluotųjų oro pajėgų naikintuvo 
F-18 „Hornet“ pilotas.

Suomijos Tamperės oro opera-
cijų centras skyrė jam užduotį – nu-
statyti neįprastai besielgiančio lėk-
tuvo tapatybę ir perimti jo kontrolę 
pagal oro saugos taisykles. Šiuo 
atveju tai – pratybų scenarijus. 

Nuo 2008 metų Jungtinių oro 
pajėgų vadavietės štabas Ramš-
teine organizuoja tokias pratybas 
Baltijos regione, kad sąjungininkių 
oro ir žemės komandos galėtų iš-
mokti oro policijos misijai reikalin-
gų įgūdžių. Šiandien mokymuose 
dalyvauja NATO oro pajėgumai – 
du Vokietijos naikintuvai F-4F ir 
vienas Lietuvos transportavimo 
lėktuvas C-2 bei du Suomijos, Par-
tnerystės taikos labui programos, 
Aljanso įsteigtos 1994 metais, daly-
vės, naikintuvai. Tai pirmas kartas, 
kai Suomija dalyvauja šioje treni-
ruotėje. Kovo 27 dieną pagal tokį 
patį scenarijų treniruotėje dalyva-
vo Švedijos ginkluotųjų oro pajėgų 
naikintuvas „JAS Gripen“. 

Suomijos oro operacijų cen-
tro budintis kontrolierius pastebi 
įtartinai besielgiantį orlaivį. Kai 
tik orlaivis pasuka link NATO oro 
erdvės, jis perspėja savo kolegą 
NATO Jungtinių oro operacijų 
centre Uedeme, Vokietijoje.

„Iš centro Suomijoje man pra- 
nešė, kad transporto lėktuvas a C-27  
prarado radijo ryšį su Civilinės avi-
acijos administracija ir nukrypęs 
nuo skrydžio plano dabar skrenda 
link NATO oro erdvės“, – aiškina 
Uedemo centro budintis kontro-
lierius plk. ltn. P. Frank.

Oro operacijų centrai atlieka 
pagrindinį vaidmenį 

Įtartinasis lėktuvas stebimas 
nuo pat pradžių. Skrydžio ir rada-
rų duomenimis keičiamasi greitai, 
tiksliai ir išsamiai. Operatoriai ben-
drauja anglų kalba. Ištobulintos 
procedūros vykdomos skrupulin-
gai tiksliai. Oro operacijų centrai 
žemėje yra sujungti su modernia 
radarų sistema, todėl gali stebėti 
oro erdvę dieną ir naktį ištisus me-
tus. Jie yra sudėtinė NATO jung-

Naikintuvai saugo Baltijos šalių oro erdvę
2012 m. kovo 28, 8 val. 58 min. – Suomijos Tamperės oro bazėje pasigirsta sirena. Po keturių minučių pakyla du Suomijos ginkluotųjų  

oro pajėgų naikintuvai F-18 „Hornet“. Jų užduotis – perimti orlaivio, kuris nepaklūsta tarptautinėms oro eismo taisyklėms, kontrolę.  
Po 2001 metų rugsėjo 11-osios išpuolio Europos šalių oro erdvės sekimas tapo jautria tema Aljanso narėms ir partnerėms. 

tinės oro gynybos sistemos (angl. 
NATO‘s Integrated Air Defence 
System, NATINADS), veikiančios 
jau 50 metų, dalis.

„Tai mūsų užduotis – užtikrinti 
saugumą oro erdvėje ir jos apsau-
gą. Turime iki minimumo sumažin-
ti Tarptautinės civilinės aviacijos 
organizacijos (angl. International 
Civil Aviation Organisation) taisy-
klių pažeidimų skaičių, teikti pa-
galbą skrydžio sunkumus patirian-
tiems lėktuvams bei identifikuoti, 
patvirtinti, stebėti arba perimti 
orlaivį“, – priduria Uedemo cen-
tro budintis kontrolierius.

Oro policijos misija – tai kolek-
tyvinė taikaus meto Aljanso ope-
racija. Tam reikia oro kontrolės ir 
stebėjimo sistemos bei naikintuvo, 
kuris išlaikytų nuolatinę parengtį.

Baltijos šalių kontrolės ir pra-
nešimų centre (angl. Baltic Con-
trol and Reporting Centre, CRC) 
Karmėlavoje, Lietuvoje, kartu dir-
ba personalas iš Estijos, Lietuvos 
ir Latvijos. „Daugeliu atveju mes 
turime įsikišti, nes lėktuvas negali 
palaikyti radijo ryšio. Mūsų atlie-
kami mokymai skirti toliau stiprin-
ti NATO oro pajėgumų sąveikumą 
ir mokyti specialių oro policijos 
procedūrų“, – sako vyr. ltn. K. To-
nis, Karmėlavos centro oro kon-
trolierius. 

Naikintuvai perima įtartinų 
lėktuvų kontrolę 

Treniruotė tęsiasi: Suomijos 
naikintuvai skubiai pasiekia ra-
dijo ryšį praradusį lėktuvą. Lėk-
tuvo kontrolės perėmimas vyksta 
griežtai pagal NATO procedūras ir 
atsižvelgiant į nustatytas Tarptauti-
nės civilinės aviacijos organizacijos 
taisykles.

Suomijos F-18 „Hornet“ nai-
kintuvai parlydi Lietuvos transpor-
tinį lėktuvą prie Baltijos oro erdvės, 
kur jo kontrolę perima Vokietijos 
naikintuvai F-4F „Phantom“. Kar-
mėlavos centro darbuotojai vado-
vauja NATO greitojo reagavimo 

(angl. Quick Reaction Alert, QRA 
(Interceptor)) kontingento naikin-
tuvams F-4F, kol šie lydi transpor-
tinį lėktuvą ir padeda saugiai nusi-
leisti Šiauliuose, Lietuvoje.

Staiga vienas iš NATO naikin-
tuvų praneša apie techninį gedimą 
(tai vyksta pagal scenarijų). Pilotas 
turi išmesti savo amuniciją saugioje 
vietoje ir katapultuotis. Nusileidęs 
jis signalinėmis raketomis pažymi 
savo nusileidimo vietą, kad jį rastų 
Estijos paieškos ir gelbėjimo (angl. 
Search and Rescue, SAREX) sraig-
tasparnis. Pagal šį scenarijų prak-
tiškai treniruojamasi atlikti proce-
dūras, susijusias su bendrų veiksmų 
su įvairiomis nacionalinėmis agen-
tūromis koordinavimu, sėkmingai 
ir nesukeliant papildomo pavojaus 
gelbstint nukritusio orlaivio įgulą.

Dienos trukmės pratybos artė- 
ja prie pabaigos. Incidentas išspręs- 
tas. Mokymai įvyko taip, kaip nu-
matyta, operatoriams pavyko pui-
kiai pademonstruoti savo techni-
nius įgūdžius. 

„Vienuoliktojoje Baltijos re-
giono oro treniruotėje antrą kar-
tą dalyvavo Partnerystės taikos 
labui narės“, – sako plk. T. Lone, 
atstovaujamos pajėgų rūšies vadas 
Ramšteino jungtinės oro pajėgų 
vadavietės štabo Operacijų skyriu-
je. – Baltijos regiono oro pajėgų 
treniruotė yra puiki galimybė mo-
kyti mūsų pilotus ir kontrolierius, 
kurie dar kartą įrodė, kad vykdy-
dami kasdienes užduotis taiko iš-
maniosios gynybos principus. Be 
to, visiems dalyvaujantiems nau-
dinga, kad jų kolegos iš Suomijos 
ir Švedijos galėjo prisijungti prie 
oro policijos misijos procedūrų 
treniruotės ir taip dar padidinti šių 
patikimumą tuo atveju, jei tektų 
spręsti realų incidentą.“ 

Oro policijos misija – tai 
bendras Baltijos šalių ir kitų 

NATO narių saugumas 

Aljanso oro erdvės vientisumo 
išsaugojimas – tai kolektyvinės 

gynybos ir solidarumo klausimas. 
Kadangi Baltijos šalims trūksta 
įrengimų stebėti nacionalinę oro 
erdvę, kitos NATO narės nuo 2004 
metų rotacijos principu vykdo oro 
policijos misiją. NATO oro polici-
jos misiją vykdantys kontingentai 
dislokuojami Lietuvos oro pajėgų 
bazėje Šiauliuose.

Vokietija dislokavo „Phantom“ 
naikintuvus Šiauliuose 2012 metų 
sausio pradžioje ir perėmė misiją 
iš Danijos. Vokietijos oro pajėgos 
baigs savo rotacijos periodą balan-
džio 27 dieną, kontingentą pakeis 
Lenkijos oro pajėgų vienetas. 

2012 metų vasario 8 dieną 
Šiaurės Atlanto Taryba nuspren-
dė, kad Baltijos šalių oro policijos 
misija bus tęsiama, o reikalavimai 
ir veikla bus reguliariai peržiūrima 
bei atnaujinama. Tuo pat metu ti-
krinami ir būdai pagerinti Baltijos 
šalių indėlį į misiją. 

Greta Baltijos šalių ir kitos 
NATO narės siekia solidarumo su 
Aljansu, kad užtikrintų savo oro 
erdvės apsaugą. Belgijos oro pa-
jėgos užtikrina Liuksemburgo oro 
erdvės saugumą. Tuo pat metu ke-
lios šalys narės paeiliui dislokuoja 
naikintuvus saugoti Islandiją, o 
Albanija ir Slovėnija nuolat patiki 
savo oro erdvės saugumą Italijos 
oro pajėgumams.

Oro policijos misija – akivaizdus 
išmaniosios gynybos pavyzdys

Oro policijos misija Baltijos ša-
lių oro erdvėje iliustruoja Aljanso 
pajėgumą dalytis ir telkti turimus 
pajėgumus. Dar daugiau, kai ku-
rių šalių oro pajėgų įranga sensta. 
Ypač svarbu bus pakeisti naikintu-
vus. Šią problemą išspręsti galima 
tarptautinio bendradarbiavimo bū- 
du, tai tikrai aktualu šiais ribotų 
finansinių galimybių laikais. 

„Gali būti sudaryti daugiatau-
čiai regioninio lygmens susitarimai, 
arba galima bendrai įsigyti įrangą, 
naudotis ir prižiūrėti naikintuvus, 
ar net aktyvuoti daugiataučius jun-
ginius tokioms misijoms kaip oro 
policijos“, – apibendrina Ludwig 
Decamps (Liudvikas Dekampas), 
NATO grupės išmaniosios gynybos 
reikalams vadovas. 

Straipsnis publikuotas www.nato.int

Iš anglų kalbos išvertė  
Skirmantė Andrašiūtė
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MŪSŲ PUSLAPIS

2012 04 03 kariuomenės vadas 
gen. ltn. Arvydas Pocius ir Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centro (LGGRTC) direkto-
rė Teresė Birutė Burauskaitė pasi-
rašė bendradarbiavimo sutartį. Šia 
sutartimi institucijos įsipareigoja 
bendradarbiauti organizuojant pro- 
jektą „Bandymai prasiveržti pro 
„geležinę uždangą“ sovietinės 
okupacijos metais – pilietinio pa-
sipriešinimo ir rezistencinės kovos 
tęstinumas bei sovietinės santvar-
kos neigimas“, kuriuo siekiama 
surinkti medžiagą iš rezistencinės 
kovos dalyvių ir pristatyti visuome-
nei dar neatskleistus rezistencinės 
kovos metodus ir patirtį. 

„Manau, kad šis istorinės at-
minties tyrimas turi labai svarbią 
reikšmę. Ginkluotajai rezistencijai 
einant į pabaigą pasipriešinimas vis 
tiek tęsėsi, o bandymai prasiveržti 
pro „geležinę uždangą“ buvo ko-
vos tęstinumas“, – sakė Lietuvos 
kariuomenės vadas gen. ltn. A. Po-
cius. 

„Iš viso sovietinio lagerio žmo-
nės veržėsi įvairiais tikslais, žmonės 

Lietuvos kariuomenė ir Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimų 
centras bendradarbiaus tiriant bandymus prasiveržti pro „geležinę uždangą“

tiesiog siekė gyventi taip, kaip nori. 
Čia okupacijos metais to padaryti 
nepavyko, tad tikėjosi to Vakaruo-
se. Yra visokių žmonių ir likimų, 
ir mes pabandysime tai parodyti 
išleisdami leidinį“, – pasakojo 
LGGRTC direktorė T. B. Buraus-
kaitė. Ji teigė, kad vykdant projektą 

išleistas leidinys turėtų būti skirtas 
jaunimui, kuriam dabar sunku su-
vokti priespaudos mechanizmą, 
suprasti, kad negalima buvo pa-
norėjus išvažiuoti, priežastis, ska-
tinusias bandymus pabėgti. 

Vykdant tyrinėjimus planuoja-
ma apžvelgti ne tik pavykusius ban-

dymus pralaužti režimo užtvaras 
ir ištrūkti iš okupacinės priespau-
dos, bet ir šių bandymų detales ir 
aplinkybes, nepavykusių bandymų 
dalyvių likimus. Tikimasi atskleisti 
ir įamžinti taip vadinamos „geleži-
nės sovietų okupacijos uždangos“ 
pralaužimo atvejus, unikalius pa-
sakojimus, herojų likimus ir pasi-
rinkimų motyvus.

LGGRTC ir Lietuvos kariuo-
menė jau keletą metų bendradar-
biauja vykdydami vaikų ir jaunimo 
pilietinio ugdymo projektus, ren-
gia istorinės tematikos stovyklas, 
įamžindami pasipriešinimo kovų 
dalyvių ir jų kovų atminimą.

Kviečiame žmones, turinčius 
duomenų, arba susijusius su ban-
dymais prasiveržti per „geležinę 
uždangą“ sovietinės okupacijos 
metais, pasidalyti informacija, 
reikalinga deramai ištirti ir išsau-
goti istorinę atmintį, ir kreiptis 
el.paštu: darius@genocid.lt, arba 
tel.: (5) 2663282 (Darius Juodis).

kpt. SKOMANTAS POVILIONIS,
kariuomenės vado atstovas spaudai

2012 03 30 Generolo Jono Že-
maičio Lietuvos karo akademijos 
(LKA) Humanitarinių mokslų 
katedra organizavo krašto apsau-
gos sistemos specialistams skirtą 
mokslinį-praktinį seminarą „Lie-
tuvos bendrojo lavinimo moky-
klų vadovų požiūris į moksleivių 
pilietinį ugdymą gynybai“. Susi-
tikime dalyvavo krašto apsaugos 
viceministrė personalo politikai 
ir strateginei komunikacijai In-

Seminare specialistai aptarė moksleivių pilietino ugdymo problemas
drė Pociūtė-Levickienė, Krašto 
apsaugos ministerijos, Lietuvos 
kariuomenės atstovai ir Lietuvos 
karo akademijos specialistai.

Seminaro metu buvo pristatyti 
LKA Humanitarinių mokslų ka-
tedros mokslo darbuotojų atlikto 
Lietuvos bendrojo lavinimo moky-
klų vadovų nuomonės dėl moks-
leivių pilietinio ugdymo galimybių 
nacionalinio saugumo ir gynybos 
srityje tyrimo rezultatai. 

Panevėžio „Verdenės“ pagrin-
dinės mokyklos direktorė Jūratė 
Pauliukienė seminaro dalyvius 
supažindino su Jaunojo kario 
klasėje įgyvendinamo moksleivių 
pilietinio ugdymo gynybai gerąja 
patirtimi.

Atlikto tyrimo rezultatų ir jau 
vykstančio ugdymo proceso patir-
ties pagrindu bus galima patikslinti 
tolesnes Lietuvos krašto apsaugos 
sistemos veiklos kryptis ir optimi-

zuoti žmogiškuosius, materialinius 
išteklius įgyvendinant Lietuvos 
Respublikos krašto apsaugos mi-
nistro patvirtintą „Lietuvos Respu-
blikos piliečių rengimo ginkluotai 
valstybės gynybai strategiją“ ir 
„Lietuvos Respublikos piliečių 
rengimo ginkluotai valstybės gyny-
bai strategijos pilietinio, tautinio ir 
patriotinio ugdymo dalies įgyven-
dinimo 2011–2015 m. planą“.

LKA inf.

„Manau, kad šis istorinės atminties tyrimas turi labai svarbią reikšmę. Ginkluotajai 
rezistencijai einant į pabaigą pasipriešinimas vis tiek tęsėsi, o bandymai prasiverž-
ti pro „geležinę uždangą“ buvo kovos tęstinumas“, – sakė gen. ltn. Arvydas Pocius

Seminare „Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų vadovų požiūris į moksleivių pilietinį ugdymą gynybai“ dalyvavo krašto apsaugos viceministrė Indrė Pociūtė-Levickienė, 
Krašto apsaugos ministerijos Viešųjų ryšių departamento direktorė Rūta Putnikienė, ministerijos ir kariuomenės atstovai, LKA specialistai, kiti svečiai
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2012 04 16 Karinių oro pajėgų (KOP) vadas gen. mjr. Edvardas Ma-
žeikis Vytauto Didžiojo universitete skaitė paskaitą apie KOP istoriją, 
užduotis, dalyvavimą tarptautinėse operacijose, apžvelgė dabartinę si-
tuaciją bei ateities iššūkius. Gen. mjr. Edvardas Mažeikis pasidžiaugė, 
kad jauni žmonės domisi saugumo situacija Lietuvoje, tarptautinėmis 
operacijomis, kuriose dalyvauja Lietuvos kariai, taip pat Karinėmis oro 
pajėgomis, kurios šiemet švenčia atkūrimo 20-metį. Pranešimą „Lietuva 
ir jos gynyba 1990–2012 m.“ skaitė Krašto apsaugos ministerijos Gyny-
bos politikos ir planavimo departamento Gynybos planavimo skyriaus 
vedėjas Daivis Petrauskas. KOP inf.

2012 04 04 Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija (LKA) 
su Energetinio saugumo centru prie Lietuvos Respublikos užsienio 
reikalų ministerijos (ESC prie URM) pasirašė bendradarbiavimo su-
tartį. LKA ir ESC prie URM šia sutartimi sieks plėtoti tyrimus Lietu-
vos, Baltijos jūros regiono, ES ir NATO energetinio saugumo srityje, 
bendradarbiauti stiprinant kariūnų gebėjimus taikyti įgytas teorines 
žinias praktikoje ir moksliniais tyrimais tenkinant Lietuvos kariuome-
nės reikmes, ugdyti ir skatinti pilietiškai aktyvų jaunimą, bendra vei-
kla prisidėti stiprinant NATO gebėjimus energetinio saugumo srityje. 
Bendradarbiavimo sutartimi akademija ir centras patvirtino bendrą 
nuostatą keistis patirtimi ir žiniomis energetinio saugumo srityje, kartu 
įgyvendinti ir viešinti tyrimų projektus abiem šalims aktualia tematika, 
bendradarbiauti recenzuojant, ginant ir vertinant LKA bakalauro ir 
magistro programų baigiamuosius darbus, organizuoti viešus renginius, 
skatinti Lietuvos kariuomenės, NATO šalių ir partnerių ginkluotųjų 
pajėgų bei visuomenės domėjimąsi energetikos ir energetinio saugumo 
klausimais. LKA inf.

2012 04 14 Pilietinės gynybos centro prie Krašto apsaugos ministeri-
jos (PGC prie KAM) ir Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centro iniciatyva buvo organizuota talka Lietuvos partizanų 
ryšininkų Sajų sodyboje (Balandiškių k., Grinkiškio sen., Radviliš-
kio r.). Bendroje talkoje dalyvavo atstovai iš Lietuvos šaulių sąjungos 
(Vilniaus apskrities Karaliaus Mindaugo šaulių 10-osios rinktinės, 
Šiaulių apskrities gen. P. Plechavičiaus šaulių 6-osios rinktinės ir Ra-
dviliškio šaulių 1-osios kuopos šauliai), nevyriausybinių organizacijų 
(Lietuvos kariuomenės kūrėjų savanorių sąjunga, Lietuvos atsargos 
karininkų sąjunga, Lietuvos šaulių studentų korporacija „Saja“), Ra-
dviliškio rajono savivaldybės. Prie talkos organizavimo  prisidėjo ir 
Grinkiškio seniūnija, ir seniūnas Albertas Poškus. „Renginys labai 
reikalingas, ypač jaunajai kartai, nes mes, vyresnieji, daug ką žinome 
iš savo šeimų istorijų, o jaunimas nuo to atitrūkęs“, – kalbėjo Lie-
tuvos atsargos karininkų sąjungos atstovas Eugenijus Zaskevičius. 
Atsargos karininkas pasidžiaugė, kad bunkeris, kuriame buvo pasi-
rašyta 1949 m. Deklaracija, gražiai atkurtas, taip pat vylėsi, jog vieną 
dieną bus atstatyta ir Sajų sodyba.  PGC prie KAM inf.

2012 04 10 Sprogmenų neutralizavi-
mo sezonas šiemet kariuomenės iš-
minuotojams prasidėjo Vilkaviškio 
rajone rastais sprogmenimis. Gavę 
pranešimą apie Virbalio miestely-
je (Vilkaviškio r.) rastus daiktus, 
panašius į sprogmenis, ir nuvykę 
į Virbalio miestelį Juozo Vitkaus 
inžinerijos Sprogmenų neutraliza-
vimo kuopos kariai identifikavo du 
150 mm artilerijos sviedinius. Ka-
riai, remdamiesi vietos gyventojų 
liudijimais apie Antrojo pasaulinio 
karo metais čia buvusias vokiečių 
pozicijas, minų ieškikliu patikrino vietovę ir surado dar daugiau nuo 
karo metų likusių vokiečių gamybos sprogmenų. Į įvykio vietą išvyko 
karių išminuotojų pastiprinimas. Sprogmenų paieškos operacijos metu 
iš viso buvo rasta: 38 vienetai 105 mm. artilerijos sviedinių, 26 vienetai 
75 mm artilerijos sviedinių, devyni vienetai 150 mm artilerijos sviedinių, 
šeši „Panzerschreck“ 88 mm sviediniai, keturi vienetai 88 mm artilerijos 
sviedinių, trys vienetai 81 mm minosvaidžio minų ir 39 metų senumo 
rankinė granata. Virbalyje rasti sprogmenys buvo sunaikinti kitą dieną 
Kazlų Rūdos poligone. Sprogmenų neutralizavimo operacija vyko ištisą 
dieną. IB inf.

2012 04 13 krašto apsaugos ministrė Rasa Juknevičienė Rokiškio „Ro-
muvos“ gimnazijoje skaitė paskaitą apie krašto gynybą rajono gimnazijų 
moksleiviams. Taip pat ji susitiko su rajono savivaldybės vadovais ir 
aptarė rajono problemas, aktualijas. Savivaldybės vadovybės teigimu, 
reikėtų daugiau dėmesio šauliams Rokiškio rajone bei pagalbos or-
ganizuojant vasaros stovyklas jauniesiems šauliams. R. Juknevičienė 
susitikime sakė, jog šiuo metu Seimui kaip tik pateiktas įstatymas, su-
sijęs su šaulių aprūpinimu uniformomis, parlamente vyksta šio įstatymo 
svarstymai. „Tikimės, kad galėsime skirti lėšų uniformoms pasiūti “, – 
kalbėjo ministrė. Lankydamasi „Romuvos“ gimnazijoje, su jos direkto-
riumi R. Juknevičienė aptarė Rokiškio mokyklų pertvarkos problemas, 
švietimo aktualijas. VRD inf. 
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2012 04 04 Lietuvos kariuome-
nės vadas gen. ltn. Arvydas Pocius 
lankėsi pietvakarių Lietuvoje dislo-
kuotuose kariuomenės padaliniuo-
se. Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Vytenio bendrosios paramos logis-
tikos batalione kariuomenės vadas 
susitiko su bataliono vadovybe bei 
kariais. Susitikimo metu buvo kal-
bėta apie bataliono istoriją, veiklą, 

Lietuvos kariuomenės vadas lankėsi oro erdvės stebėjimą ir kontrolę bei 
logistiką užtikrinančiuose padaliniuose, dislokuotuose pietvakarių Lietuvoje

uždavinius ir pajėgumus, bataliono 
teikiamą paramą, logistinį aprūpi-
nimą svarbiausių Lietuvoje vyks-
tančių tarptautinių ir nacionalinių 
pratybų metu. 

Daug dėmesio susitikimo metu 
buvo skirta bataliono karių vykdo-
mam budėjimui NATO greitojo 
reagavimo pajėgose. Kariuomenės 
vadas taip pat susitiko ir su jau-

naisiais šauliais, dalyvaujančiais 
jaunojo šaulio kurse. 

Gen. ltn. A. Pocius ir Karinių oro  
pajėgų vadas gen. mjr. Edvardas Ma- 
žeikis, Oro erdvės stebėjimo ir kon- 
trolės valdybos vadas plk. ltn. Si-
gitas Gudeika lankėsi Oro erdvės 
stebėjimo ir kontrolės valdybos 
VI radiolokaciniame poste Gra-
žiškiuose (Vilkaviškio r.), kur ka-

riuomenės vadui buvo pristatyta 
VI radiolokacinio posto struktūra, 
veikla ir uždaviniai, turima gin-
kluotė ir technika. Kariuomenės 
vadas domėjosi vykdomu koviniu 
rengimu ir bendradarbiavimu su 
civilinėmis institucijomis vykdant 
oro erdvės stebėjimą ir kontrolę. 

Parengta pagal kpt. Irmanto Žilinsko, 
vyr ltn. Valdos Šalaševičiūtės inf.

2012 04 04–06 Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino štabo batalione 
surengta Lietuvos šaulių sąjungos stovykla, kurioje dalyvavo 30 jaunųjų 
šaulių iš Utenos apskrities šaulių 9-osios ir Vilniaus apskrities Karaliaus 
Mindaugo šaulių 10-osios rinktinių. Stovykloje jaunieji šauliai mokėsi pa-
gal skyriaus vado kurso programą, kurioje – teoriniai ir praktiniai rikiuo-
tės, taktikos, šaudybos, karo topografijos, vado ugdymo ir kitos pamokos. 
Pagrindinis stovyklos tikslas – parengti jaunuosius šaulius eiti skyriaus 
vado pareigas, pagerinti vadovavimo ir kolektyvinio darbo įgūdžius, pa-
laikyti gerą fizinę būklę, ugdyti pasitikėjimą savimi. „Neabejoju, kad šie 
jaunuoliai – tai būsimieji Lietuvos kariuomenės kariai arba kariuomenės 
rezervas, jau dabar iš bendraamžių išsiskiriantys savo motyvacija ir aiškiu 
apsisprendimu eiti nelengvu, bet garbingu kario keliu“, – sakė Gedimi-
no štabo bataliono vadas plk. ltn. Gintaras Jurčiukonis. Jaunųjų šaulių 
stovyklos batalione organizuojamos keturis kartus per metus moksleivių 
atostogų metu. Kpt. Asta Žalalytė, Gedimino ŠB S5 CKB karininkė

Gen. ltn. Arvydas Pocius susitiko su Oro erdvės stebėjimo ir kontrolės valdybos VI 
radiolokacinio posto kariais

Kariuomenės vadas su Vytenio BPLB vadovybe aptarė logistinį aprūpinimą svar-
biausių Lietuvoje vykstančių tarptautinių ir nacionalinių pratybų metu

Planuojantys studijuoti Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo aka-
demijoje nuo 2012–2013 mokslo metų galės rinktis naują bakalauro 
studijų programą – Moderniųjų gynybos technologijų vadybą. Studijų 
kokybės vertinimo centras programą akreditavo trejiems studijų me-
tams. Moderniųjų gynybos technologijų vadybos studijų programos pa-
skirtis – suteikti žinių ir praktinių įgūdžių pagrindinėse kariuomenės 
sausumos pajėgų technologijų srityse: transporto, ginkluotės ir infor-
macinių technologijų. Šias studijas baigusiems absolventams keliamas 
tikslas išmanyti modernios ginkluotės ir kariuomenėje naudojamų infor-
macinių sistemų veikimo principus ir galimybes, suprasti informacinio 
karo pavojus, sugebėti prižiūrėti karinę techniką, organizuoti krovinių 
ir keleivių vežimą, spręsti logistinius karinio aprūpinimo uždavinius. 
Žinios vadybos, projektų valdymo ir ekonomikos srityse leis absolven-
tams būsimame darbe tinkamai panaudoti tiek materialius, tiek žmonių 
išteklius. LKA inf.
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2012 04 13 Lietuvos kariuome-
nės Specialiųjų operacijų pajėgų 
Ypatingosios paskirties tarnyba 
(YPT) paminėjo 15-ąsias tarnybos 
įkūrimo metines. Minėjime dalyva-
vo kariuomenės vadas gen. ltn. Ar-
vydas Pocius, Krašto apsaugos mi- 
nisterijos atstovai, kiti svečiai. Susi- 
rinkusiesiems buvo pristatyta YPT 
kūrimosi istorija, prie pokario re-
zistentams atminti pastatyto kry-
žiaus iškilmingą šių dienų žaliukų 
rikiuotę pasveikino gen. ltn. A. Po-
cius, pirmasis YPT vadas. Keliems 
YPT kariams rikiuotės metu buvo 
įteikti Garbės žaliuko antsiuvai. 
Lietuvos valstybė, Lietuvos kariuo-
menė ir pokario žaliukai pagerbti 
trimis simbolinėmis salvėmis: „Už 
Lietuvos valstybę!“, „Už Lietuvos 
kariuomenę!“ ir „Už Lietuvos po-
kario žaliukus!“. 

Ypatingosios paskirties  
tarnybos istorija

Neoficialus tarnybos formavi-
mas buvo pradėtas 1995 metais. 
Tuo metu buvo intensyviai kuria-

Specialiųjų operacijų pajėgų Ypatingosios paskirties tarnyba  
paminėjo 15-ąsias įkūrimo metines

mos atrankos ir rengimo progra-
mos, atrenkami žmonės. Po dviejų 
metų (1997 m.) jau oficialiai įkur-
tas Ypatingosios paskirties skyrius 
prie Savanoriškosios krašto apsau-
gos tarnybos (SKAT). Per kelerius 
metus keitėsi tarnybos pavadini-

mas ir pavaldumas, atsižvelgiant į 
keliamas užduotis ir plėtrą, skyrius 
buvo pervadintas tarnyba ir tapo 
pavaldus tiesiogiai kariuomenės 
vadui. 

Rugsėjo 11 d. teroro aktai JAV 
buvo postūmis YPT plėtrai ir spe-

cialiųjų operacijų vieneto kūrimui. 
2002 m. Lietuvai įsitraukus į JAV 
vadovaujamą operaciją „Tvirta tai- 
ka“ Afganistane, YPT kariai dve- 
jus metus sėkmingai tarnavo „Ai-
tvaro“ eskadronuose. 2004 m. sufor- 
mavus nuolatinį Specialiųjų ope-
racijų junginį, YPT tapo sudėtine 
junginio dalimi. 

YPT kariai yra vadinami žaliu-
kais. Pavadinimas „žaliukas“ buvo 
siejamas su Lietuvos istorija – su 
ginkluotojo antisovietinio pasiprie-
šinimo, kuris vyko 1944–1953 m. 
Lietuvoje, kovotojais. Šiandienos 
žaliukai išsaugojo pokario žaliukų 
atminimą ne tik pasivadindami jų 
vardu. Pokario rezistencijos ko-
votojų organizuotumas, drausmė, 
ryžtas ir pasiaukojimas buvo ir bus 
puikus pavyzdys ir motyvacija šiuo-
laikiniams žaliukams, siekiantiems 
tęsti garbingas tradicijas. „Žaliu-
ko“ antsiuvą nešioja geriausi YPT 
kariai – atrinkti tarnybai, išėję su-
dėtingus mokymus po ilgo paren-
gimo. 

SOP inf.

2012 04 06 Divizijos generolo Stasio Raštikio Lietuvos kariuomenės 
mokykloje Kaune jaunųjų šaulių būrelio vadovų kursą baigė 19 mo-
kytojų iš įvairių Lietuvos mokyklų. Kurse dalyvavusiems mokytojams 
Lietuvos kariuomenės mokyklos instruktoriai vedė karinio mokymo, 
rikiuotės, karo topografijos, kovinio šaudymo ir individualių įgūdžių 
pratybas. Pasak pratybų vadovo vrš. Ivano Samuščenko, mokytojai buvo 
iniciatyvūs, imlūs naujovėms, turintys didelių siekių ir labai motyvuoti. 
Tomis pačiomis dienomis Kazlų Rūdos poligone vyko ir jaunųjų šaulių 
kursas, kuriame dalyvavo ir jį baigė 33 jaunieji šauliai iš visų Lietuvos 
šaulių sąjungos rinktinių. Jaunieji šauliai sėmėsi rikiuotės, taktikos ir 
karo topografijos žinių. Iškilminga pažymėjimų įteikimo ceremonija 
organizuota Kazlų Rūdos poligono rikiuotės aikštėje. Lietuvos kariuo-
menės mokyklos viršininkas plk. Albertas Dapkus ir Lietuvos šaulių 
sąjungos vado pavaduotojas ats. kpt. Vytautas Žymančius sveikino 
sėkmingai baigusiuosius kursą ir įteikė Jaunųjų šaulių būrelio vadovo 
kurso pažymėjimus mokytojams, taip pat Jaunųjų šaulių kurso baigimo 
pažymėjimus jauniesiems šauliams. LKM inf.

2012 04 14 pirmą kartą startavusiame pėsčiųjų žygyje, skirtame pami-
nėti Kęstučio apygardos partizanus, kartu su šimtais žygeivių iš visos 
Lietuvos dalyvavo ir Divizijos generolo Stasio Raštikio Lietuvos ka-
riuomenės mokyklos karių ir civilių darbuotojų entuziastų komanda. 
Žygį organizavo Lietuvos šaulių sąjungos Tauragės apskrities Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Kęstučio Šaulių 7-oji rinktinė kartu su Lietuvos 
pėsčiųjų žygių asociacija. Maršrutą Tauragė–Baltrušaičiai–Gaurė–Bata-
kių geležinkelio stotis įveikė daugiau nei 300 žygeivių iš visos Lietuvos. 
Žygio maršrutas driekėsi vaizdingais lauko ir miško takeliais, o žygio 
dalyviai finišavo buvusioje Kęstučio apygardos vadavietėje Antagluonio 
kaime, Kęstučio apygardos pirmojo vado J. Kasparavičiaus ir jo adju-
tanto A. Biliūno žūties vietoje. Pasak vrš. Raimundo Gresiaus, į žygeivių 
komandą susibūrusius bendraminčius vienijo noras propaguoti aktyvų 
ir sveiką gyvenimo būdą, entuziazmas ir patriotinės idėjos, skatinančios 
pažinti savo kraštą ir savo šalies istoriją. LKM inf.

Šiandienos žaliukai išsaugojo pokario žaliukų atminimą ne tik pasivadindami 
jų vardu. Pokario rezistencijos kovotojų organizuotumas, drausmė, ryžtas ir pa-
siaukojimas buvo ir bus puikus pavyzdys ir motyvacija šiuolaikiniams žaliukams, 
siekiantiems tęsti garbingas tradicijas. SOP nuotr.
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Juozo Vitkaus inžinerijos bataliono 
kariai per tris šių metų mėnesius at-
liko 94 standartines sprogmenų neu-
tralizavimo operacijas, per kurias 
sunaikino 159 standartinius spro- 
gmenis. Kariai neutralizavo 62 arti- 
lerijos sviedinius, 13 aviacinių bom- 
bų, 27 minosvaidžio minas, 13 ran- 
kinių granatų, 44 vienetus kitų spro-
gstamųjų užtaisų. Sprogmenų neu-
tralizavimo specialistai daugiausiai 
vyko į iškvietimus Klaipėdos mies-
te, Švenčionių ir Kauno rajonuose. 
www.sprogmenys.lt inf. ir nuotr.

2012 03 23–25 Klaipėdoje vyku-
siame antrajame Lietuvos ka-
riuomenės krepšinio čempionato 
etape nenugalima buvo Karinių 
jūrų pajėgų krepšinio mėgėjų ko-
manda. Šiame čempionato etape 
Karinių jūrų pajėgų komanda nu-
galėjo Sausumos pajėgų Didžiojo 
kunigaikščio Butigeidžio dragūnų 
motorizuotojo pėstininkų batalio-
no, Karinių oro pajėgų Aviacijos 
bazės ir Oro gynybos bataliono, 
taip pat Krašto apsaugos savano-
rių pajėgų Žemaičių apygardos 
3-iosios rinktinės komandas. Po 
pergalių antrajame Lietuvos ka-
riuomenės krepšinio čempionato 
etape Karinių jūrų pajėgų koman-
da tikisi sėkmingai kovoti trečia-
jame čempionato etape. KJP inf.

2012 03 27 Krašto apsaugos savanorių pajėgų (KASP) Dariaus ir Girėno 
apygardos 2-osios rinktinės vadas plk. ltn. Leonas Lukoševičius aptarti 
šių dienų aktualijų susitiko su Mykolo Romerio universiteto Viešojo 
saugumo fakulteto dekanu doc. dr. Sauliumi Greičiumi. Šiuo metu šioje 
aukštojoje mokykloje studijuoja apie 30 karių savanorių. „Galbūt dau-
gelis studijuojančių M. Romerio universitete savo profesinę ateitį sieja 
su teisėsaugos sritimi, bet studijų metu susipažįsta su karyba ir krašto 
gynyba. Tai tikrai pagirtina ir malonu, kad fakulteto vadovybė sudaro 
geras sąlygas studentams dalyvauti mūsų karininėse pratybose. O kol yra 
besidominčių tokia galimybe – tarnyba Krašto apsaugos savanorių pa-
jėgose, bendradarbiavimą su šia aukštąja mokykla norisi tęsti ir ieškoti 
naujų būdų“, – sakė Dariaus ir Girėno apygardos 2-osios rinktinės vadas 
plk. ltn. L. Lukoševičius. Susitikimo metu rinktinės vadas su M. Rome-
rio universiteto Viešojo saugumo fakulteto dekanu aptarė studentų 
veiklą studijų metu ir tarnybą KASP. Pokalbio metu buvo pasidalyta 
mintimis dėl bendrų projektų organizuojant sporto renginius, rengiant 
rezervo karininkus. Dariaus ir Girėno apygardos 2-osios rinktinės vadas 
įteikė KASP monetą Viešojo saugumo fakulteto dekanui, padėkojo už 
geranoriškumą ir tarpusavio supratingumą, sudarant sąlygas kariams 
savanoriams dalyvauti rinktinės veikloje. Dekanas pažadėjo pakviesti 
rinktinės karius dalyvauti fakulteto organizuojamose pasieniečių žai-
dynėse, kurios planuojamos birželio mėnesį. KASP inf.

2012 04 04–06 Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vytenio bendrosios pa-
ramos logistikos batalione Marijampolėje vyko Šaulių sąjungos Mari-
jampolės 4-osios rinktinės jaunojo šaulio mokymai. 30 jaunųjų šaulių 
mokėsi Krašto apsaugos statuto pagrindų, rikiuotės veiksmų, įgijo 
pirmosios medicininės pagalbos žinių, susipažino su ginkluote, radijo 
ryšio stotimis, veiksmais žygyje ir kt. Jaunuosius šaulius mokė Krašto 
apsaugos savanorių pajėgų Dainavos apygardos 1-osios rinktinės ins-
truktoriai. Kurso metu jaunieji šauliai taip pat galėjo stebėti Vytenio 
batalione vykusias Nacionalinės paramos elemento 8-osios pamainos 
karių pasirengimo misijai Afganistane pratybas. Kursui pasibaigus buvo 
įteikti jaunojo šaulio kurso baigimo pažymėjimai. Vytenio BPLB inf. 

2012 03 30 Vytauto Didžiojo 
jėgerių batalione 17-ąjį kartą 
paminėta Jėgerių diena. Šia 
proga surengtos karinės sporto 
žaidynės, kuriose dalyvavo ne 
tik šių dienų bataliono kariai, 
bet ir Garbės jėgeriai, praeityje 
reikšmingai prisidėję prie dali-
nio kūrimo. 1995 m. balandžio 
1 d. tuometinis Kauno Vytauto 
Didžiojo motorizuotas pėsti-
ninkų batalionas, Motorizuotos 
pėstininkų brigados „Geležinis 
Vilkas“ padalinys, buvo reorga-
nizuotas į atskirąjį jėgerių bata-
lioną, tiesiogiai pavaldų Lietu-
vos kariuomenės vadui. Sporto 
žaidynėse, skirtose garbingo 
jėgerių vardo suteikimo batalio-

nui dienai paminėti, Garbės jėgeriai, draugiškai vadinami „veteranais“, 
metė rimtą iššūkį bataliono kariams kliūčių ruožo, „šerno“ traukimo, 
kelmo metimo, peilių mėtymo, šaudymo rungtyse ir įrodė tebesantys 
puikios karinės formos. Vytauto Didžiojo jėgerių bataliono inf.
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2012 04 11–13 visoje Lietuvoje vyko antrasis mokinių konkurso „Ką 
žinai apie Lietuvos kariuomenę“ etapas. Jo metu mokyklinio turo 
nugalėtojai sprendė internetinį testą dabartinės Lietuvos kariuo-
menės ir jos istorijos tema. Pasibaigus antrajam 17-ojo mokinių 
konkurso „Ką žinai apie Lietuvos kariuomenę“ etapui, suskaičiuoti 
galutiniai rezultatai ir išaiškinti finalininkai. Šiame konkurso eta-
pe dalyvavo per 250 mokinių iš daugiau nei 100 Lietuvos mokyklų. 
Stipriausi šiais metasi buvo Plungės, Kretingos, Joniškio, Utenos, 
Anykščių moksleiviai. Buvo moksleivių, dalyvavusių konkurse jau 
ketvirtąjį kartą, tačiau daugeliui – tai pirmasis bandymas. 30 finali-
ninkų jau balandžio 27 d. susirungs žinių mūšyje dėl geriausiai apie 
Lietuvos kariuomenę, jos praeitį ir šiandieninę situaciją išmanančio 
moksleivio vardo. 17-ojo mokinių konkurso „Ką žinai apie Lietuvos 
kariuomenę“ finalas vyks Vilniuje, Krašto apsaugos ministerijoje. 
Mokiniai susipažins su Krašto apsaugos ministerija, Lietuvos didžio-
jo kunigaikščio Gedimino štabo batalionu bei čia tarnaujančiais ir 
Lietuvos kariuomenę reprezentuojančiais Garbės sargybos kuopos 
kariais. VRD inf.

2012 04 05 Divizijos generolo Stasio Raštikio Lietuvos kariuomenės 
mokyklos Kazlų Rūdos poligone vyko šių metų gegužę šiame poligone 
vyksiančių gaisrų gesinimo pratybų planavimo konferencija, kurioje 
dalyvavo Marijampolės apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos, VĮ 
Kazlų Rūdos mokomosios miškų urėdijos ir Kazlų Rūdos savivaldybės 
atstovai. Konferenciją organizavo ir vedė Kazlų Rūdos poligono virši-
ninkas kpt. Kęstutis Čekavičius. Buvo aptarta parengtis ekstremaliomis 
situacijomis: kiekvienos institucijos tikslai ir uždaviniai, jų atsakomybė 
pratybų metu, tinkamas pasirengimas pratyboms ir specializuotos tech-
nikos naudojimas, reikiamų veiksmų užtikrinimas priimant pagrįstus 
sprendimus. Svarbiausias veiksnys – šių institucijų tarpusavio veiksmų 
koordinavimas gesinant gaisrus miškų masyvuose. „Šios pratybos leis 
išbandyti Kazlų Rūdos poligono ir šiose pratybose dalyvausiančių tar-
nybų pasirengimą, turimos technikos, įrangos naudojimą gaisrų gesini-
mo atveju pagal įstatymų numatytus reikalavimus. Tokios pratybos yra 
itin svarbios ir leidžia praktiškai įvertinti, patikrinti ir tobulinti tarnybų 
valdymą, koordinavimą ir pasirengimą kritinėms situacijoms. Ypač tai 
svarbu kariuomenės padaliniams, kurių teritorijoje esama miškų“, – 
sakė seminarą organizavęs ir vedęs kpt. K. Čekavičius. LKM inf.

2012 04 04–06 Lietuvos didžiojo kunigaikščio Kęstučio mechanizuotaja-
me pėstininkų batalione vyko Tauragės apskrities Lietuvos didžiojo ku-
nigaikščio Kęstučio šaulių 7-osios rinktinės II pakopos karinio rengimo 
kursai, kuriame dalyvavo 29 apskrities jaunieji šauliai. Kęstučio batalio-
no instruktoriai jaunuosius šaulius mokė taktikos, rikiuotės elementų, 
ugdė fizinį pasirengimą, suteikė šaudybos ir ginklų žinių. Kurso metu 
jaunieji šauliai taip pat mokėsi karo topografijos, susipažino su radijo 
ryšio priemonėmis,  mokėsi jomis naudotis, atliko praktinį orientavimąsi 
vietovėje. Jaunieji šauliai turėjo galimybę stebėti Kęstučio bataliono I 
mechanizuotosios pėstininkų kuopos skyrių vertinamąsias lauko takti-
nes pratybas, kurių metu šauliai imitavo priešą. Jaunieji šauliai susipa-
žino su Lietuvos šaulių sąjungos ir šaulių studentų korporacijos „Saja“ 
veikla ir uždaviniais, veiklos dokumentais. Tai jau antras šiais metais II 
pakopos karinio rengimo kursas jauniesiems šauliams, organizuojamas 
Kęstučio batalione. Kęstučio MPB inf.

2012 04 06 Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vytenio bendrosios paramos 
logistikos batalione buvo iškilmingai pagerbtas 100 metų jubiliejaus 
proga dim. mjr. Justinas Narijauskas, Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Vytenio 9-ojo pėstininkų pulko karininkas. Jubiliatą sveikino Vyte-
nio bendrosios paramos logistikos bataliono vadas mjr. Konstantinas 
Andrejevas, Seimo narys Albinas Mitrulevičius, Marijampolės savi-

valdybės meras Vidmantas Bra-
zys, Tauro apygardos partizanų 
ir tremties muziejaus direktorius 
Justinas Sajauskas, „Sodros“ Ma-
rijampolės skyriaus atstovai, gi-
minaičiai ir artimieji. Dim. mjr. J. 
Narijauskas 1935 m. įstojo į Karo 
mokyklą. 1938 m. gegužės mėne-
sį jam buvo suteiktas jaunesniojo 
leitenanto laipsnis, jis buvo paskir-
tas tarnauti į I pėstininkų pulką 
(Vilniuje) 3-iosios šaulių kuopos 
būrio vadu. 1940 metais j. ltn. J. 
Narijauskas buvo perkeltas į Ma-
rijampolėje dislokuotą 9-ąjį pėsti-
ninkų pulką. Kaip ir dauguma to 
pulko karininkų buvo ištremtas į 
Norilsko ypatingojo rėžimo lage-
rį, Krasnojarsko krašte. Dim. mjr. 
J. Narijauskas į Lietuvą grįžo tik 
1951 metais.  Vytenio BPLB inf. 

2012 04 02–05 Oro gynybos 
batalionas (OGB) kartu su Lie-
tuvos šaulių sąjunga batalione 
organizavo jaunojo šaulio kurso 
„Vanagas“ III sesiją. 30 jaunųjų 
šaulių iš Šiaulių apsk. gen. Po-
vilo Plechavičiaus šaulių 6-osios 
ir Telšių apsk. Žemaitijos šaulių 
8-osios rinktinių tęsė anksčiau 
pradėtus ginkluotės, taktikos, 
karo medicinos, ryšių mokslus, 
gerino fizinį pasirengimą ir gili-
nosi į pilietinio ugdymo temas. 
Jaunimą mokė Šiaulių gen. Po-
vilo Plechavičiaus šaulių 6-osios 
rinktinės ir OGB instruktoriai. 
Kurso metu šauliai buvo apgy-

vendinti bataliono patalpose, aprūpinti ginklais bei radijo stotimis ir 
kitomis pratyboms reikalingomis priemonėmis. OGB inf.
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2012 04 11 Sausumos pajėgų 
vadovybės štabe įvyko ceremonija, 
kurios metu oficialiai Sausumos pa-
jėgų vyriausiojo puskarininkio par-
eigas iš į atsargą išėjusio srž. mjr. 
Algimanto Armono perėmė srž. 
mjr. Osvaldas Žurauskas. Cere-
monijoje dalyvavo Lietuvos kariuo-
menės Sausumos pajėgų vadovybė, 
visų Lietuvos kariuomenės padali-
nių vyriausieji puskarininkiai, karių 
artimieji ir buvę kolegos. 

„Seržantai – Lietuvos kariuo-
menę sucementuojanti puskari-
ninkių grandis, atsiradusi pas mus 
prieš daugiau nei dešimt metų. 
Seržantai majorai savo ruožtu at-
sako ne tik už tvarką savo korpuse, 
bet ir už kariuomenės aukščiausių 
vadų sumanymų įgyvendinimą. 
Jie atsako už tvarką, už drausmę, 
yra pavyzdys kitiems kariams ne 
tik tarnyboje, bet ir asmeninia-
me gyvenime. Tai yra labai svarbi 
pareigybė. Todėl noriu padėkoti į 
atsargą išeinančiam Sausumos pa-
jėgų vyriausiajam puskarininkiui 
srž. mjr. Algimantui Armonui, o 
naujajam puskarininkiui linkiu 
sėkmės tarnyboje tęsiant pradė-
tus pirmtakų darbus, formuojant 

Lietuvos kariuomenės Sausumos pajėgų vyriausiojo puskarininkio 
pareigas pradėjo eiti srž. mjr. Osvaldas Žurauskas

mūsų kariuomenės puskarininkių 
korpusą“, – sakė Sausumos pajė-
gų vadas gen. mjr. Jonas Vytautas 
Žukas.

Gen. mjr. J. V. Žukas naujajam  
pajėgų puskarininkiui įteikė šios pa-
reigybėse valdžios regaliją – spon- 
toną. Tai 17–19 a. naudota trum-

pakotė ietis su plačiu ir puošniu 
antgaliu. Iš pradžių šis ginklas 
buvo naudojamas vykdyti kovinius 
veiksmus, o vėliau tapo simboliniu 
puskarininkio ginklu perduodant 
komandas – signalus mūšio lauke 
ar rikiuotėje.

„Esu įsitikinęs ir žinau, kad 

Sausumos pajėgų karių žinios ir 
profesionalumas yra labai vertina-
mas. Būsiu reiklus ir vykdydamas 
Sausumos pajėgų vyriausiojo pus-
karininkio pareigas, sieksiu aukš-
čiausių mūsų karių drausmės ir 
kovinio rengimo rezultatų. Dėsiu 
visas pastangas kryptingai orien-
tuodamas savo profesinę veiklą ei-
linių karių ir puskarininkių korpu-
so stiprinimui“, – sakė Sausumos 
pajėgų vyriausiasis puskarininkis 
srž. mjr. O. Žurauskas.

Srž. mjr. O. Žurauskas (gim. 
1973 m.) Lietuvos kariuomenė-
je tarnauja nuo 1992-ųjų. Karys 
tobulino karines žinias įvairiuose 
kariniuose kursuose Lietuvoje 
ir užsienyje. Iki paskyrimo Sau-
sumos pajėgų vyriausiuoju pus-
karininkiu jis tarnavo Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Algirdo 
mechanizuotajame pėstininkų 
batalione, 2005–2011 m. ėjo Mo-
torizuotosios pėstininkų brigados 
„Geležinis Vilkas“ vyriausiojo pus-
karininkio pareigas, nuo 2011 m. 
buvo skyriaus viršininku Divizijos 
generolo Stasio Raštikio Lietuvos 
kariuomenės mokykloje. 

Parengta pagal SP inf.

2012 03 29 Divizijos generolo Stasio Raštikio Lietuvos kariuomenės 
mokykloje surengta kraujo donorystės akcija, kurios metu kraujo davė 
22 šios mokyklos kariai, kursantai ir darbuotojai. Lietuvos kariuome-
nės mokykloje tarnaujantis srž. Saulius Paulauskas pasakojo apie savo 
patirtį, kai jo artimiesiems esant kritinei būklei skubiai reikėjo kraujo. 
„Ir šiandien jaučiuosi skolingas tiems žmonėms, kurių kraujas išgelbėjo 
gyvybę mano artimiesiems, – sako srž. S. Paulauskas, – todėl sąmo-
ningai dovanoju savo kraujo kitiems sunkiai sergantiems žmonėms. 
Džiaugiuosi, kad galiu padėti, nes galbūt mano duotas kraujas kažkam 
dovanos viltį ir suteiks naują galimybę gyventi.“ Kraujo donorystės cen-
tro organizuojama akcija Divizijos generolo Stasio Raštikio Lietuvos 
kariuomenės mokykloje organizuojama jau devintus metus, kartą per 
tris mėnesius. LKM inf.

2012 04 10 NATO oro policijos misija Baltijos šalyse atliekančio Vo-
kietijos kontingento lakūnas mjr. Martin Winkler (Martinas Vinkleris), 
lydimas vokiečių ir lietuvių kolegų, Šiaulių vyskupijos parapijų ir kitų 
institucijų Caritas grupei padovanojo Vokietijos valstybinę investicinio 
aukso 20 gramų monetą (aukso sudėtis 99,99 proc.) ir tūkstantį litų. Do-
vanos buvo įteiktos Šiaulių vyskupijos parapijų ir kitų institucijų Caritas 
grupės direktoriui kunigui Egidijui Venckui. Mjr. M. Winkler motyvacija 
labai paprasta – karys tokiu būdu norėjo parodyti savo dėkingumą Lie-
tuvai už nuolatinį šiltą bendradarbiavimą, rūpestį ir priėmimą atliekant 
misijas mūsų šalyje. Tai nėra pirmasis jo labdaringas poelgis. Praėjusių 
metų kovo mėnesį mjr. M. Winkler panašią monetą padovanojo VšĮ 
„Visos Lietuvos vaikai“. Vrš. Alvydo Tamošiūno inf.

Sausumos pajėgų vadas gen. mjr. Jonas Vytautas Žukas naujajam pajėgų puskarinin-
kiui įteikė šios pareigybės valdžios regaliją – spontoną. Vyr. srž. Eugenijaus Žygaičio nuotr. 
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M I N I S T R Ė   A P d o v A N o j o 

 perkeLta      priimta      paskirta      atLeista 
MINISTRĖ  SUTEIKË KARINIUS LA IPSNIUS 

Krašto apsaugos sistemos medalio  
,,Už tarptautines operacijas“ ženklu

Už pavyzdingą tarnybą, pasiaukojimą ir asmeninį indėlį vykdant 
tarptautinių operacijų užduotis

plk. ltn. Evaldą STAKAITĮ

Vardine dovana

Už nepriekaištingą tarnybą, profesionalumą, asmeninę iniciatyvą, 
atsakingai ir sąžiningai vykdomas pareigas

Stasį ULKĘ, RIST

Majoro

kpt. Žygimantui ADAMONIUI, SP,
kpt. Povilui CICĖNUI, KOP,

kpt. Ingai JANCEVIČIENEI, KMT,
kpt. Dariui JUOZAINIUI, KAM,

kpt. Raivarui RAMANAUSKUI, KAM,
kpt. Donatui ŽILIUI, KASP,

Nuo 2012 04 10 plk. Egidijus KARVELIS perkeltas į Lietuvos kariuo-
menės Jungtinio štabo Operacijų valdybos J3 viršininko pareigas.

Nuo 2012 04 10 plk. ltn. Algirdas NORKUS perkeltas į Didžiojo Lietu-
vos etmono Jonušo Radvilos mokomojo pulko vado pareigas.

Nuo 2012 04 10 plk. ltn. Renatas CHRIMLIS perkeltas į Lietuvos 
kariuomenės Mokymo ir doktrinų valdybos Laikinąjį profesinės karo 
tarnybos personalo rezervą.

Skaudžią netekties valandą  
dėl mylimos mamos mirties nuoširdžiai užjaučiame  

plk. ltn. Vladimirą BIELIAUSKĄ.

Lietuvos kariuomenės Mokymo ir doktrinų valdybos kolektyvas

Nuoširdžiai užjaučiame Generolo Jono Žemaičio  
Lietuvos karo akademijos Kariūnų bataliono  

Fizinio rengimo ir sporto skyriaus vyr. dėstytoją  
Zinovijų GRICKO dėl mylimos Mamos mirties.

Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijos bendruomenė

Dėl mylimo tėvelio mirties sunkią ir skaudžią  
netekties valandą nuoširdžiai užjaučiame  

plk. ltn. Algimantą MISIŪNĄ.

Lietuvos didžiojo kunigaikščio Kęstučio mechanizuotojo  
pėstininkų bataliono kariai

Skaudžią netekties ir liūdesio valandą  
dėl mylimo tėvelio mirties nuoširdžiai užjaučiame  

Lietuvos didžiojo kunigaikščio Kęstučio  
mechanizuotojo pėstininkų bataliono vadą

plk. ltn. Algimantą MISIŪNĄ.

MPB „Geležinis Vilkas“ kariai

2012 04 10 Didžiojo Lietuvos 
etmono Jonušo Radvilos mokoma-
jame pulke vyko vado pakeitimo 
ceremonija. Ketverius metus da-
liniui vadovavusį plk. ltn. Renatą 
Chrimlį pakeitė plk. ltn. Algirdas 
Norkus. 

Prieš paskyrimą į Mokomojo 
pulko vado pareigas plk. ltn. A. 
Norkus vadovavo Jungtinio štabo 
Operacijų valdybai (J3), dar anks-
čiau ėjo Lietuvos karinio atstovo 
prie NATO ir Europos Sąjungos 
pavaduotojo pareigas. Plk. ltn. A. 
Norkus yra baigęs Frunzės Kijevo 
aukštąją sausumos karo mokyklą, 
Vilniaus universiteto Tarptautinių 
santykių ir politikos mokslų insti-

tute įgijo politikos mokslų magis-
tro laipsnį, profesines žinias taip 
pat tobulino Georgo C. Marshallo 
Europos saugumo studijų centre 
Vokietijoje, Baltijos gynybos kole-
dže Estijoje, Jungtiniame karinės 
žvalgybos mokymo centre JAV, kitų 
mokymo įstaigų organizuojamuo-
se kursuose ir stažuotėse Lietuvo-
je ir užsienyje. Plk. ltn. A. Norkus 
yra apdovanotas kariuomenės ir 
krašto apsaugos sistemos lygmens 
medaliais „Už nuopelnus“, kariuo-
menės lygmens medaliu „Už pasi-
žymėjimą“, taip pat jam yra įteikta 
Lietuvos Respublikos Prezidento, 
kitų apdovanojimų. 

Mokomojo pulko inf.

Jonui LAPIENIUI (po mirties),  
ginkluoto pasipriešinimo sovietinei okupacijai kovoje žuvusiam 

Algimanto apygardos štabo Žvalgybos skyriaus viršininkui.

Kapitono

Klemensui MARČIULAIČIUI (po mirties),  
ginkluoto pasipriešinimo sovietinei okupacijai kovoje  

žuvusiam partizanui, Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės 
Dešinio tėvūnijos vadui,

Vytautui (Vytui, Kazimierui) MARČIULAIČIUI (po mirties), 
ginkluoto pasipriešinimo sovietinei okupacijai kovoje žuvusiam 
partizanui, Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės Dešinio 

tėvūnijos vadui.

Prieš paskyrimą į naujas pareigas plk. ltn. Algirdas Norkus vadovavo Jungtinio 
štabo Operacijų valdybai. MP nuotr.

Mokomajam pulkui vadovaus plk. ltn. Algirdas Norkus
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